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cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=
^c^ofpqf=_rofj=mfo^g

aáë~=âçãìå~=íØ=hçëçîØë=à~åØ=éêÉâìê
åÖ~=îØêëÜáãÉí=èØ=â~åØ=åÇçÇÜìê=ëá
é~ëçàØ=É=êÉëÜàÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=ÄçêØë
ÇÜÉ=ëÜáìí=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK=aØãÉí
à~åØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ=ãØÇÜ~=åØ
Éâçåçãá=Ñ~ãáäà~êÉI=ÄáòåÉëÉI=âìäíìê~

ÄìàèØëçêÉ=ÇÜÉ=åØ=áåÑê~ëíêìâíìêØK=kØ
ãØåÖàÉëáå=É=íØ=ÜØåØëI=ÑëÜ~íê~I=ä~ÖàÉ
ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉ=íØ=íØê~=à~åØ=òÖàì~ê=íØ
éØêãÄóíìê~=åØ=ìàáI=âì=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
áåíÉêîÉåáãá=á=cphJëØ=éØê=Éî~âìáãáå=É
íóêÉK=wçå~í=ãØ=íØ=éêÉâìê~=à~åØ

âçãìå~=É=cìëÜØJhçëçîØëI=aêÉå~ëáíI
j~äáëÜÉîØë=ÇÜÉ=häáåØëK=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=â~=éêÉãíì~ê=íÜÉãÉäáãáå=É
åàØ=ÑçåÇá=ÉãÉêÖàÉåí=éØê=íÛì=Ç~äØ=åØ
åÇáÜãØ=òçå~îÉ=íØ=éêÉâìê~=åÖ~
îØêëÜáãÉí=

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ=ÇìâÉ=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=îäÉêØëáãáå=É=ëáíJ
ì~íØë=~âíì~äÉ=ãÉ=`çîáÇJNVI=â~=éØêëØêáíJ

ìê=íÜáêêàÉå=éØê=òÄ~íáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ã~ë~îÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ=ÇÜÉ=ëéÉÅáÑáâÉ
éØê=ãÄêçàíàÉå=åÖ~=îáêìëá=`çîáÇK=páé~ë
fhpÜmhJëØI=ÖêìãÄìääáãá=á=èóíÉí~êØîÉ=é~

ã~ëâ~=ÇÜÉ=é~=ãÄ~àíàÉ=íØ=Çáëí~åÅØë
ëÜíçå=êêÉòáâìå=É=éØêÜ~éàÉë=ëØ=
áåÑÉâëáçåáí=éØêÇÉêáë~=âó=îáêìë=ØëÜíØ=á
éê~åáëÜØã=åØ=ãÉëáå=íçåØ=
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qfo^k¦I= NN= g^k^o J jáåáëíêá= á
g~ëÜíØã= á= qìêèáëØI= jÉîäìí
`~îìëçÖäìI=â~=éê~åì~ê= ÑíÉëØå=É
âêóÉãáåáëíêáí= íØ=pÜèáéØêáëØI=bÇá
o~ã~I=éØê=í~=í~âì~ê=ÜçãçäçÖìå
ÖêÉâI=káâçë=aÉåÇá~ëI=åØ=qáê~åØI
éØê=íØ=ÄáëÉÇì~ê=éØê=åàØ=òÖàáÇÜàÉ
íØ= ãìåÇëÜãÉ= éØê= jÉëÇÜÉìå
iáåÇçêI= É= ÅáäØëì~ê= ëá= åàØ= åÖ~
âêáò~í= ãØ= íØ= íÜÉää~= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉ= åØ= ÇÉâ~Ç~í= É= ÑìåÇáíK
`~îìëçÖäì= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= o~ã~= ÇçåíÉ= í~
ëáääíÉ=~íØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ãáåáëíêáå
É= g~ëÜíØã= ÖêÉâI= káâç= aÉåÇá~ëI
åØ=qáê~åØI=éçê=aÉåÇá~ë=Üóêá=åØ
â~ê~åíáåØ= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉK
råØ= à~ã= Ö~íá= íØ= ëÜâçà= éØê
í~âáãáå= åØ= qáê~åØI= ãÉ= ÑíÉëØ= íØ
o~ãØëÒI=íÜ~=~áK
i~àãáå= É= â~åØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
ãÉÇá~í= íìêâÉI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á= qìêèáëØ= â~
ÄáëÉÇì~ê= åØ= íÉäÉÑçå= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= o~ã~= ÇÜÉ= â~
éê~åì~ê= ÑíÉëØå= éØê= åàØ
çêÖ~åáòáã= àçÑçêã~ä= íØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ=ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ= íØ
íÉåëáçåì~ê~K

mØêÖàáÖàà~= åÖ~= qìêèá~= îàÉå= Çáë~
ÇáíØ=é~ë=îáòáíØë=ëØ=âêóÉãáåáëíêáí
bÇá= o~ã~= åØ= ^åâ~ê~I= âì= ØëÜíØ
éêáíìê= åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= íìêâ
oÉñÜÉé= q~àáé= bêÇçÖ~åK= o~ã~I
ãØ= é~ëI= â~= îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ
dêÉèáåØI= âì= ØëÜíØ= éêáíìê= åÖ~
âêÉêØí=É=ä~êíØ=íØ=îÉåÇáíK
qÉåëáçåÉí=åØ=jÉëÇÜÉìå=iáåÇçê
â~åØ=èÉåØ= íÉãØ=É=Çáë~=îáòáí~îÉ
íØ=ëÉâêÉí~êáí=~ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáíI
jáâÉ=mçãéÉçI=Öà~íØ=íØ=Åáä~îÉ=~á
â~= ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãáå= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê
îÉéêáãÉí= É= qìêèáëØ= ÇÜÉ= ì= â~
ÄØêØ=ÑíÉëØ=é~äØîÉ=èØ=í~=òÖàáÇÜáå
âçåíÉëíáå= ãÉ= êêìÖØ
Çáéäçã~íáâÉK
qìêèá~= ÇÜÉ= dêÉèá~= åìâ= â~åØ
ã~êêØÇÜØåáÉ= éØê= ÇÉäáãáíáãáå
ÇÉí~ê=ãÉë=íóêÉ=ÇÜÉ=qìêèá~=åìâ=É
åàÉÜ= ëçîê~åáíÉíáå= É=náéêçë=ãÄá
ìàØê~í=ÇÉí~êÉK
hó=ØëÜíØ=âçåÑáêãáãá= á=é~êØ=éØê
í~âáã= ãÉë= Çó= é~äØîÉ= èØâìê
Ñáääì~å= íÉåëáçåÉí= åØ= âçêêáâ= íØ
îáíáí= OMOM= ÇÜÉ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ
pÜèáéØêá~=ãìåÇ= íØ= äì~àØ= êçä=åØ
åÇØêãàÉíØëáãáå= ãÉë= Çó

ëÜíÉíÉîÉI= ãÉ= íØ= Åáä~í= â~
ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ãáê~
Çáéäçã~íáâÉI=éØê=íØ=íÉàâ~äì~ê=åàØ
âêáòØ= ãÉ= â~ê~âíÉê
åÇØêâçãÄØí~êK
qÉåëáçåÉí=åØ=ãÉë=íØ=qìêèáëØ=ÇÜÉ
dêÉèáëØI= èØ= íØ= Çóà~= ëÜíÉíÉ
~åØí~êÉ= íØ=k^qlJëI=â~åØ= Ñáääì~ê
åØ= îÉêØå= É= îáíáí= íØ= â~äì~ê= êêÉíÜ
Éâëéäçêáãáí= íØ= Ö~òáí= å~íóêçê= åØ

aÉíáå= jÉëÇÜÉK= b= éØêÑëÜáêØ= åØ
âØíØ= Éâëéäçêáã= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
náéêçà~I= îÉåÇ= ~åØí~ê= á= _bJëØI
ÇÜÉ= åàØ= ëØêØ= ëÜíÉíÉëÜ= íØ= íàÉê~
ãÉëÇÜÉí~êÉ=íØ=Åáä~í=à~åØ=éàÉëØ=É
åàØ= éØêéàÉâàÉàÉ= éØê= íØ= åÇØêíì~ê
åàØ= Ö~òëàÉääØë= íØ= êáI= ëá= Äìêáã= íØ
ãìåÇëÜØã= ~äíÉêå~íáî= éØê
Ñìêåáòáãáå= É= bîêçéØë= ãÉ= Ö~ò
å~íóêçê= ÇÜÉ= òîçÖØäáãáå= É

Ççãáåáãáí= íØ= Ö~òáí= êìë= åØ
âçåíáåÉåíáå=Éîêçéá~åK
hØë~à= éØêéàÉâàÉàÉI= qìêèá~= áì
éØêÖàáÖà=ãÉ=ÇØêÖáãáå=É=~åáàÉë=ëØ
ë~à= ÉâëéäçêìÉëÉI= ÇìâÉ
éØêâÉèØëì~ê= ã~êêØÇÜØåáÉí= ãÉ
dêÉèáåØ= ÇÜÉ= cê~åÅØåI= É= Åáä~
âáëÜíÉ= âØêâì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ë~åâëáçåÉ= íØ= ~ëÜéê~
åÇ~à=qìêèáëØK

Rama fton Turqinë dhe Greqinë për bisedime 
lidhur me krizën në Mesdhe

kbt abiefI= NN= g^k^o J dêáéá= á
ëÜéÉåÇØîÉ= ØëÜíØ= éØêÜ~éìê
åØ= ëÜìãØ= ëÜíÉíÉ= íØ= fåÇáëØ= ëá
ÇÜÉ= åØ= âêóÉèÉåÇêØå= kÉï
aÉäÜáK= aÉäÜá= ÇÜÉ
j~Ü~ê~ëÜíê~I= ãÉ= åàØ
éçéìääëá= éêÉà= NNQ= ãáäáçåØ
èóíÉí~êØëÜI= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É

åØåíØ= ëÜíÉíÉîÉ= èØ= ÇÉêá= í~åá
â~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= éê~åáåØ= É
Öêáéáí= íØ= ëÜéÉåÇØîÉI= âì
~ìíçêáíÉíÉí= ÇçÉãçë= ÇìÜÉà= íØ
åÇØêãÉêêåáå= ã~ë~= éØê= í~
é~ê~åÇ~äì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
ãØíÉàëÜãÉK= páé~ë= ãÉÇá~ë= ëØ
Üì~àI= èØ= åÖ~= É= ÇáÉä~= Öêáéá= ì

é~ê~èáí= ÉÇÜÉ= åØ= ëÜíÉíÉí
hÉê~ä~I= o~à~ëíÜ~åI= j~ÇÜó~
mê~ÇÉëÜI= eáã~ÅÜ~ä= mê~ÇÉëÜI
e~êó~å~I= dìà~ê~í= ÇÜÉ= ríí~ê
mê~ÇÉëÜI=éçê= íØ=ÜØåØå= íÉëíÉí
âçåÑáêãì~å=ëÉ=âó=ääçà= á=Öêáéáí
ØëÜíØ= éØêÜ~éìê= ÉÇÜÉ= åØ
ê~àçåÉ=íØ=íàÉê~K

Gripi i shpendëve përhapet 
në shumë shtete të Indisë

kgrJglohI=NN=g^k^o J=mêÉëáÇÉåíá
á= òÖàÉÇÜìê= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= gçÉ= _áÇÉåI= åàçÑíçá
ëÉ= â~= òÖàÉÇÜìê= Çáéäçã~íáå
îÉíÉê~å= táääá~ã= _ìêåë= éØê
ÇêÉàíçê= íØ= `f^JëK= _ìêåëI= SQ
îàÉ´I= áëÜJ~ãÄ~ë~Ççê= åØ= oìëá
ÇÜÉ= gçêÇ~åáI= â~= â~êêáÉêØ= PPJ
îàÉ´~êÉ= åØ= aÉé~êí~ãÉåíáå
~ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáíI=ÉÇÜÉ=åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= éêÉëáÇÉåíØîÉ
êÉéìÄäáâ~åØI= ÉÇÜÉ= ~íóêÉ

ÇÉãçâê~íØK= _áää= _ìêåë= ØëÜíØ
åàØ= Çáéäçã~í= ëÜÉãÄìääçê= ãÉ
Çáë~= ÇÉâ~Ç~= éØêîçàØ= åØ
ëâÉåØå= ÄçíØêçêÉK= ^á= åÇ~å
ÄáåÇàÉå= íáãÉ= íØ= íÜÉääØ= ëÉ
áåíÉäáÖàÉåÅ~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ
àçéçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ëÉ
éêçÑÉëáçåáëíØí= É= éØêâìëÜíì~ê
íØ=áåíÉäáÖàÉåÅØë=èØ=á=ëÜØêÄÉàåØ
âçãÄáí= íçåØI= ãÉêáíçàåØ
ãáêØåàçÜàÉ= ÇÜÉ= êÉëéÉâíÒI= â~
íÜØåØ=_áÇÉåáK

Bideni zgjedh William Burnsin për shef të CIA-s

ilka¦oI= NN= g^k^o J jáàØê~
éÉêëçå~=Çç=íØ=î~âëáåçÜÉå=âØíØ
à~îØ= âìåÇØê= `çîáÇJNV= åØ
_êáí~åáI= íÉâë~= éêáíÉí= íØ= Ü~éÉå
ëÜí~íØ= èÉåÇê~= íØ= ãØÇÜ~= åØ
ÖàáíÜØ= íÉêêáíçêáå= Äêáí~åáâK
pÜØêÄáãá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí
åØ= _êáí~åá= íØ=j~ÇÜÉ= â~= íÜØåØ

ëÉ= èáåÇê~= ëÜØêÄáãÉ= íØ= íàÉê~
ëéáí~äçêÉ=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=è~ëëÜãÉ
ãØ=îçåØ=Öà~íØ=âØë~à=à~îÉK
nÉîÉêá~= Äêáí~åáâÉ= ëóåçå= íØ
î~âëáåçàØ= NR= ãáäáçåØ= éÉêëçå~
åØ= jÄêÉíØêá= íØ= _~ëÜâì~êI= ~í~
ãÄá= ãçëÜØå= TMJîàÉ´~êÉI
éìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= ÇÜÉ

~íóêÉ=èØ=ì=ÇìÜÉí=ãÄêçàíàÉ==ÇÉêá
åØ= ãÉëáå= É= ãì~àáí= ëÜâìêíK
^ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
_êáí~åá= â~åØ= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
à~îØí= åØ= î~òÜÇáã= Çç= íØ= àÉåØ
ãØ= íØ= êØåÇ~í= É= é~åÇÉãáëØÒ
éØê= pÜØêÄáãáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíáíK

Britania do të hapë qendra masive 
vaksinimi kundër Covidit
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF= ÇÜÉ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ= à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= N
OUN= ãçëíê~= íØ= ã~êê~= åÖ~
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á=hçëçîØë=EpÜphrhF
ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ
â~åØ=êÉòìäíì~ê=OMS=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ
ãÉ= `çîáÇJNVK= _êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ
à~åØ=ê~éçêíì~ê=Öà~ëÜíØ=ê~ëíÉ=íØ=íØ
îÇÉâìêîÉ=ãÉ=âØíØ=îáêìëK=
o~ëíÉí= É= íØ= îÇÉâìêîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~W=cìëÜØJhçëçîØ=Çó=ê~ëíÉ
ETNI= TQ= îàÉ´FI= mêáëÜíáåØ= Çó= ê~ëíÉ
ETTI= TO= îàÉ´FI=jáíêçîáÅØ= åàØ= ê~ëí
ETQ= îàÉ´FI= mêáòêÉå= åàØ= ê~ëí= ETP
îàÉ´FK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= RP= VUO= ê~ëíÉ= åÖ~= NVU= PQO
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=N=PUP=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= PUV= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= QS= SQU= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= R
VRNK=
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= RQ= ê~ëíÉI
mçÇìàÉîØ=NU= ê~ëíÉI=jáíêçîáÅØ=NT
ê~ëíÉI=iáéà~å=NR=ê~ëíÉI=cÉêáò~à=NP
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= NP= ê~ëíÉI
mÉàØ= NN= ê~ëíÉI=sìëÜíêêá= NM= ê~ëíÉI
dà~âçîØ=U=ê~ëíÉI=aêÉå~ë=S=ê~ëíÉI
dàáä~å=R=ê~ëíÉI=j~äáëÜÉîØ=R=ê~ëíÉI
o~ÜçîÉÅ= Q= ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ= Q
ê~ëíÉI= h~´~åáâ= P= ê~ëíÉI= häáåØ= P
ê~ëíÉI=lÄáäáè=P=ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=P
ê~ëíÉI= aÉ´~å= O= ê~ëíÉI= fëíçÖ= O

ê~ëíÉI=pÜíáãÉ=O=ê~ëíÉI=pÜíØêéÅØ=O
ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí
âçãìå~í=h~ãÉåáÅØI=mêáòêÉå=ÇÜÉ
sáíáK=
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë
EfhpÜmhF= åØ= âçãìåáâ~íØå= éØê
ãÉÇá~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÇìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= îäÉêØëáãáå= É
ëáíì~íØë=~âíì~äÉ=ãÉ=`çîáÇJNVI=â~
éØêëØêáíìê=íÜáêêàÉå=éØê=òÄ~íáãáå
É= íØ= ÖàáíÜ~= ã~ë~îÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÇÜÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= éØê
ãÄêçàíàÉå= åÖ~= é~åÇÉãá~K
fhpÜmh= ~éÉäçå= íÉ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØíI= áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~í=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éêáî~íÉI
éØê= êÉëéÉâíáãáå= ÇÜÉ
åÇØêã~êêàÉå=É= íØ=ÖàáíÜ~=ã~ë~îÉ
íØ=åÉîçàëÜãÉ=éØê=é~ê~åÇ~äáãáåI
ãÉå~ñÜáãáå= ÇÜÉ= âçåíêçääáå= É
áåÑÉâëáçåáí= `çîáÇJNVI= ÇìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Çáëéçòáí~í= É
iáÖàáí= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ
äìÑíáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV
ÇÜÉ= îÉåÇáãÉí= åØ= Ñìèá= ãÄá
ã~ë~í= ÇÜÉ= çÄäáÖáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÇÜÉ
ëéÉÅáÑáâÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= åÖ~
é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVK=kØ=îÉ´~åíáI
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= éØê= òÄ~íáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáãáå=É=ã~ë~îÉ=âìÑáòìÉëÉ
éØê= ~âíáîáíÉíÉí= éìÄäáâÉI
éØêâ~íØëáëÜí= âìÑáòáãÉîÉ= éØê
ÖêìãÄìääáãáå= É= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
íìÄáãÉîÉ= éìÄäáâÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ=âçãìåáâ~íØå=É=fhpÜmhJëØK
páé~ë= fhpÜmhJëØI= ÖêìãÄìääáãá= á
èóíÉí~êØîÉ= é~= ã~ëâ~= ÇÜÉ= é~
ãÄ~àíàÉ= íØ= Çáëí~åÅØë= ëÜíçå
êêÉòáâìå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
áåÑÉâëáçåáí= éØêÇÉêáë~= âó= îáêìë
ØëÜíØ= á= éê~åáëÜØã= åØ= ãÉëáå
íçåØK= ̂ éÉäçàãØ= íÉâ
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉI
éØêâ~íØëáëÜí= mçäáÅá~= É= hçëçîØë

ÇÜÉ= áåëéÉâíçê~íÉí= éØêÖàÉÖàØëÉI
èØ= í~=ãÄáâØèóêáå=ãÉ= éØêéáâØêá
ÇÜÉ= íÛá= åÇØêã~êêáå= íØ= ÖàáíÜ~
îÉéêáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê

òÄ~íáãáå= É= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= íàÉê~= åØ= Ñìèá= åØ
òÄ~íáã= íØ= iáÖàáí= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É

é~åÇÉãáëØ= åØ= íÉêêáíçêáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
fhpÜmhJëØK

mofpeqfk¦I=NN= g^k^o EboF= J fëÜJ
ÇÉéìíÉíà~= pÜìâêáàÉ= _óíóèá= á
ØëÜíØ= Ä~ëÜâì~ê= íØ= ÜØåØå
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFK= _óíóèáå= É= â~
éêáíìê=åØ=òóê~í=É=̂ ^hJëØ=äáÇÉêá=á
âØë~à= é~êíáÉ= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK
hó=á=ÑìåÇáí=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
pÜìâêáàÉ=_óíóèá=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ

É=äáëíØë=ëØ=̂ ^hJëØ=éØê=ÇÉéìíÉíÉ
åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ= ëÜâìêíáíK
kÖ~= ëçí= Ñ~ãáäàÉë= ëçåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éçäáíáâÉ= áì
Ä~ëÜâì~=ÉÇÜÉ=áëÜJÇÉéìíÉíà~=É
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= òåàK= pÜìâêáàÉ= _óíóèáK
^àç= â~= éØêÑìåÇì~ê= ëíìÇáãÉí
ã~ëíÉê= åØ= ëÜâÉåÅ~= å~íóêçêÉ
ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=äáëíØë=ëØ

^^hJëØ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É
é~ê~âçÜëÜãÉI= ãÉ= éêçéçòáã
íØ= aÉÖØë= ëØ= ^äÉ~åÅØë= åØ
j~äáëÜÉîØK=wåàK=pÜìâêáàÉI=ãáêØ
ëÉ= ÉêÇÜÉ= åØ= ^äÉ~åÅØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= e~ê~Çáå~à= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
pÜìâêáàÉ= _óíóèá= ãØ= ÜÉêØí= â~
èÉåØ= éàÉëØ= É= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉK

Ish-deputetja Shukrije Bytyqi kalon në AAK, bëhet pjesë e listës për deputete 

IKShPK-ja bën thirrje për respektim 
të masave kundër Covidit

bÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=íØ=îÇÉâìê=ÇÜÉ=OMS=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇ=åØ=hçëçîØ

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇìâÉ=é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=îäÉêØëáãáå=É=ëáíì~íØë=~âíì~äÉ=ãÉ
`çîáÇJNVI=â~=éØêëØêáíìê=íÜáêêàÉå=éØê=òÄ~íáãáå
É=íØ=ÖàáíÜ~=ã~ë~îÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ=ÇÜÉ
ëéÉÅáÑáâÉ=éØê=ãÄêçàíàÉå=åÖ~=îáêìëá=`çîáÇK
páé~ë=fhpÜmhJëØI=ÖêìãÄìääáãá=á=èóíÉí~êØîÉ
é~=ã~ëâ~=ÇÜÉ=é~=ãÄ~àíàÉ=íØ=Çáëí~åÅØë=ëÜíçå
êêÉòáâìå=É=éØêÜ~éàÉë=ëØ=áåÑÉâëáçåáí=éØêÇÉêáë~
âó=îáêìë=ØëÜíØ=á=éê~åáëÜØã=åØ=ãÉëáå=íçåØ

qfo^k¦I=NN=g^k^oJ kØ=pÜèáéØêá=â~
åáëìê=íØ=ÜØåØå=î~âëáåáãá=âìåÇØê
ëØãìåÇàÉë=`çîáÇJNVI=âì=íØ=é~êØí
èØ=Çç=í~=ã~êêáå=âØíØ=ëÜØêÄáã
à~åØ=éìåØíçêØí=ëÜØåÇÉíØëçêØI=èØ

Çç=íØ=é~ëçÜÉå=åÖ~=éçäáÅØí=ÇÜÉ
ëÜØêÄóÉëáí=É=íàÉêØ=éìÄäáâØI=ëá=ÇÜÉ
íØ=ãçëÜì~êáí=~éç=ÖêìéÉí=èØ=âçåJ
ëáÇÉêçÜÉå=ãØ=íØ=êêÉòáâì~ê~íK=kØ
ãÉëáå=É=éÉêëçå~îÉ=íØ=é~êØ=èØ=ì

î~âëáåì~å=áëÜíÉ=âêóÉãáåáëíêá=bÇá
o~ã~I=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=ëéáí~äáí
áåÑÉâíáî=íØ=qáê~åØëI=k~à~Ç~
†çãç=ÇÜÉ=ãàÉâì=áåÑÉâíçäçÖI
mØääìãÄ=máéÉêçK

Nis vaksinimi kundër 
Covid-19 në Shqipëri

FOTOLAJM
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jìÜ~ãÉí hl`f

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J= oÉëÜàÉí= É
ëÜìãí~= íØ= ÄçêØë= ÇÜÉ= ëÜáìí= â~åØ
ëÜâ~âíì~ê=éØêãÄóíàÉ=íØ=ãØÇÜ~=åØ
Çáë~=éàÉëØ=íØ=hçëçîØëK=wçå~í=ãØ=íØ
éêÉâìê~= à~åØ= âçãìå~= É= cìëÜØJ
hçëçîØëI= aêÉå~ëáíI= j~äáëÜÉîØë
ÇÜÉ= häáåØëK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà
ÇØãÉîÉ= íØ= ãØÇÜ~= èØ= à~åØ
ëÜâ~âíì~ê=åØ=ÉâçåçãáíØ=Ñ~ãáäà~êÉI
áåÑê~ëíêìâíìêØI=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åìâ=â~
é~ëìê=åÇçåàØ=îáâíáãØK=

kÖ~= êÉëÜàÉí= èØ= â~åØ= òÖà~íìê= Çáë~
ÇáíØI= ãØåÖàÉëá= á= ëØ= ÜØåØë= á= â~
òÄ~êÇÜìê=ÇÜàÉíØê~=Ñ~ãáäàÉ=åØ=Çáë~
âçãìå~= íØ=Äääçâì~ê~=åÖ~=ìàáK=kØ
Éî~âìáãáå= É= âØíóêÉ= Ñ~ãáäàÉîÉ= â~
åÇáÜãì~ê= cçêÅ~= É= páÖìêáëØ= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉí= É
òà~êêÑáâØëîÉK
mØêãÄóíàÉí=â~åØ=ëÜâ~íØêêì~ê=ÉÇÜÉ
êêìÖØ= ÇÜÉ= Çáë~= ìê~K= páé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉ= äçâ~äÉI= ÇØãÉí= åÖ~
îØêëÜáãÉí=à~åØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ
ãØÇÜ~I=åÇØêë~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~=éêÉãíì~ê=åÇáÜãØK=

Vërshime të mëdha, qeveria
paralajmëron fond emergjent

obpegbq=b=crkafq=h^k¦=peh^hqr^o=m¦oj_vqgb=q¦=j¦ae^=k¦=hlpls¦=

aáë~=âçãìå~=íØ=hçëçîØë=à~åØ=éêÉâìê=åÖ~=îØêëÜáãÉí=èØ=â~åØ
åÇçÇÜìê=ëá=é~ëçàØ=É=êÉëÜàÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=ÄçêØë=ÇÜÉ=ëÜáìí=åØ=ÇáíØí=É
ÑìåÇáíK=aØãÉí=à~åØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ=ãØÇÜ~=åØ=Éâçåçãá
Ñ~ãáäà~êÉI=ÄáòåÉëÉI=âìäíìê~=ÄìàèØëçêÉ=ÇÜÉ=åØ=áåÑê~ëíêìâíìêØK=kØ
ãØåÖàÉëáå=É=íØ=ÜØåØëI=ÑëÜ~íê~I=ä~ÖàÉ=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉ=íØ=íØê~=à~åØ=òÖàì~ê
íØ=éØêãÄóíìê~=åØ=ìàáI=âì=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=áåíÉêîÉåáãá=á=cphJëØ=éØê
Éî~âìáãáå=É=íóêÉK=wçå~í=ãØ=íØ=éêÉâìê~=à~åØ=âçãìå~=É=cìëÜØJ
hçëçîØëI=aêÉå~ëáíI=j~äáëÜÉîØë=ÇÜÉ=häáåØëK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~
éêÉãíì~ê=íÜÉãÉäáãáå=É=åàØ=ÑçåÇá=ÉãÉêÖàÉåí=éØê=íÛì=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ
òçå~îÉ=íØ=éêÉâìê~=åÖ~=îØêëÜáãÉí=
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dà~íØ= åàØ= îáòáíÉ= åØ= ÑëÜ~íáå
açÄêçëÜÉÅ= íØ= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI= âêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI
î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç

íØ= ÉîáÇÉåíçÜÉå= ÇØãÉí= èØ= à~åØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= îØêëÜáãÉíI= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= âçãéÉåëçÜÉå
èóíÉí~êØíK= ^á= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
íÜÉãÉäáãáå=É=åàØ=ÑçåÇá=ÉãÉêÖàÉåí
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉK= g~ã= ÇìâÉ= É
éØêÅàÉääØ= ëáíì~íØå= ãÉ= îØêëÜáãÉíI
ÖàÉåÇàÉ=îØêíÉí=É=êØåÇØK=¦ëÜíØ=ãáêØ
èØ=åìâ=âÉãá=é~ëìê=îáâíáã~K=aØãÉ
à~åØ= ëÜâ~âíì~ê= ãà~Ñí= ëÜìãØK= mç
âìàÇÉëÉãá=èØ=íØ=áåíÉêîÉåçàãØ=~íó
âì=ÖàÉåÇà~= ØëÜíØ=ãØ=ÉãÉêÖàÉåíÉK
aç= íØ= íÜÉãÉäçàãØ= åàØ= ÑçåÇ
ÉãÉêÖàÉåí=éØê=íÛì=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ
Ñ~ãáäàÉîÉ=èØ=â~åØ=é~ëìê=ÇØãÉ=åØ
ëÜíØéá= ÇÜÉ= èØ= à~åØ= åØ= âìëÜíÉ= íØ

âØèáà~K= jÉ= ëÜí~ÄÉ= äçâ~äÉ= Çç= í~
ÄØàãØ=îäÉêØëáãáå=É=ÇØãÉîÉ= ëÉ= ëá
íÛì= Ç~äáã= åØ= åÇáÜãØ= ~íóêÉÒI= â~
íÜØåØ=eçíá=Öà~íØ=îáòáíØë=åØ=ÑëÜ~íáå
açÄêçëÜÉÅK
kÇØêë~=ãáåáëíêá=á=jÄêçàíàÉëI=̂ åíçå
nìåáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=éØê=~âëáçåÉí
É=cçêÅØë=ëØ=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê
íÛá=Éî~âìì~ê=Ä~åçêØíK=̂ åÖ~òÜáãá=á
é~êØ= â~= åÇçÇÜìê= åØ= ê~àçåáå= É
dà~âçîØë= èØ= à~åØ= Éî~âìì~ê= Çáë~
Ñ~ãáäàÉ= ÇÜÉ= âÉãá= é~ëìê
~åÖ~òÜáãÉ= íØ= íàÉê~= åØ= ê~àçåáå= É
cìëÜØJhçëçîØëI=dìêá=á=wá=Ehçãìå~
É=häáåØëFI=âÉãá=åÇáÜãì~ê=häáåáâØå
É= mìäãçäçÖàáëØI= nÉåÇêØå= É
cçêÉåòáâØë=ÇÜÉ=åàØ=Éâáé=ØëÜíØ=åØ
ê~àçåáå=É=sìëÜíêêáëØÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
mØê= í~= éØêÅàÉääØ= åÖ~= ~ÑØê= ëáíì~íØå
é~ë=îØêëÜáãÉîÉ=åØ=ÇáíØí=É= ÑìåÇáíI

âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= îáòáíì~ê
nÉåÇêØå=É=páíì~í~îÉK=kØ=í~âáã=ãÉ
ÇêÉàíçêáå= É= âØë~à= èÉåÇêÉI= pÜ~èáê
pÜ~èáêáI= ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êáå= É
pÉâêÉí~êá~íáí= éØê= páÖìêáI= pÜéÉåÇ
qØêÇÉî~àI= eçíá= â~= Çáëâìíì~ê= éØê
ã~ë~í=èØ=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêãÉêêÉå=ãÉ
èØääáã= íØ= ãÉå~ñÜáãáí= ë~= ãØ= íØ
ãáêØ= íØ= ëáíì~íØë= ëØ= âêáàì~êK
fåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=à~åØ=ÇìâÉ
É=éØêÅàÉääØ=åÖ~=~ÑØê=ëáíì~íØå=ÇÜÉ=íØ
ÖàáíÜ~= â~é~ÅáíÉíÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= à~åØ
îØåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= Ö~íáëÜãØêáÉI
éØêÑëÜáêØ= âØíì= ^ÖàÉåÅáåØ= éØê
jÉå~ñÜáãáå= É= bãÉêÖàÉåÅ~îÉI
ëÜí~ÄÉí= äçâ~äÉ= ÇÜÉ= cçêÅØå= É
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= mç= ~ëÜíìI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= ØëÜíØ= åØ
âçãìåáâáã= ÉÇÜÉ= ãÉ
âçã~åÇ~åíáå= É= hcloJáíI
ÖàÉåÉê~äã~àçêáå=cê~åÅç=cÉÇÉêáÅáI=á
Åáäá=â~=ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê
í~= çÑêì~ê= åÇáÜãØå= É= ÑçêÅØë
é~èÉêì~àíØëÉ=åØëÉ=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=Çç
íØ= àÉíØ=É=åÉîçàëÜãÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ
åØ==åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~=íØ=wóêØë=ëØ
hêóÉãáåáëíêáíK

Kryetarët e komunave 
vizitojnë zonat e vërshuara 

hêóÉí~êØí=É=âçãìå~îÉ=íØ=éêÉâìê~
åÖ~=îØêëÜáãÉí=â~åØ=Ç~äØ=åØ=íÉêêÉå
éØê= íÛá= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= òçå~í= É
éêÉâìê~=åÖ~=îØêëÜáãÉíK=
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= aêÉå~ëáíI
o~ãáò= iä~ÇêçîÅáI= ãÉåàØÜÉêØ= é~ë
Ñçêãáãáí= íØ= nÉåÇêØë= léÉê~íáîÉ
bãÉêÖàÉåíÉI=â~=Ç~äØ=åØ=íÉêêÉå=éØê
íÛá= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= ÇØãÉí= É
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=íØ=êÉëÜìê~í=É=ëÜáìíK=
^á=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=íØ
àÉåØ= Ä~ëÜâØéìåìÉë= ÇÜÉ= íØ= âÉåØ
ãáêØâìéíáã=éØê= í~= íÉàâ~äì~ê= âØíØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= âêáàì~ê= åÖ~= îØêëÜáãÉíK
kØ= âØíØ= âçãìåØ= à~åØ= Éî~âìì~ê
Öà~ëÜíØ=Ñ~ãáäàÉ=ÇÜÉ=à~åØ=îÉåÇçëìê

åØ=ÜçíÉäÉí=É=èóíÉíáíI=åÇØêë~=ÉâáéÉí
ÉãÉêÖàÉåíÉI= cphJà~I= éçäáÅá~= ÇÜÉ
~âíçêØ= íØ= íàÉêØI= èØ= åÖ~= çêØí= É
ÜÉêëÜãÉ= íØ= ãØåÖàÉëáí= à~åØ= åØ
íÉêêÉå=éØê=íÛá=åÇáÜãì~ê=èóíÉí~êØíK
m~ë= êÉëÜàÉîÉ= íØ=ãØÇÜ~= íØ= ëÜáìí= É
ÄçêØë= ÉÇÜÉ= åØ= dàáä~å= à~åØ
ëÜâ~âíì~ê=îØêëÜáãÉ=åØ=Çáë~=éàÉëØK=
hêóÉí~êá= á= âØë~à= âçãìåÉI= iìíÑá
e~òáêáI= â~= Ç~äØ= åØ= íÉêêÉå= éØê= í~
é~êØ=ÖàÉåÇàÉå=åÖ~=~ÑØêK=^á=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~= íÜÉãÉäì~ê= Öêìéáå
éìåìÉë= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
ëáíì~íØë= âìI=éçë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
âçãìåØëI=Çç= íØ= àÉåØ= íØ=éØêÑëÜáê~
ÉÇÜÉ=hor=eáÇêçãçê~î~I=mçäáÅá~=É

hçëçîØë=ÇÜÉ=cphJà~K=̂ á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÖàÉåÇà~= éç= ãÉå~ñÜçÜÉí= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ= âçãìå~äÉ= ÇÜÉ
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ÉÇÜÉ= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=íàÉê~K=
bÇÜÉ=âêóÉí~êØí=É=Çáë~=âçãìå~îÉ=íØ
íàÉê~= â~åØ= Ç~äØ= åØ= íÉêêÉå= éØê= í~
é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= ÖàÉåÇàÉå= É
îØêëÜáãÉîÉK= ^í~= â~åØ= îØåØ= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ÖàáíÜ~= â~é~ÅáíÉíÉí
âçãìå~äÉI= ÉâáéÉí= ÉãÉêÖàÉåíÉ= íØ
âçãìå~îÉI= ëÜØêÄáãáå= É
òà~êêÑáâØëîÉ= ÇÜÉ= âçãé~åáåØ= É
âçåíê~âíì~ê~=éØê=âØíç=ê~ëíÉ=éØê=íÛì
Ç~äØ= åØ= åÇáÜãØ= Ä~åçêØîÉ= íØ
éêÉâìê=åÖ~=îØêëÜáãÉíK

Për shkak të vërshimeve, 
bllokohen disa rrugë

jáåáëíêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØë= â~
åàçÑíì~ê=êêÉíÜ=ÖàÉåÇàÉë=~âíì~äÉ=íØ
êêìÖØîÉ= åØ= îÉåÇK= mØêãÉë= åàØ
åàçÑíáãá= éØê= ãÉÇá~I= ØëÜíØ= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=êêìÖØå=mêáëÜíáåØ=J
mÉàØI= kV= íÉ= hêçåá= á= jÄêÉíáíÒI
ØëÜíØ=Äääçâì~ê=êêìÖ~=éØê=ëÜâ~â=íØ
ìàØê~îÉI= ãáêØéç= ØëÜíØ
áåíÉêîÉåì~ê= ÇÜÉ= ØëÜíØ
òÜÄääçâì~ê= åÖ~= âçãé~åáíØ= É
ãáêØãÄ~àíàÉë= ÇÜÉ= éçäáÅá~= ØëÜíØ
åØ=îÉåÇáå=É=åÖà~êàÉëK
kÇØêâ~è= åØ= êÉÖàáçåáå= É= dàáä~åáí
OI= êêìÖ~= o= NOQI= ÇêÉàíáãá
h~ãÉåáÅØ= J= píêÉòçîÅI= ØëÜíØ= É
Äääçâì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ= ÇØãíáãáí
íØ=ìêØë=åÖ~=îØêëÜáãÉí=É=ìàáíK=kØ
éàÉëØå=Ç~äØëÉ= íØ= ~ìíçJìÇÜØë=oT
EÚfÄê~Üáã= oìÖçî~ÛFI= åØ= j~òÖáíI
èØ= äáÇÜÉí= ãÉ= êêìÖØå= å~Åáçå~äÉ
kOI= âÉãá= éä~ë~êáíàÉ= EÇÉÑçêãáãF
íØ= êêìÖØëI= ØëÜíØ= ëáåà~äáòì~ê= ~àç
éàÉëØ= É= êêìÖØë= ÇÜÉ= éç= âìàÇÉëÉí
âçãé~åá~= É= ãáêØãÄ~àíàÉë= èØ
âçãìåáâ~Åáçåá=íØ=äÉÜíØëçÜÉíK=kØ
éàÉëØå= dàáä~åá= N= ÖàÉåÇà~= É
êêìÖØîÉ=ØëÜíØ=É=ãáêØI=â~=é~ëìê=íØ
êÉëÜìê~=íØ=ëÜáìí=ÇÜÉ=ëá=é~ëçàØ=â~
é~ëìê= ÉêçÇáãÉ= íØ= ÖìêØîÉI= ØëÜíØ
áåíÉêîÉåì~ê=åØ=ä~êÖáãáå=É=íóêÉ=åØ
íØ=ÖàáíÜ~=ÇêÉàíáãÉíK=h~=îØëÜíáêØëá

Öà~íØ=è~êâìääáãáí=íØ=~ìíçãàÉíÉîÉI
éçê=ãÉ=âìàÇÉë=íØ=ëÜíì~ê=ãìåÇ=íØ
â~äçÜÉíÒI=â~=åàçÑíì~ê=jáåáëíêá~=É
fåÑê~ëíêìâíìêØëK
hìêëÉ=åØ=éàÉëØå=cÉêáò~à=NI= êêìÖ~
_êÉòçîáÅØ= J= pÜ~êêI= â~= é~ëìê= Çó
éÉåÖÉë~= åØ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
áåíÉêîÉåì~ê= åÖ~= ÉâáéÉí= É
ãáêØãÄ~àíàÉëK=mìåáãÉí=èØ= à~åØ
òÜîáääì~ê= ÇÜÉ= î~òÜÇçàåØ= åØ
îÉåÇçëàÉå= É= Çáë~= Öóé~îÉ= éØê
åÇØêíáãáå= É= åàØ= ÜáÇêçÅÉåíê~äá
éØêÖà~íØ= âØë~à= êêìÖÉI=åØ= âØíØ= îáí
EOMOMF= â~åØ= ÄØêØ= èØ= íØ
åÖìëÜíçÜÉí= íêìéá= á= êêìÖØëI
é~êâáåÖàÉí= èØ= â~åØ= èÉåØ= à~åØ
ÇØãíì~êI= ãáêØéç= êêìÖ~= ØëÜíØ= É
â~äìÉëÜãÉ=ãÉ=âìàÇÉë=íØ=ëÜíì~êK
pá=é~ëçàØ=É=âØíóêÉ=Çó=éêçÄäÉãÉîÉ
íØ= ä~êíëÜØåì~ê~I= áåíÉêîÉåáãá
ØëÜíØ= ÄØêØ= ëÜìãØ= á= îØëÜíáêØI
éçíÜì~àëÉ=á=é~ãìåÇìêK=mêçÄäÉã
íàÉíØê= ØëÜíØ= ãìåÖÉë~= É
é~êâáåÖàÉîÉ=ÇÜÉ=ëá=é~ëçàØ=É=âØë~àI
~ìíçãàÉíÉí= é~êâçÜÉå= åØ= êêìÖØ
ÇìâÉ= å~= ÄØêØ= íØ= é~ãìåÇìê= åØ
Çáë~= ê~ëíÉ= ÇÉéØêíáãáå= É
âçãé~åáîÉ= åØ= ~íØ= éàÉëØÒI= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê=åØ=âØíØ=åàçÑíáãK
jØ=íÉà=åØ=âØíØ=åàçÑíáã=ÄØÜÉí=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= åØ= éàÉëØå= dàáä~åá= OI= åØ

Çáë~=éàÉëØI=éØê=ëÜâ~â=íØ=êÉëÜàÉîÉ
íØ= ëÜáìí= â~= ÉêçÇáãÉ= ÇÜÉ
êêØëÜèáíàÉ= íØ= ÇÜÉìí= EoêK
pÜé~ëÜåáÅØ= É= béØêãÉ= J
aÉëáîçàÅØI= âáäçãÉíêá= RRJSMFI= éçê
èØ= ØëÜíØ= áåíÉêîÉåì~êK= kØ
êÉÖàáçåáå=mÉà~=N=â~=é~ëìê==êÉëÜàÉ
íØ=ÄçêØëI=éç=~ëÜíì=â~=ÉÇÜÉ=êÉëÜàÉ
íØ= ëÜáìí= ãÉ= ~âìääK= s~òÜÇáãáëÜí
ØëÜíØ= ÄØêØ= ä~êÖáãá= á= ÄçêØë= ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~êà~= É= âêáéØëK= qØ= ÖàáíÜ~
êêìÖØí= à~åØ= íØ= â~äìÉëÜãÉK= mØê
ëÜâ~â= íØ= êÉëÜàÉîÉ= íØ= ëÜáìí= ÇÜÉ
ëÜâêáêàÉë= ëØ= ÄçêØ= åØ= êêìÖØå= kO
mêáëÜíáåØJnjfI= ~ÑØê
êêÉíÜêêçíìääáãáí= åØ= njfI= â~
ÖêìãÄìääáã= íØ= ìàáí= åØ= ëÜíêÉë~

è~êâìääìÉëÉ=ëá=é~ëçàØ=É=åáîÉäáãáí
íØ= éêçå~îÉ= éØêêÉíÜ= êêìÖØëK= kÉ
ãÉ= ÉâáéÉí= íçå~I= åØ= ~ëáëíáã= ãÉ
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëI= ëá= ã~ëØ
éêÉîÉåíáîÉ=âÉãá=ÄØêØ=ãÄóääàÉå=É
è~êâìääáãáí= åØ= âØíØ= ëÉÖãÉåí
êêìÖçê= åÖ~= êêÉíÜêêçíìääáãá= ãÄá
ÜÉâìêìÇÜØ= ÇÉêá= åØ
êêÉíÜêêçíìääáã= íØ= njfJëØK= mç
~ëÜíìI= âÉãá= ÄØêØ= Ü~éàÉå= É= åàØ
â~å~äá= åØéØê= éêçå~= éêáî~íÉ= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=îáàØ=ÇÉêá=íÉ=ä~êÖáãá=á
ìàáí=åÖ~=ëÜíêÉë~í=è~êâìääìÉëÉI=éçê
ä~êÖáãá=á=ìàáí=éç=î~òÜÇçå=ãÉ=åàØ
áåíÉåëáíÉí= íØ= îçÖØä= é~ëá= èØ= â~
ÖêìãÄìääáã= íØ= ìàáí= ÉÇÜÉ= åØ
éêçå~í=êêÉíÜ=êêìÖØëÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ

åØ=åàçÑíáãáå=É=jfJëØK
jáåáëíêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØë= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ä~êÖáãá= á
ã~íÉêá~äáí= íØ= ÉêçÇì~ê= åÖ~
ëÜíêÉë~í= è~êâìääìÉëÉ= åØ= êêìÖØíW
sÉíÉêåáâJiä~Äà~åI= pÜíáãÉJ
`~êê~äÉîØI= mêáëÜíáåØJjìíáîçÇØ
ÇÜÉ= hçãçê~åJ`~êê~äÉîØK= kØ
êêìÖØå= cÉêáò~àJdàáä~åI
âçåâêÉíáëÜí= åØ= pçàÉîØI= â~
îØêëÜáãÉ=ëÜâ~âì= á= íØ= êÉëÜìê~îÉI
ãáêØéç= âçãé~åá~= É
ãáêØãÄ~àíàÉë= ÇÜÉ= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= éç= âìàÇÉëÉå= èØ= íÛá
çêáÉåíçàåØ= ëÜçÑÉêØí= åØ= êêìÖØ
~äíÉêå~íáîÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= âàç
ãáåáëíêáK
jáåáëíêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØë= ì= â~
ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ=íØ=àÉåØ
íØ= îØãÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= íÛì
éØêëÜí~íÉå= âìëÜíÉîÉ
~íãçëÑÉêáâÉ= Öà~íØ= åÖ~ëàÉëK
oÉëÜàÉí=É=ëÜáìí=â~åØ=ÄØêØ=èØ=íØ
âÉíØ= îØêëÜáãÉ= åØ= ëÜìãØ= êêìÖØI
éçê=éç=éìåçÜÉí=èØ=è~êâìääáãá=íØ
àÉíØ= åçêã~äK= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= Çç= íÛàì=ãÄ~àØ= íØ
áåÑçêãì~ê= éØê= ´Çç= åÇêóëÜáãÒI
ØëÜíØ=íÜÉâëì~ê=åØ=åàçÑíáãáå=éØê
ãÉÇá~= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
fåÑê~ëíêìâíìêØëK
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mofpeqfk¦I= NN= g^k^o EboF= J
hØëÜáääá=mêçâìêçêá~ä=á=hçëçîØë
EhmhF= â~=ãÄ~àíìê= í~âáãáå= É
NVOJíØ=ãÉ= ê~ÇÜØK= =hó= í~âáãI
åØ= Ä~òØ= íØ= êêÉÖìääçêÉë= éØê
òÖàÉÇÜàÉå= É= âêóÉëìÉëáí= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉëìÉëáí= íØ= hmhJ
ëØI= ØëÜíØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~

âêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáI= á= Åáäá
åàØâçÜØëáëÜí= ØëÜíØ= ~åØí~ê= á
hØëÜáääáí= mêçâìêçêá~ä= ëáé~ë
ÇÉíóêØë= òóêí~êÉK= kØ= Ñáääáã= íØ
âØíáà= í~âáãá= Öà~ëÜíØ= ~åØí~êØ
íØ=êáåà=íØ=hmhJëØI=íØ=ÅáäØí=îáàåØ
åÖ~= ê~ÇÜØí= É= éêçâìêçêáîÉ

íÜÉãÉäçêÉ= ÇÜ~åØ= ÄÉíáãáåI
âìêëÉ=í~âáãá=â~=î~òÜÇì~ê=ãÉ
éáâ~í= É= ê~ÇÜØëI= ãÉ= ´Ûê~ëí
ØëÜíØ= Ü~éìê= íÜáêêà~= éØê
åçãáåáãÉ=éØê=âêóÉëìÉë=ÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉëìÉë= íØ= êá= íØ
hmhJëØK
iáÇÜìê= ãÉ= éêçÅÉÇìê~í= éØê

åçãáåáã= åØ= éçòáí~í= É
ä~êíÅÉâìê~I=íØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØí
ì= åàçÑíì~å= åÖ~
âêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
iìãÉòáK=
hêóÉëìÉëá= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉëìÉëá= á= êá= á
hØëÜáääáí= mêçâìêçêá~ä= íØ

hçëçîØë= Çç= íØ= òÖàáÇÜÉå
ÄêÉåÇ~= ~Ñ~íáí= íØ= Å~âíì~ê= ãÉ
~âíÉí=äáÖàçêÉK

Betohen anëtarët e rinj të Këshillit Prokurorial të Kosovës

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NN=g^k^o J=hêóÉí~êá=á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EmahFI= åàØÜÉêØëÜ
â~åÇáÇ~í= éØê= âêóÉãáåáëíØêI
båîÉê= eçñÜ~àI= â~= ãÄ~àíìê= íØ
ÜØåØå=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I
åØ= íØ= ÅáäØå= â~= éêÉò~åíì~ê
~êÇÜàÉå= É= éêçÑÉëçêáí= íØ
Ö~òÉí~êáëØ=^êÄÉå=cÉíçëÜáI=á=Åáäá
á=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=mahJëØK
eçñÜ~àI= ÇìâÉ= á= ìêì~ê
ãáêØëÉ~êÇÜàÉ= cÉíçëÜáíI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=Ä~ëÜâáãá=á=âØíáà=íØ
ÑìåÇáí= ÇÜÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~= é~ê~= íáàI= ØëÜíØ= ÇØëÜãá= É
Ü~éàÉë= ëØ= mahJëØ= ÇÜÉ= É
ÄÉëìÉëÜãØêáëØ= ëØ= ë~à= íÉâ
áåíÉäÉâíì~äØíK= ̂ êÄÉå= cÉíçëÜá

ØëÜíØ= Ççâíçê= á= ëÜâÉåÅ~îÉ= íØ
d~òÉí~êáëØ= ÇÜÉ= ~âíì~äáëÜí
äáÖàØêçå= åØ= råáîÉêëáíÉíáå= É
mêáëÜíáåØëI=ÖàÉêë~=ãØ=ÜÉêØí=â~
äáÖàØêì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=ìåáîÉêëáíÉíÉ
íØ= íàÉê~K= ^á= éìåçå= åØ= Úo~Çáç
hçëçîØÛI= âìêëÉ= ãØ= ÜÉêØí= â~
éìåì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=ãÉÇá~=íØ=íàÉê~
ëá=Úo~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÛI=ëá=ÇÜÉ
â~= èÉåØ= êÉÇ~âíçê= É= ÇêÉàíçê= á
Úo~Çáç= hçëçîØëÛK= pá= ëíìÇÉåíI
cÉíçëÜá= â~= èÉåØ= åáëãØí~ê= á
Ä~ëÜâáãáí= ãÉë= r†hJëØ= ÇÜÉ
ih†hJëØ=åØ=ã~à= íØ=îáíáí=NVVUK
mç=~ëÜíìI=^êÄÉåá=îàÉå=åÖ~=åàØ
Ñ~ãáäàÉ= É= îÉ´~åíØ= é~íêáçíáâÉI
ØëÜíØ= åáé= á= râëÜáå= eçíáíI
áåíÉäÉâíì~äáí= ÇÜÉ= é~íêáçíáí= íØ
êê~ääØ= íØ= âçãÄáí= ÇÜÉ= ~êÇÜà~= É
íáà=åØ=mah=ØëÜíØ=É=å~íóêëÜãÉ
åØ= åàØ= é~êíá= èØ= ØëÜíØ= åÖêáíìê

ãÄá= íÜÉãÉäÉ= íØ=ëÜØåÇçëÜ~=íØ
îÉéêáãí~êáëØ=ëØ=íØ=ÄìêÖçëìêîÉ
éçäáíáâØ= ÇÜÉ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉÒI=â~=íÜØåØ
~áK
jØ= íìíàÉI= eçñÜ~à= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= ëÉ= é~ë= åàØ= îáíá= íØ
ÇØëÜéØêáãáí= èóíÉí~ê= ãÉ
é~êíáíØ=èØ=É=éêÉò~åíì~å=îÉíÉå
ëá= ëÜéêÉëØ= éØê= èóíÉí~êáåI= éçê
èØ=áëÜáå=åØ=âêóÉ=íØ=Çó=èÉîÉêáîÉ
íØ= ÇØëÜíì~ê~I= mahJà~= éç
êáâíÜÉÜÉí=ÑìèáëÜØã=ëá=~ÇêÉë~=É
îÉíãÉ= èØ= ëÜíóå= éØêé~ê~
´ØëÜíàÉí= ã~ÇÜçêÉ= íØ= ëÜíÉíáí
ÇÜÉ= íØ= áåíÉêÉëáí= íØ=èóíÉí~êØîÉK
^á=â~=Ñíì~ê=áåíÉäÉâíì~äØ=íØ=íàÉêØ
íDá= Ä~ëÜâçÜÉå= mahJëØ= éØê
êáãØâØãÄàÉ= íØ= ÇáåàáíÉíáí= íØ
hçëçîØëK= kØ= âØíØ= âçÜØ= âêáòÉ
ÉâçåçãáâÉI= mahJà~= ØëÜíØ

~ÇêÉë~=É=îÉíãÉ=É=êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉK= kØ= âØíØ= âçÜØ
âêáòÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= mahJà~
ØëÜíØ= ~ÇêÉë~= É= îÉíãÉ= É
êáãØâØãÄàÉë=ëØ=ëÜØåÇÉíØëáëØK
kØ=âØíØ=âçÜØ=âêáòÉ=âçãÄØí~êÉI
mahJà~=ØëÜíØ=~ÇêÉë~=É=îÉíãÉ=É
êáãØâØãÄàÉë= âçãÄØí~êÉK
mê~åÇ~àI= éØêãÉë= âØë~à
âçåÑÉêÉåÅÉ= á= ÄØà= íÜáêêàÉ
áåíÉäÉâíì~äØîÉ= íØ= êáåàI
ëÜâçää~êØîÉ= èØ= éç= âíÜÉÜÉå
åÖ~= ìåáîÉêëáíÉíÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= èØ= íDá
Ä~ëÜâçÜÉå= mahJëØ= åØ
éêçàÉâíáå= É= ã~ÇÜ= íØ
êáãØâØãÄàÉë=ëØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ
íØ= hçëçîØëK= pçíI= ëáâìêëÉ= ãÉ
~ÇÉêáãÉí= É= ãØé~êëÜãÉI= åìâ
éç= ~ÇÉêçå= íÜàÉëÜí= ^êÄÉåá= ëá
ÉãØê= âçåâêÉíK= hó= ØëÜíØ

~ÇÉêáã= á= åàØ= ÑêóãÉ= íØ= êÉI= á
âØêâÉë~îÉ= åÖ~= Ä~ò~I= éØê= åàØ
êáãØâØãÄàÉ= íØ= ÇáåàáíÉíáí= íØ
hçëçîØëK= hó= ØëÜíØ= ëáåà~ä= èØ
mahJà~=éç=Ü~éÉí=åÇ~à=áÇÉîÉ=íØ
êÉà~= ÇÜÉ= èØ= èóíÉí~êØí= éç= É
ëÜçÜáå=ëá=~ÇêÉëØå=É=îÉíãÉ=èØ
Çç= í~= ãìåÇØëçàØ= âØíØ
êáãØâØãÄàÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
eçñÜ~àK
^êÄÉå= cÉíçëÜáI= ÇìâÉ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= eçñÜ~àå= éØê
éêáíàÉåI=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇáãá=á
íáà= éØê= íÛáì= Ä~ëÜâì~ê= mahJëØ
ÇÜÉ=Éâáéáí= íØ=âêóÉãáåáëíêáí=åØ
~êÇÜàÉ= ØëÜíØ= îÉåÇáãá= ãØ= á
ÇêÉàíØ= èØ= â~= ã~êêØI= ãÉ
ëÜéêÉëØå=èØ=ëÑáÇ~=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ=NQ=ëÜâìêíáí= íØ=åáëØ=åàØ= Ñ~òØ
íØ=êÉ=éØê=éçäáíáâØå=É=îÉåÇáí=ÇÜÉ
éØê=ãØ=ëÜìãØ=éØêâìëÜíáãK

Profesor Arben Fetoshi 
i bashkohet PDK-së

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o EboF= J
mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= â~
åÖêáíìê=~âí~âìòØ=åØ=dàóâ~íØå
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= J
aÉé~êí~ãÉåíá= péÉÅá~äÉI
âìåÇØê= éÉëØãÄØÇÜàÉíØ= íØ
é~åÇÉÜìêîÉ= ãÉ= áåáÅá~äÉí= ^K
hKI=^K=hKI=fK=sKI=_K=fKI==pK=cKI==cK=jKI
^K=aKI=uÜK=hKI=bK=gKI=_K=eKI=kK=bKI
eK= hKI= hK=jKI=qK= _KI= aK= oKI= éØê
îÉéê~í= éÉå~äÉ= lêÖ~åáòáãá= á

ëâÉã~îÉ= éáê~ãáÇ~äÉ= ÇÜÉ
ÄáñÜçòáí= íØ= é~äáÖàëÜØãÒI= åÖ~
åÉåá= PMMI= é~ê~Öê~Ñá= PI= äáÇÜìê
ãÉ= é~ê~Öê~Ñáå= N= íØ= hçÇáí
mÉå~ä= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
EhmohJëØFI= hçåíê~Ä~åÇáãá= á
ã~ääê~îÉÒI= åÖ~= åÉåá= PNTI
é~ê~Öê~Ñá= O= á= hçÇáí= mÉå~ä= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
EhmohJëØFI= pÜã~åÖáÉ= åÖ~
í~íáãáÒI= åÖ~= åÉåá= PNPI
é~ê~Öê~Ñá= N= äáÇÜìê= ãÉ

é~ê~Öê~Ñáå=PI=íØ=hçÇáí=mÉå~ä=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
EhmohJëØFI= ÇÜÉ= = pÜéØä~êàÉ= É
é~ê~îÉÒI= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
åÉåáå= PMOI= íØ= hçÇáí= mÉå~ä= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= EhçÇá
åêK= MSLiJMTQFI= äáÇÜìê= ãÉ
åÉåáå=RS= ENF= ENKRF= íØ=iáÖàáí=åêK
MRLiJMVS=mØê=é~ê~åÇ~äáãáå=É
é~ëíêáãáí= íØ= é~ê~îÉ= ÇÜÉ
äìÑíáãáå= É= Ñáå~åÅáãáí= íØ
íÉêêçêáòãáíÒK

Aktakuzë kundër pesëmbëdhjetë personave
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mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J
rëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= É= éêÉëáJ
ÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI=åÇçÇÜÉí=åØ=_êìâëÉäI
âì=Çç= íØ=âÉíØ= í~âáãÉ=ãÉ=òóêJ
í~êØ=íØ=_ÉäÖàáâØë=ëá=ÇÜÉ=íØ=áåëíáJ
íìÅáçåÉîÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK=
lëã~åá= éêáíÉí= í~= í~âçàØ= íØ
ã~êíØå= éêÉëáÇÉåíáå= É
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åI= a~îáÇ
p~ëçääáI= ÇÜÉ= âçãáëáçå~êáå= É
_bJëØ= éØê= cèáåàØëá= ÇÜÉ
wÖàÉêáãI=läáîÉê=s~êÜÉäóáK
_bJà~= á= â~= âçåÑáêãì~ê= âØíç
í~âáãÉI=éçê=åìâ=â~=ÇÜØåØ=ÜçäJ

äØëá= êêÉíÜ= íÉã~îÉ= èØ= éêáíÉí= íØ
ÇáëâìíçÜÉåK=páé~ë=ÄìêáãÉîÉ=íØ
_bJëØI=éêáíÉí=èØ=íØ=ÑäáíÉí=éØê=ëáíJ
ì~íØå= ~âíì~äÉ= åØ= hçëçîØ= éØê
éêçÅÉëáå= òÖàÉÇÜçêI= éØê= éØêJ
Ä~ääàÉå= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= É
âçêçå~îáêìëáíI= ëá=ÇÜÉ=éØê=Çá~J
äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK
hçëçî~= Çç= íØ=ãÄ~àØ= òÖàÉÇÜàÉ
íØ= é~ê~âçÜëÜãÉ= é~êä~J
ãÉåí~êÉ=ãØ=NQ=ëÜâìêíK
p~=á=éØêâÉí=âØíáà=éêçÅÉëá=òÖàÉÇJ
ÜçêI=åØ=_b= à~åØ=ëÜéêÉÜìê=ãØ
ÜÉêØí= ëÉ= éêÉëáå= èØ= ~á= íØ= àÉíØ
íê~åëé~êÉåíI= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë
ÇÜÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëí~åJ

Ç~êÇÉí=Éîêçéá~åÉK
_bJà~=éêÉí=èØ=ÉÇÜÉ=é~ë=òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉI= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëÉ
âìëÜ=Çç=í~=ÑçêãçàØ=èÉîÉêáåØ=É
~êÇÜëÜãÉI=hçëçî~=í~=î~òÜÇçàØ
éØêâìëÜíáãáå= éØê= Çá~äçÖ= ãÉ
pÉêÄáåØI= íØ= Åáäáå= É= äÉÜíØëçå
îÉíØ=_bJà~K
kØ=í~âáãÉí=É=lëã~åáí=ãÉ=òóêJ
í~êØ= íØ= _bJëØ= éêáíÉí= íØ= ÑäáíÉí
ÉÇÜÉ=éØê=åÇáÜãØå=èØ=á=çÑêçå
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= hçëçîØë
åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=é~åÇÉãáåØ=É
âçêçå~îáêìëáíI= É= ëáÇçãçë= éØê
éØêÖ~íáíàÉå= éØê= ÑìëÜ~íØå= É
î~âëáåáãáíK

Osmani në Bruksel, takon zyrtarët e lartë të BE-së

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇìÜÉí= íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãÉ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ
éØê=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉ=çëÉI=åØ=íØ
âìåÇØêíØåI= hçëçî~= Çç= íÛá
òÄ~íçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= ã~ë~í= É
êÉÅáéêçÅáíÉíáí=ãÉ=pÉêÄáåØK=qØ
ÖàáíÜ~=é~=éØêà~ëÜíáãI=íØ=ÖàáíÜ~
ã~ë~í=èØ=pÉêÄá~=á=ÇêÉàíçå=åÖ~
åÉI=åÉ=âÉãá=íØ=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=Çç=íÛá
ÇêÉàíçàãØ= â~Ü= pÉêÄá~ÒI= â~
íÜØåØ=eçíá=é~ë=åàØ=í~âáãá=ãÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ=ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØëK
jÉÖàáíÜ~íØI=eçíá=íÜ~=ëÉ=ÄÉëçå
èØ= ãÉ= éØêÑëÜáêàÉå= É
é~êíåÉêØîÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ
èØ= âÉãá= ~êêáíìê= åØ= âØíØ
éêçÅÉëÒ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=åÉîçàØ
íØ= èØ= ~éäáâçÜÉå= âØíç= ã~ë~
ÉâëíêÉãÉ= é~ëáI= ëáé~ë= íáàI= ´Çç
ÇáíØ= éç= ÄØÜÉí= éØêé~êáã= ÇêÉàí
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ãÉ=pÉêÄáåØK
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á
hçëçîØë= á= ÄØêá= âØíç= âçãÉåíÉ
é~ëá=ì=éóÉí=ëÉ=ëá=Çç=íØ=îÉéêçàØ

hçëçî~= åØ= ê~ëí= ëÉ= pÉêÄá~
éÉåÖçå= ÇØêÖáãáå= É= äáÄê~îÉ
ëÜâçääçêØ= éØê= ëÜèáéí~êØí= åØ
iìÖáåØå= É= mêÉëÜÉîØëI= íØ= Åáä~í
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë
é~ê~ëÜçÜáå= íÛá= ÇØêÖçàåØ= åØ
âØíØ=éàÉëØ=íØ=pÉêÄáëØ=Öà~íØ=âØíáà
îáíáK
aØêÖáãá=á=äáÄê~îÉI=éçê=ÉÇÜÉ=åàØ
ëØêØ= éêçàÉâíÉëÜ= íØ= íàÉê~I= à~åØ
é~ê~é~êØ= åØ= éêçÖê~ãáå= É
wóêØë= éØê= iìÖáåØå= É
mêÉëÜÉîØëI= É= Åáä~= Ñìåâëáçåçå
åØ= âì~ÇØê= íØ= wóêØë= ëØ
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëK= kØ
âì~ÇØê= íØ= âØíáà= éêçÖê~ãá
é~ê~ëÜáÜÉí= åÇáÜã~= éØê
çêÖ~åáò~í~í= àçèÉîÉêáí~êÉ= åØ
iìÖáåØå= É= mêÉëÜÉîØëI= é~ëí~à
êì~àíà~= ÇÜÉ= éêçãçîáãá= á
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ
éêçàÉâíÉ= íØ= íàÉê~I= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ=åàØ=ëíìÇáã=éØê=ÖàÉåÇàÉå
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáâÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= iìÖáåØå= É
mêÉëÜÉîØëK
aá~äçÖì= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=â~=åáëìê=ãØ=OMNNK=^á
ì= åÇØêéêÉ= éØê= OM= ãì~àI= åÖ~
ÑìåÇá=á=îáíáí=OMNU=éØê=ëÜâ~â=íØ
í~âëØë=NMM=éØê=èáåÇ=èØ=hçëçî~
îÉåÇçëá= åÇ~à= éêçÇìâíÉîÉ=åÖ~

pÉêÄá~= ÇÜÉ= _çëåàØ= É
eÉêÅÉÖçîáå~I= åÖ~= èÉîÉêá~= É
ìÇÜØÜÉèìê= åØ= ~íØ= âçÜØ= åÖ~
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àK= jØ= é~ëI
èÉîÉêá~= É= ~êÇÜëÜãÉ= É= ^äÄáå
hìêíáí= É= Üçèá= í~êáÑØåI= éçê
îÉåÇçëá=ã~ë~í=É=êÉÅáéêçÅáíÉíáíK
pÉêÄá~= âìåÇØêëÜíçåíÉ= íØ= ìäÉà
åØ= íêóÉòØ= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉI
ÇÉêáë~= hçëçî~= âáëÜíÉ= åØ= Ñìèá

ã~ë~=íØ=íáää~K
jÉ= ~êÇÜàÉå= åØ= éìëÜíÉíI
èÉîÉêá~= É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá
ëÜÑìèáòçá= êÉÅáéêçÅáíÉíáåI=ÇìâÉ
ãìåÇØëì~ê= êáÑáääáãáå= É
Çá~äçÖìí=åØ=âçêêáâ=íØ=OMOMJëK
h~= Çáë~= ãì~à= èØ= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= sì´áèI
åìâ= â~åØ= òÜîáääì~ê= ê~ìåÇÉ= íØ

êÉà~=íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉK=kÖ~=_bJà~
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= í~âáãÉí= åØ
åáîÉä= éçäáíáâ= åìâ= éç=ãÄ~ÜÉå
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíK=_bJà~= â~= íÜØåØ
ëÉ= âó= éêçÅÉë= â~= éØê= èØääáã
åçêã~äáòáãáå= É= éäçíØ= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= åÇØêãàÉí
mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= _ÉçÖê~Çáí
òóêí~êK

Hoti paralajmëron mundësinë e kthimit 
të reciprocitetit me Serbinë

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o EboF= J
hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ
EhnwF= â~= ãÄ~àíìê= íØ= ÜØåØå
ãÄäÉÇÜàÉå=É=ê~ÇÜØëI=åØ=íØ=ÅáäØå
â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=éØê=âìÑáòáãáå
ëÜéÉåòáãÉîÉ= éØê= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=éØê=ÑìëÜ~íØ=òÖàÉÇÜçêÉK
hnwJà~= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åàØ
é~êíá= éçäáíáâÉ= ãìåÇ= íØ
ëÜéÉåòçàØ= ÇÉêá= åÉ ̈ VPQ= ãáàÉ̈ É
UPN=ÉìêçI=èØ= á=ÄáÉ=MKR= Éìêç=éØê
îçíìÉë=íÉ̈ êÉÖàáëíêì~êK
mç= åØ= âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ= ì= ÄØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= íØ= ã~êíØå= ØëÜíØ= ~Ñ~íá= á
ÑìåÇáí= âìê= é~êíáíØ= ãìåÇ= íØ
ÇÉâä~êçÜÉå= éØê= âç~äáÅáçåÉí

é~ê~òÖàÉÇÜçêÉK
`ÉêíáÑáâáãá= á= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= â~
Ñáääì~ê= åÖ~= U= à~å~êá= ÇÜÉ= Çç= íØ
òÖà~ëØ= ÇÉêá= ãØ= ON= à~å~êI= âìêëÉ
íØêÜÉèà~=É=ëÜçêíáí=éØê=êÉåÇáíàÉå=É
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
â~åÇáÇ~íØîÉ=åØ=ÑäÉíØîçíáã=Çç=íØ
ãÄ~ÜÉí=ãØ=N=ëÜâìêí=OMONK
cìëÜ~í~=òÖàÉÇÜçêÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åÖ~
Ç~í~=P=ëÜâìêí=ÇÉêá=ãØ=NO=ëÜâìêí
OMONI= åÇØêë~= òÖàÉÇÜàÉí= É
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=Çç
íØ=ãÄ~ÜÉå=ãØ=NQ=ëÜâìêíK
_ìñÜÉíá= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ
ëÜâìêíáí= Çç= íØ= àÉíØ= R=ãáäáçåØ= É
SRM=ãáàØ=ÉìêçK

KQZ-ja kufizon shpenzimet 
e partive për fushatë
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J
_áòåÉëãÉåá= á= åàçÜìê= åÖ~
hçëçî~I= éêçå~ê= á= âçãé~åáëØ
jÉâ~=e~ä~ä=cççÇÒI=_ìêáã=máê~àI
â~=íÜØåØ=ëÉ=~Ñ~êáòãá=åØ îÉåÇáå
íçåØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ëÑáÇ~
í~íáãçêÉK ^á= ê~ëí= âçåâêÉí= â~
éØêãÉåÇìê= åÇêóëÜáãáå= É= äáÖàáí
íØ=qspÜJëØI=é~ÖÉëØå=É=qspÜJëØ
éØê= äØåÇØå= É= é~êØK= kØ= âØíØ
áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒI= máê~à= ëÑáÇØ= É

âçåëáÇÉêçå= ÉÇÜÉ= éêçÄäÉãáå
ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= âìI ëáé~ë
íáàI= âàç= éç= åÇáâçå= ÉÇÜÉ
ãçë~êÇÜàÉå= É= áåîÉëíáíçêØîÉ= íØ
Üì~àK ^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ=hçëçî~
åìâ=â~=~êêáíìê=íÛá=ÄØàØ=êÉÑçêã~í=É
âØêâì~ê~= ÇÜÉ= íØ= ÇìÜìê~= åØ
éØêãáêØëáãáå= É= ~ãÄáÉåíáí= íØ
ÄáòåÉëáíI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ãìåÇØëçÜÉå= áåîÉëíáãÉí= É
Üì~à~= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí~I
ëáÇçãçë= åØ= éØêéìåáã= ÇÜÉ
éêçÇÜáãí~êáK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= âçãé~åáåØ= èØ
ÇêÉàíçå= jÉâ~= e~ä~ä= cççÇÒI
_ìêáã= máê~à= â~= íÜØåØ= ëÉI
é~î~êØëáëÜí=éêÉà=îØëÜíáêØëáîÉ=èØ
â~åØ= é~ëìêI= îáíáå= OMOM= É= â~åØ
éØêãÄóääìê= ãÉ= Äáä~åÅ= éçòáíáîK
gÉãá= Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ= ëáíì~í~
ëÜìãØ= íØ= îØëÜíáê~= ãÉ= íØ= Åáä~í
åìâ= àÉãá= ãØëì~ê= íØ= ãÉêêÉãáK
jÉ= ëÜìãØ= âìÑáòáãÉ= ÇÜÉ= ãÉ
ëÜìãØ= éêçÄäÉãÉ= íØ= é~éêáíìê~I
ãáêØéç= éê~éØëÉéê~éØ= É
Ñ~äØåÇÉêçà= wçíáå= èØ= å~= â~
ãìåÇØëì~ê= í~= ãÉå~ñÜçàãØ
Çáëá=ëáíì~íØå=ÇÜÉ=éØêÑìåÇáãáëÜí
í~=éØêãÄóääáã=ÇÜÉ= âØíØ= îáí=ãÉ
Äáä~åÅ= éçòáíáîÒI= â~= íÜØåØ= máê~àK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçîØë=á=ÇìÜÉå
åàÉêØò=íØ=ÇìÜìê=åØ=áåëíáíìÅáçåÉI
íØ=ÅáäØí=â~åØ=ÇáàÉ=ÇÜÉ=Öìñáã=éØê
íÛá=äØîáòìê=´ØëÜíàÉí=éØêé~ê~K

béçâ~= É= êÉÒW= wK= máê~àI ëá= É= â~
éØêãÄóääìê=âçãé~åá~=àì~à=îáíáå
OMOM\=
máê~àW=sáíá=OMOM=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ
ãÉåÇ=ëá=îáí=á=é~åÇÉãáëØ=á=Åáäá=â~
ëÜâ~âíì~ê= éêçÄäÉãÉ= ëá= åØ
ÉâçåçãáI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= ëÑÉê~í= É= àÉíØëK= gÉãá

Afarizmi në Kosovë përballet 
me vështirësi tatimore

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o EboF= J
j~êêØîÉëÜà~= É= ÑìåÇáí= éØê
òÜÄääçâáãáå= É= ääçÖ~êáîÉ= íØ
qÉäÉâçãáí= ÇÜÉ= ëÜäóÉêàÉå= É
çÄäáÖáãÉîÉ= åÇ~à= wJjçÄáäÉÒ
ãÉ= åÇØêãàÉíØëáã= íØ= nÉîÉêáëØ
â~=êØåÇì~ê=ÖàÉåÇàÉå=Ñáå~åÅá~êÉ
åØ=âçêéçê~íØK
hØëÜíì= â~= åàçÑíì~ê=qÉäÉâçãá= á
hçëçîØë= éØêãÉë= åàØ= êÉ~ÖáãáI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ= éëÉ
åÇØêã~êêà~= â~= åÉÖçÅáì~ê= éØê
ëÜìãØ=âçÜØ=ãÉ=ÚwJjçÄáäÉÛ=éØê
~êêáíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê
ëÜäóÉêàÉå=É=çÄäáÖáãÉîÉ=åìâ=â~
ãìåÇìê= íØ= ~êêáàØ= ~ëåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= é~= åÇØêãàÉíØëáã
ÇÜÉ= Ö~ê~åÅá= íØ= èÉîÉêáëØK
hìëÜíÉí= É= qÉäÉâçãáí= éØê
~êêáíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= â~åØ
èÉåØ=èØ= ëÜäóÉêà~= É= çÄäáÖáãÉîÉ
íØ= ÄØÜÉí= Öà~íØ= â~íØê= îàÉíØîÉ= íØ
~êÇÜëÜãÉ= åÇØêë~= èØ= èÉîÉêá~

ØëÜíØ=é~àíì~ê=èØ=âó=~Ñ~í=íØ=ìäÉí
åØ= Çó= îàÉíI= éê~= âìëÜíá= âêóÉëçê
ØëÜíØ=åÉÖçÅáì~ê=ÇÜÉ=îÉåÇçëìê
åÖ~=îÉíØ=èÉîÉêá~K=mçê=ÉÇÜÉ=éëÉ
èÉîÉêá~=â~=ÇÜØåØ=Ö~ê~åÅá=ëÉ=Çç
í~= åÇáÜãçàØ= qÉäÉâçãáå= èØ= í~

íÉàâ~äçàØ= âØíØ= ëáíì~íØ= ÇÜÉ= íØ
ãçë= âÉíØ= åÖÉÅàÉ= åØ
éØêãÄìëÜàÉå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜ
ÉÇÜÉ=éØêâìåÇØê=áåëáëíáãáí=íçåØ
ÇÜÉ= éêÉãíáãÉîÉ= íØ= ë~à= åìâ

ØëÜíØ= ã~êêØ= ~ëåàØ= îÉéêáãK
jçëéØêâê~Üà~=É=èÉîÉêáëØ=Çç=íØ
íÜçíØ= èØ= ääçÖ~êáíØ= É= qÉäÉâçãáí
ãìåÇ= íØ= ÄääçâçÜÉå= éØêëØêá
èóëÜ= âØíØ= à~îØI= åÇØêë~
éìåØíçêØí= Çç= íØ= ãÄÉëáå= é~
é~Ö~= É= Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉ= Çç= íØ
ÑìíÉå= åØ= î~êÑØêáK= hàç
åÉÖäáòÜÉåÅØ=É=èÉîÉêáëØ=êêÉòáâçå
ÉÇÜÉ= ëáÖìêáåØ= âçãÄØí~êÉ= é~ëá
êØåá~= É= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
qÉäÉâçãáí= êêÉòáâçå
Ñìåâëáçåáãáå= É= ÖàáíÜØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØÒI
íÜìÜÉí=åØ=êÉ~ÖáãK
qÉäÉâçãá= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ÄçêÇá
ÇÜÉ= ãÉå~ñÜãÉåíá= à~åØ
~åÖ~òÜì~ê= ã~âëáã~äáëÜí= éØê
âêóÉêàÉå= É= çÄäáÖáãÉîÉ= íØ= îÉí~
ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê=èØ=íØ=âÉíØ=êêáíàÉ=íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ=íØ=Üóê~îÉ=ÇÜÉ
íØ= âêáàçàØ= ëí~ÄáäáíÉí= Ñáå~åÅá~ê
ãÉÖàáíÜØâØíØ= é~= éØêâê~ÜàÉå= É

èÉîÉêáëØ=åØ=âØíç=´~ëíÉ=âàç=åìâ
ãà~ÑíçåK=qÉäÉâçãá=â~=éØêÑáääìê
åØ=î~òÜÇáãØëá=ÖàáíÜØ=âØêâÉë~í=É
~âëáçå~êáíI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ìäàÉå
É=é~Ö~îÉ=ÇÉêá=åØ=SM=éØê=èáåÇI=â~
ìäìê= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜéÉåòáãÉí
çéÉê~íáîÉ=ÇÉêá=åØ=ã~ëØå=âì=åìâ
êêÉòáâçÜÉå= çéÉêáãÉí= íçå~I
ØëÜíØ=åØ=éØêÑìåÇáã=íØ=éêçÅÉëáí
íØ=êáëíêìâíìêáãáí=ÖàáíÜ~=âØíç=ãÉ
èØääáã= íØ= âêáàáãáí= íØ= ëí~ÄáäáíÉíáí
åØ=âçãé~åáK=dàáíÜØ=éìåçåàØëáí
É= qÉäÉâçãáíI= ÄçêÇá= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜãÉåíá= á= ÄØàåØ= íÜáêêàÉ
èÉîÉêáëØ= éØê= êÉ~Öáã= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜØã=ãÉ=èØääáã=èØ=íØ
ãçë= äÉàçÜÉí= ëÜâ~íØêêáãá= á
âçãé~åáëØI= íØ= ãçë= êêÉòáâçÜÉí
ÉâòáëíÉåÅ~=É=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=P=MMM
éìåØíçêØîÉ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ
íóêÉ=ÇÜÉ=íØ=ãçë=ÅÉåçÜÉí=ëáÖìêá~
àçåØ= âçãÄØí~êÉÒI= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê=åØ=âØíØ=êÉ~ÖáãK

Telekomi i Kosovës: Qeveria po rrezikon
funksionimin e ndërmarrjes

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=~Ñ~êáëíá=_ìêáã=máê~à

^Ñ~êáëíá=á=åàçÜìê=åÖ~=hçëçî~I=éêçå~ê=á=âçãé~åáëØ=jÉâ~
e~ä~ä=cççÇÒI=_ìêáã=máê~àI=â~=íÜØåØ=ëÉ hçëçî~=åìâ=â~=~êêáíìê
íÛá=ÄØàØ=êÉÑçêã~í=É=âØêâì~ê~=ÇÜÉ=íØ=ÇìÜìê~=éØê
éØêãáêØëáãáå=É=~ãÄáÉåíáí=íØ=ÄáòåÉëáí=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ãìåÇØëçÜÉå=áåîÉëíáãÉí=É=Üì~à~=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàí~I=ëáÇçãçë
åØ=éØêéìåáã=ÇÜÉ=éêçÇÜáãí~êáK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ
éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=~Ñ~êáòãá=åØ=îÉåÇáå
íçåØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=ëÑáÇ~=í~íáãçêÉK aìâÉ=Ñçäìê=éØê
âçãé~åáåØ=èØ=ÇêÉàíçå=jÉâ~=e~ä~ä=cççÇÒI=máê~à=â~=íÜØåØ
ëÉI é~î~êØëáëÜí=éêÉà=îØëÜíáêØëáîÉ=èØ=â~åØ=é~ëìêI=îáíáå=OMOM=É
â~åØ=éØêãÄóääìê=ãÉ=Äáä~åÅ=éçòáíáî
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Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ= ëáíì~í~= ëÜìãØ
íØ=îØëÜíáê~I=ãÉ=íØ=Åáä~í=åìâ=àÉãá
ãØëì~ê=íØ=ãÉêêÉãáK=jÉ=ëÜìãØ
âìÑáòáãÉ= ÇÜÉ= ãÉ= ëÜìãØ
éêçÄäÉãÉ= íØ=é~éêáíìê~I ãáêØéç
éê~éØëÉéê~éØ= É= Ñ~äØåÇÉêçà
wçíáå= èØ= å~= â~= ãìåÇØëì~ê= í~
ãÉå~ñÜçàãØ= Çáëá= ëáíì~íØå= ÇÜÉ
éØêÑìåÇáãáëÜí= íØ= éØêãÄóääáã
ÉÇÜÉ=âØíØ=îáí=ãÉ=Äáä~åÅ=éçòáíáîK=

béçâ~= É= êÉÒW= gì= ëÜéÉëÜ= âÉåá
é~ëìê= îØêÉàíàÉ= åØ= ~ãÄáÉåíáå= É
ÄáòåÉëáí=åØ=hçëçîØK †Ñ~êØ=Çç=íØ
åÇêóëÜçåáí=àì\
máê~àW= hçëçî~= åìâ= â~= ~êêáíìê= íÛá
ÄØàØ=êÉÑçêã~í=É=âØêâì~ê~=ÇÜÉ=íØ
ÇìÜìê~= èØ= ~ãÄáÉåíá= á= ÄáòåÉëáí
íØ= éØêãáêØëçÜÉí= ÇìâëÜØã= ÇÜÉ
íØ= ãìåÇØëçÜÉå= áåîÉëíáãÉí= É
Üì~à~= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí~I
ëáÇçãçë= åØ= éØêéìåáã= ÇÜÉ
éêçÇÜáãí~êáK= hØíì= á= âÉãá= Çó
~ëéÉâíÉ=ëÜìãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉK
b= é~ê~= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= éçäáíáâ~í
í~íáãçêÉ= åØ= îÉåÇI É= Çóí~= ãÉ
ëáÖìêáãáå= É= áåÑê~ëíêìâíìêØë= ëØ
ëáÖìêí=éØê=éìåØ=èØ= áåîÉëíáíçêØí
íØ= åÇáÜÉå= íØ= ëáÖìêíK= †ØëÜíà~= É
é~êØ=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=åÇêóëÜáãáå
É= äáÖàáí= íØ= qspÜJëØ= ÇÜÉ
ãìåÇØëáãáå=É=è~êâìääáãáíI=éê~
íêÉÖíáãáí= íØ= ã~ääáí= ÄêÉåÇ~
âçãé~åáîÉ= é~= qspÜK= qspÜJà~
ÇìÜÉí= íØ= é~ÖìÜÉí= é~ëá= íØ= àÉíØ
ëÜáíìê= ã~ääáK= iØåÇ~= É= é~êØ
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É= äáêì~ê= åÖ~= ´Çç
í~âëØ= ÇÜÉ= åÖ~= qspÜJà~K
hçãé~åáíØ=éêçÇÜìÉëÉ=ÇìÜÉí=íØ
ãçë= é~Öì~àåØ= qspÜ= ~ëÜíì= ëá´
åìâ= é~Öì~àåØ= åØ= ëÜìãáÅØå= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= ÄçíØëK= cáêã~í
éêçÇÜìÉëÉ= á= é~Öì~àåØ= ëÜíÉíáí
í~íáãáå= åØ= é~Ö~I= ëáÖìêáãÉíI
í~íáãáå=åØ=Ñáíáã=~éç=ÇáîáÇÉåíáå
èØ= éç= éê~âíáâçàåØ= í~= èì~àåØ
ëÜìãØâìëÜ=âçÜØí=É=ÑìåÇáíI éçê
åìâ=â~=ÇÉíóêáã=íØ=qspÜJëØ=ÇÜÉ
åìâ= â~= í~âëØ= ÇçÖ~åçêÉ= éØê
äØåÇØ= íØ= é~êØ= éØê= íÛì= é~Öì~êK
c~íìêáãá= åÖ~= âçãé~åáíØ

éêçÇÜìÉëÉ= éØêÜÉêØ= ÄØÜÉí= é~
qspÜ= ÇÜÉ= åÖ~= îäÉê~= òÉêç= á
ëÜíçÜÉí=qspÜJà~=åÖ~=âçãé~åáíØ
íêÉÖí~êÉK= hìê= íØ= ëÜáíÉí= ã~ääá= á
é~ÖìÜÉí= qspÜJà~= ëÜíÉíáíK= hØíì
åØ= hçëçîØ= âçãé~åáíØ
éêçÇÜìÉëÉ= É= é~Öì~àåØ= ~î~åÅØ
qspÜJåØ=ÇÜÉ=åØ=åàØ=ãØåóêØ=åØ
îÉåÇ=ëÉ= ëÜíÉíá= í~= ëìÄîÉåÅáçåçàØ
éêçÇÜáãáåI= éêçÇÜìÉëáí= É
ëìÄîÉåÅáçåçàåØ= ÄìñÜÉíáå= É
ëÜíÉíáíK= hàç= ØëÜíØ= åàØ= éê~âíáâØ
ëÜìãØ= É= ãÄê~éëÜíØ É= Åáä~= â~
Äääçâì~ê=òÜîáääáãáå=É=îÉåÇáíK=jØ
ÄÉëçåá= ëÉ= ÜÉêØí= É= â~ã= âØêâì~ê
åàØ=ÖàØ= íØ= íáääØI=ãáêØéç= áåÇáîáÇØí
é~= îáòáçå= â~åØ= ~êÇÜìê= åØ
éìëÜíÉí= ÇÜÉ= åØ= ÉãØê= íØ
íÉàâ~äáãáí= íØ= âÉèéØêÇçêáãáí= íØ
qspÜJëØ= á= â~åØ= Äääçâì~ê
êÉÑçêã~íK= ^í~= É= â~åØ= íÉàâ~äì~ê

âÉèéØêÇçêáãáåI éçê= É= â~åØ
Äääçâì~ê=òÜîáääáãáå=É=îÉåÇáíK=kØ
îÉåÇ= ëÉ= íØ= çÑêçåáã= éìåØëáã
âØíìI= åÉ= É= ëÜéØêåÖìäØã= êáåáåØ
ÇÜÉ= íØêØ= îÉåÇáå=éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
åàØ= îÉåÇ= éìåÉ= Çáâì= ~åÉâØåÇ
ÄçíØëK=b=Çóí~= áåÑê~ëíêìâíìê~K=pçí
É= âØë~à= ÇáíÉ= åØ= hçëçîØ= åìâ= â~
Ñìêåáòáã= íØ= êêÉÖìääí= ãÉ= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉ= ÇÜÉ= ~ë= íÉäÉÑçåá~= É= ~ë
áåíÉêåÉíá= åìâ= à~åØ= åØ= åàØ
Ñìåâëáçåáã=íØ=ãáêØÑáääíØK=
kØ= ëÜìãØ= éàÉëØ= íØ= îÉåÇáí
íÉäÉÑçåá= ãçÄáä= åìâ= éìåçå= çëÉ
åìâ=â~=êêàÉí=íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=ÇÜÉ
åØ=ëÜìãØ=éàÉëØ=íØ=îÉåÇáí=åìâ=â~
è~ëàÉ= åØ= áåíÉêåÉí= Qd= çëÉ= ÉÇÜÉ
ãØ= íØ=ãáêØ= ëÉ= ~áK= m~ê~ãÉåÇçåá
âìê= åØ= ~ìíçìÇÜØ= É= éê~åçå= åàØ
íÉäÉÑçå~íØ=Öà~íØ= êêìÖØë=ãìåÇ= íØ
åÇØêéêáíÉí=Çáë~=ÜÉêØ=éØê=ëÜâ~â=íØ

êêàÉíáí=íØ=ÇçÄØí=ÇÜÉ=íØ=é~ëáÖìêí=íØ
íÉäÉÑçåáëØI= ÇÜÉ= íØêØ= âØíç= åìâ
îØêÉÜÉå= åÖ~= ~ëâìëÜK= kÖ~= ~å~
íàÉíØê=åÉ=îØòÜÖçàãØ=ëÉ=ëá= Ñáêã~í
Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= íìêâÉ= áåîÉëíçàåØ
åØ= pÉêÄá= É= ÖàÉíáìK= kÇØêâ~è
~ëâìëÜ= åìâ= éç= å~= îàÉå= åØ
hçëçîØI= àç= éëÉ= åÉîÉ= åìâ= å~
Çì~åI éçê= éëÉ= åÉ= àÉãá= ä~êÖ
ëÜìãØ= åÖ~= ~àç= èØ= çÑêçàåØ= íØ
íàÉêØí= éØê= áåîÉëíáíçêØí= É= Üì~àI
åàØâçÜØëáëÜí= çÑêçàåØ= ÉÇÜÉ= éØê
Ñáêã~í=É=íóêÉ=îÉåÇçêÉK

béçâ~= É= êÉÒW wK= máê~àI í~ëÜãØ
îÉåÇá= ØëÜíØ= åØ= åàØ= éêçÅÉë
òÖàÉÇÜçêK=`áäá=ØëÜíØ=ãÉë~òÜá=àì~à
ëá=~Ñ~êáëí\
máê~àW=jÉë~òÜá=áã=âØíØ=ÜÉêØ=ØëÜíØ
ãØ=ëÜìãØ=éØê=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ=íØ
Åáä~îÉ= åìâ= éç= áì= áåíÉêÉëçàåØ

ëÜìãØ=ÄêÉåÖ~í=É=èóíÉí~êØîÉI=éçê
~íç=ÇìÜÉí=í~=ÇáåØ ëÉ=â~åØ=çÄäáÖáã
åÇ~à= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ= íóêÉI= åÇ~à
ÑØãáàØîÉ=íØ=íóêÉ=ÇÜÉ=åÇ~à=~íóêÉ=èØ
íØ=éìåçàåØ=éØê=âØíØ=îÉåÇK=mê~I=íØ
âìàÇÉëÉå= éØê= é~ê~åØ= éìÄäáâÉ
ëáâìêëÉ=éØê=é~ê~åØ=É=îÉíK=hçëçî~
ØëÜíØ= åØ= ëí~Åáçåáå= É= ÑìåÇáí= éØê
ãçãÉåíáåK= mç= É= â~éá= âØíØ
ëí~ÅáçåI=Çç=íØ=ÉÅØ=é~ê~I=éç=åìâ=É
â~éá= âØíØ= ëí~ÅáçåI êêÉòáâçå
ëÜìãØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉãá= é~ëçà~
ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK= hçëçîØë= á= ÇìÜÉå
åàÉêØò=íØ=ÇìÜìê=åØ=áåëíáíìÅáçåÉ=íØ
ÅáäØí=â~åØ=ÇáàÉ=ÇÜÉ=Öìñáã=éØê= íÛá
äØîáòìê= ´ØëÜíàÉí= éØêé~ê~K= q~åá
ØëÜíØ= äìÑíØ= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ëÉ= ãÉ
~êã~íáãI= äìÑíØ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
ÑáíçÜÉí=ãÉÇçÉãçë=ãÉ=ÇáàÉ=ÇÜÉ
ãÉ=éØêâìëÜíáãK

cìëÜØJhçëçîØI=NN= à~å~ê=EboF=J
hêóÉãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=éØêÅàÉääØ=åÖ~
~ÑØê= éìåáãÉí= éØê
êÉÜ~Äáäáíáãáå= É= äáåàØë
ÜÉâìêìÇÜçêÉ= NMI= âì= îäÉêØëçá
éêçÖêÉëáå= èØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= åØ
ëÉÖãÉåíáå=É=é~êØK=^á=åØåîáòçá
ëÉ= ãÉ= Ñáääáãáå= É= éìåáãÉîÉ
ÉÇÜÉ= åØ= ëÉÖãÉåíáå= É= ÇóíØ
hçëçî~=åÖ~Ç~äØI=éçê=ëáÖìêí=éç
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= åàØ= èÉåÇØê
åÇØêäáÇÜØëÉ= àç= îÉíØã= éØê
ê~àçåáåI= éçê= ÉÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØK
råØ= ÇØëÜáêçà= í~= Ñ~äØåÇÉêçà
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI
~ãÄ~ë~ÇçêáåI= ëÉéëÉ=åàØ=éàÉëØ
É= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ
ãÄØëÜíÉíÉå= åÖ~= í~I= ëáÖìêáëÜí
_bowÜJáå= éØê= âìëÜíÉ= ëÜìãØ
íØ= ãáê~= íØ= âêÉÇáëØ= éØê
Ñáå~åÅáãáå= É= âØíáà= éêçàÉâíáK
c~äØåÇÉêçà= ãáåáëíêáå= èØ= É= â~

ëÜíóêØ= âØíØ= éêçàÉâí= éØêé~ê~
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉêØí=èØ=ãÉ=åàØ
Çáå~ãáòØã= éç= É= ÄØàåØ= âØíØ
éêçàÉâí= íØ= êÉ~äáòçÜÉí= åØ
éê~âíáâØÒI= â~= íÜØåØ

âêóÉãáåáëíêá=eçíáK=
dà~íØ= îáòáíØë= åØ= äáåàØå
ÜÉâìêìÇÜçêÉ= NMI= âêóÉãáåáëíêá
eçíá= áëÜíÉ= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
ãáåáëíêá= á= fåÑê~ëíêìâíìêØëI

^êÄ~å= ^Äê~ëÜáI= ëÉâêÉí~êá= á
éØêÜÉêëÜØã= á= hçãìåáíÉíáí= íØ
qê~åëéçêíáíI= j~íÉà= w~âçåàëÉâI
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=qê~åëéçêíáí=ÇÜÉ

iØîáòàÉë= åØ= hçãáëáçåáå
bîêçéá~åI= j~ííÜÉï= _~äÇïáå
ÇÜÉ= pÜÉÑá= á= wóêØë= ëØ=_bJëØ= åØ
hçëçîØLmØêÑ~èØëìÉë= á
mçë~´Øã= á= _bJëØI= qçã~ë
pòìåóçÖK
oÉÜ~Äáäáíáãá= á= ëÉÖãÉåíáí
cìëÜØJhçëçîØ= J= e~åá= á= bäÉòáíI
åØ=Öà~íØëá=éêÉà=SR=âáäçãÉíê~ëÜI
âìëÜíçå= TU= ãáäáçåØ= ÉìêçK
kÇØêë~=âçëíçà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ
É=êÉÜ~Äáäáíáãáí=íØ=ÜÉâìêìÇÜ~îÉ
íØ=hçëçîØë=Çç=íØ=âìëÜíçàØ=ONM
ãáäáçåØ= ÉìêçI= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
ëáÖìêçÜÉå=éØêãÉë=âêÉÇáîÉ=åÖ~
_bowÜJá= E_~åâ~= bîêçéá~åÉ
éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ= wÜîáääáãFK
eÉâìêìÇÜ~= É= hçëçîØëI= åÖ~
e~åá=á=bäÉòáí=ÇÉêá=åØ=iÉëÜ~â=íØ
jáíêçîáÅØëI=Çç=íØ=êÉÜ~ÄáäáíçÜÉí
ÇÜÉ= ãçÇÉêåáòçÜÉí= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= ãØ= íØ= ä~êí~
Éîêçéá~åÉK

Hoti inspekton punimet për rehabilitimin
e linjës hekurudhore 10



10 E MARTË, 12 JANAR 2021 AKTUALE

_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i^=J=_^gdlo^

hìê=ãÉ= îÉíØÑäáàáã= á= àÉé= âìéíáã
äáêáëØW= kØ= âçÜØå= É= îäáãÉîÉ= íØ
ãØÇÜ~=ÜáëíçêáâÉI=éÉêëçå~äáíÉíÉí
É= ãØÇÜ~= É= èØ= åìâ= éóÉëáå= éØê
´ãáãáå=èØ=ÇìÜÉí=é~Öì~ê=éØê=äáêá
ÇÜÉ= Ä~ëÜâáã= âçãÄØí~êI
âçåíêáÄìçàåØ= ãÉ= åàØ= ëÜâêçåàØ
~éç= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= éØê
éäçíØëáãáå= É= âìéíáãáí= íØ= Ñà~äØë
äáêáK= kÇØê= éÉêëçå~äáíÉíÉí= É
ëÜÉâìääáí=íØ=ëÜèáéí~êØîÉI=èØ=åÖ~
oáäáåÇà~= hçãÄØí~êÉ= É= ÇÉêá= íÉ
äìÑí~= É= ä~îÇáëÜãÉ= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØëI= é~= ~ëåàØ
ÇóëÜáã= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= oÉñÜÉé
j~ä~=á=ÅáäáI=ëá=ÇÉÖØòáã=á=êêØåàØîÉ
âçãÄØí~êÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉë= j~ä~I
åìâ=ãìåÇ=íØ=òÜîáääçÜÉà=åÇêóëÜÉ
~éç= íØ= âÉíØ= íàÉíØê= éØêÑìåÇáã= ëá
oÉñÜÉé= j~ä~= îÉ´= ~ëÜíì= ëá´
îÉéêçá= ÇÜÉ= ëá= éØêÑìåÇçáI= åàØ
é~íêáçí= á= ÄáåÇìêI= ë~âêáÑáâìÉë= åØ
´Çç=ëáíì~íØ=èØ=åìâ=åàáÜíÉ=~ëåàØ
éÉåÖÉëØ= åØ= êêìÖØíáãáå= É
îÉéêáãí~êáëØ= âçãÄØí~êÉI ÇÉêá
åØ= âçÜØå= âìê= ì= ã~êíáêáòì~I
Ä~ëÜâØ= ãÉ= kìÜá= _ÉêáëÜØå= åÖ~
NNJNO= à~å~êá= á= îáíáí= NVUQ= åØ
mêáëÜíáåØI= éØêâ~íØëáëÜí= åØ
i~ÖàÉå=hçÇê~=É=qêáã~îÉ=É=èØ=ãØ
é~êØ= èìÜÉà= sê~åàÉîÅK= oÉñÜÉé
j~ä~=É=âáëÜíÉ=éØêåàØãÉåÇ=èØ=É
ÇØëÜãçá=ãÉ=àÉíØåI==îÉéêØå=ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅØå= èØ= É= ÄØêáK= oÉñÜÉé
j~ä~= áëÜíÉ= åàÉêá= á= ã~ÇÜI
ëÜèáéí~ê= á= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= é~íêáçí= á
ã~ÇÜI= åØ= âìéíáãáå= É= éäçíØ= íØ
Ñà~äØëK= fëÜíÉ= åàØ= î~òÜÇáãØëá= É
éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= êì~àíàÉ= íØ
áÇÉåíáíÉíáí= ÇÜÉ= èÉåáÉë
âçãÄØí~êÉI= åÖ~= áäáêØí= É= ÇÉêá= åØ
´~ëíáå=âìê=ì=Ñäáàì~=åØ=åàØ=äìÑíØ=íØ
é~Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ= éçäáÅáåØ= ëÉêÄÉ
âìI=é~=~ëåàØ=ÇóëÜáã=âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ
ãáäáÅØ=ëÉêÄØ=èØ=ÑäáëåáåI éçê=åìâ
ãÉåÇçåáå=~éç=Ñêóãçåáå=ëÜèáéK
mØê= Ñ~í= íØ= âÉèI= âØí~= Ä~ëí~êÇØ
áëÜáå= ëÜèáéí~êØ= ãÉ= ãÉåÇØëá
ëÉêÄÉ>= oÉñÜÉé= j~ä~= âáëÜíÉ
ÑêóãØòáã= äìÑíØå= ÖìÉêáäÉ= íØ
dàÉêÖà= h~ëíêáçíáí= pâØåÇÉêÄÉìíI
ÑáäçòçÑáåØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= e~ë~å= mêáëÜíáåØëI
Öìñáãáå= ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
ë~âêáÑáÅØ= íØ= fë~= _çäÉíáåáíI
é~íêáçíáòãáå=ÇÜÉ=îÉåÇçëãØêáåØ
É= eçñÜØ= fÇêáò= dàáä~åáí= ÇÜÉ= íØ
fÇêáò= pÉÑÉêáí= ëáâìê= èØI= åØ= åàØ
ãØåóêØ=~éç=íàÉíØêI áÇÉåíáÑáâçÜÉà
ãÉ=†Éê´áò=qçéìääáåI åÇØêâ~è=èØ
_~ÅØå= ^ÇÉã= aÉã~´á= É= âáëÜíÉ
ÑêóãØòáã= íØ= éØêÜÉêëÜØãI= íØ
é~òØîÉåÇØëìÉëÜØã= ÇÜÉ= íØ
é~âìåÇØêëÜíìÉëÜØãK= jáêØéçI
éØê= oÉñÜÉé= j~äØåI= pÜèáéØêá~

áëÜíÉI ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I ÇÜÉ=ëÉI=åØëÉ
åØ=éê~åá=íØ=oÉñÜÉé=j~äØëI=ÉÇÜÉ
åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=áåÑçêã~í~îÉ=éØê
èØåÇêáãáå=É íáà=éØê=pÜèáéØêáåØI
É= âÉåá= ÇÜØåØ= åÇçåàØ= âêáíáâØI
åìâ= âÉåá= ëÜéØíì~ê= äÉÜíØ= åÖ~
oÉñÜÉéáI= åØëÉ= âÉåá= ëÜéØíì~ê
Ñ~êÉ> kØ=_ìêÖìå=É=cç´ØëI=âì=ãØ
ÇØêÖì~å=åØ=îáíáå=NVUNI=é~ëá=ãØ
ÇØåì~å= ãÉ= P= îàÉí= ÄìêÖ= éØê
éêçé~Ö~åÇØ=~êãáèØëçêÉ=âìåÇØê
gìÖçëää~îáëØI=Öà~íØ=èØåÇêáãáí=åØ
â~ê~åíáåØI=éÉêëçåá=á=é~êØ=èØ=ãØ
îáòáíçá= áëÜíÉ= oÉñÜÉé=j~ä~= á= Åáäá
áëÜíÉI=åØ=~íØ=âçÜØI á=ÄìêÖçëìêá=á
îÉíØã=éçäáíáâ= ëÜèáéí~ê= åØ= cç´Ø
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= pâÉåÇÉê= h~ëíê~íá
ÇÜÉ= ^Öáã= póäÉàã~åá= áëÜáå
ÇØåì~ê= ãÉ= áòçäáã= ÇÜÉ= áëÜáå
ÇØêÖì~ê= åØ= ÄìêÖàÉí= É= íàÉê~= íØ
_çëåàØë= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáåØëK
dà~íØ=âçÜØë=ëØ=é~ê~ÄìêÖáãáí=åØ
_ìêÖìå= É= n~êâìí= åØ= p~ê~àÉîØI
åàØ=á=ÇØåì~ê=èØ=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=åØ
êáÖàóâáã=åÖ~=_ìêÖì= á= cç´Øë=ãØ
íÜ~= ëÉW= kØ= cç´Ø= ØëÜíØ= åàØ
éÉêëçå= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØãI
ÉÇÜÉ=ëá=åàÉêáI=ÉÇÜÉ=ëá=á=ÄìêÖçëìê
éçäáíáâ= ëÜèáéí~ê= É= èØ= áëÜíÉ
ëÜÉãÄìää= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
ÄìêÖçëìêáí= É= íàÉêØI= oÉñÜÉé
j~ä~ÒK==
råØ= âáëÜ~= äÉñì~ê= ëÜìãØ= éØê
ÄìêÖàÉ= ÇÜÉ= âáëÜ~= ÇØÖàì~ê= éØê
ëÜìãØ= íØ= ÄìêÖçëìê= éçäáíáâØ
ëÜèáéí~êØI= ãáêØéç= åìâ= âáëÜ~
èÉåØ=ãØ=é~êØ=åØ=ÄìêÖI éê~åÇ~à
ãØ= ãìåÖçåíÉ= ~àç= ~å~
ÉãçÅáçå~äÉ= É= éØêàÉíáãáí= íØ
ÄìêÖìíK p~= â~ã= èØåÇêì~ê= åØ
â~ê~åíáåØ= E~ÑØêëáëÜí= QM= ÇáíØFI
oÉñÜÉé=j~ä~=ãØ=îáòáíçåíÉ=Çáë~
ÜÉêØ= åØ= ÇáíØ= éØê= íØ= ãØ= ÇÜØåØ
âìê~àØ=É=èØ= áëÜíÉ=ãÉ=êØåÇØëá= íØ
îÉ´~åíØ=éØê=åàØ=íØ=ÄìêÖçëìêI=é~
éØêîçàØK=jØ= îçåØ= åØ= ÄìêÖìå= É
cç´Øë=ì=âíÜóÉå=pâÉåÇÉê=h~ëíê~íá
ÇÜÉ=^Öáã=póäÉàã~åáK==
nØ= íØ= íêÉ= áëÜáå= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=åØ=èØåÇêáãÉí
É= íóêÉ= ÇÜÉ= îÉåÇçëãØêáåØ= èØ
ÉÇÜÉ= åÖ~= ãàÉÇáëá= á= ÄìêÖìí= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
Ü~éØëáê~í=âì=àÉíçåáå=ëÜèáéí~êØíK
nØ= íØ= íêÉ= âáëÜáå= â~äì~ê= åØ
íçêíìê~í= ãØ= íØ= êØåÇ~= íØ
ãìåÇëÜãÉI= ãáêØéç= åØ= ~ëåàØ
ê~ëí= åìâ= á= éØêãÉåÇåáå= ~íç= éØê
Ñ~âíáå=ëÉ=áëÜáå=íØ=Ñ~êâì~ê=éØê=´Çç
ë~âêáÑáÅØ= èØ= âØêâçÜÉà= åÖ~= ~í~K
oÉñÜÉé= j~äØå= É= â~ã= é~êØ
îÉíØã=åàØ=ÜÉêØ=íØ=äáÖØëÜíçÜÉàÒI
éØêâ~íØëáëÜí= âìê= âìéíçá= éØê
îê~ëàÉå= É= gìëìÑ= ÇÜÉ= _~êÇÜçëÜ
dØêî~ääØë=ÇÜÉ= =h~Çêá=wÉâØëK=kØ
_ìêÖìå= É= cç´Øë= âáëÜíÉ= é~â= íØ
ÄìêÖçëìê= éçäáíáâØX áëÜíÉ= âêç~íá
káâçää~=kçî~âçîáèI= íÜÉãÉäìÉë= á
m~êíáëØ= cëÜ~í~êÉ= hêç~íÉI= åàØ
Ñ~êã~Åáëí= èØ= ÑäáëíÉ= êêàÉÇÜëÜØã
åØåíØ= ÖàìÜØ= ÄçíØêçêÉ= ÇÜÉ= èØ
éØêéáèÉà= í~= ãØëçåíÉ= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉ= åÇçåØëÉ= áëÜíÉ= ãÄá= TS
îàÉ´K= m~ê~= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ= íÜçëÜíÉ= ëÉ= âáëÜíÉ

éìåì~ê= ëá= Ñ~êã~Åáëí= åØ= aìêêØë
ÇÜÉ=âáëÜíÉ=ãÄ~àíìê=ãÉåÇ=îÉíØã
Çáë~= Ñà~äØ= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉK
fëÜíÉ= ~íó= ÉÇÜÉ= Ñ~ãìääáí~êá= gçòç
wçîâçI=á=ÇØåì~ê=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=åØ
åàØ=éÉäÉÖêáå~òÜ=åØ=jÉÖàìÖçêàÉI
ÄÉëáãí~êØîÉI= Çáë~= ÇÜàÉíØê~J
ãáàØê~îÉI= ì= âáëÜíÉ= ãÄ~àíìê= åàØ
Ñà~äáã=éçäáíáâK

_ìêÖì= åØ jçëí~êW= m~ë
ÇÉãçåëíê~í~îÉ=íØ=îáíáí=NVUNI åàØ
åìãØê= á= íØ= ÄìêÖçëìêîÉ= éçäáíáâØ
ëÜèáéí~êØ= ì= íê~åëÑÉêì~å= åØ
cç´ØI åØ= åÇØêâçÜØ= èØ= pâØåÇÉê
h~ëíê~íáåI=oÉñÜÉé=j~äØåI=^Öáã
póäÉàã~åáå= ÇÜÉ= ãì~= å~
ÇØêÖì~å= åØ= _ìêÖìå= É= jçëí~êáí
éØê=íØ=ãçë=ìëÜíêì~ê=åÇáâáã=íÉ=íØ
ÄìêÖçëìêáí= éçäáíáâØ= èØ= Çç= íØ
íê~åëÑÉêçÜÉëÜáå= åØ= _ìêÖìå= É
cç´ØëK= dà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
_ìêÖìå= É= jçëí~êáíI= âáëÜáã
âçåí~âí=ãÉ=ëÜìãØ=íØ=ÄìêÖçëìê
éçäáíáâØ= âêç~íØ= èØ= ÇØåçÜÉëÜáå
éØê= âìåÇØêî~àíàÉ= ëÜâ~âì= ëÉ
âØåÇçåáå= âØåÖØ= å~Åáçå~äáëíÉ
~éç= ~åÖ~òÜçÜÉëÜáå= éØê
é~î~êØëáåØ= É= hêç~ÅáëØK= kØ
ãÉëáå= É= íóêÉ= áëÜíÉ= åàØ= áëÜJ
ÑìíÄçääáëí= á= sÉäÉòÜáí= íØ= jçëí~êáí
ÇÜÉ= êÉéêÉòÉåí~Åáçåáí= íØ
gìÖçëää~îáëØI= g~Çê~åâç= qçéáè
ÇÜÉ= âäÉêáâØ= âêç~íØK
k~Åáçå~äáëíØí= âêç~íØ= íØ
eÉêÅÉÖçîáåØë= áëÜáå= é~íêáçíØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= èØ= ì= ëÜèì~å
åØ= äìÑíØå= ~íÇÜÉí~êÉ= âêç~íÉ= É
ëáÇçãçë= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
aìÄêçîåáâìíK=o~ëíá= á=ÇóíØ=âìê=É
â~ã=é~êØ=íØ=äáÖØëÜíì~êÒ oÉñÜÉé
j~äØå=áëÜíÉ=Ç~í~=É=OP=ã~àáí=NVUP
âìê=ì=äáêì~=åÖ~=_ìêÖì=á=jçëí~êáí
ëÉéëÉ= ~íó=ãÄÉíØå=åØ= îì~àíàÉ= íØ
ÇØåáãáí= Çó= ëÜçâØ= íØ= áÇÉ~äáíI
pâÉåÇÉê= h~ëíê~íá= EãÉ= íØ= Åáäáå
áëÜíÉ=åØ=åàØ=Öêìé=èØ=ì=ÇØåì~åF
ÇÜÉ= ^Öáã= póäÉàã~åáK= råØ= ì
äáêçî~=Çó=ÇáíØ=é~ë=oÉñÜÉé=j~äØëI
ãØ= OR=ã~à= NVUPK= oÉñÜÉé=j~ä~
éØêëÜØåÇÉíÉà= ãÉ= ëÜçâØ= íØ
áÇÉ~äáí=ãÉW=ãáêØ=ì=é~ÑëÜáã=åØ
ÄÉíÉà~í= É= ê~ÇÜØëI=ÇÉêá=åØ=´äáêáã
ÇÜÉ=Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~ê=KKKÒK=
kìâ= âáëÜíÉ= êêìÖØ= íàÉíØê= éØê
oÉñÜÉé=j~äØå= ëÉéëÉ= âìéíáãá= á
àÉíØë=ëØ=íáà=áëÜíÉ=äìÑí~=éØê=äáêá=ÇÜÉ
Ä~ëÜâáã= âçãÄØí~êK= mØê= âØíØ
èØääáã=âØêâçåíÉ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØ
ÇÜÉ=Ä~ëÜâìÇÜØí~êØI=ãÄê~é~= íØ
ÅáäØîÉ= âìêêØ= åìâ= ÑëÜáÜÉà= éçê
ÖàáíÜãçåØ= áëÜíÉ= á= é~êá= åØ
éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= êêÉòáâìåK= fëÜíÉ
ÖìÉêáä= á= äáåÇìê= ÇÜÉ= äìÑíØí~ê= á
ÄáåÇìêK=jÉ=åàØ= íêìé=ãìëâìäçòI
ãÉ=åàØ=ãàÉâØê=ëá=†Éê´áò=qçéìääáI
á= îØãÉåÇëÜØã= ÇÉêá= åØ
éÉêÑÉâëáçåáãI= îØëÜíáêØ= ëÉ=Çç= íØ
ãìåÇ= íØ= â~éÉà= åÖ~= çêÖ~åÉí
åÇàÉâØëÉ= íØ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
gìÖçëää~îáëØK= oÉñÜÉé= j~ä~= â~
ãìåÇìê= íØ=â~éÉà= îÉíØã=åØ= ë~àÉ
íØ= Ö~ÄáãÉîÉ= íØ= íØ= íàÉêØîÉ= ~éç
ãìåÖÉëØë= ëØ= âìàÇÉëáí= éØê
~âíáîáíÉíÉ= áäÉÖ~äÉ= åÖ~= íØ= íàÉêØíK
m~ë= Ç~äàÉë= åÖ~= ÄìêÖìI= oÉñÜÉé

j~ä~=åìâ=É= â~= äØëÜì~ê=hçëçîØå
éçê=ëÉ=â~=îÉéêì~ê=ÇÜÉ=ãÄáàÉíì~ê
åØ= áäÉÖ~äáíÉí= íØ= íÜÉääØ= ÇìâÉ
îÉéêì~ê= åØ= ÜìåÇØå= É= ~êãáâìíI
åØ= mêáëÜíáåØ= âì= â~åØ= èÉåØ= íØ
éØêèÉåÇêì~ê= ÜÉíìÉëáí= ãØ= íØ
ëÜèì~ê= íØ= éçäáÅáëØ= ëÉêÄÉ= ÇÜÉ
àìÖçëää~îÉ=ÇÜÉ=âì=áëÜíÉ=Ñçêãì~ê
åàØ= Éâáé= á= îÉ´~åíØ= éØê= â~éàÉå= É
oÉñÜÉé= j~äØë= ÇÜÉ= kìÜá
_ÉêáëÜØëK=mØê=~è=ë~=É=â~ã=åàçÜìê
oÉñÜÉé=j~äØåI=à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ=åØ
~ëåàØ=êêÉíÜ~åØ=åìâ=Çç=íØ=ÄáåíÉ=á
Öà~ääØ= åØ= Çì~êí= É= éçäáÅáëØ= ~éç
ra_JëØ=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=àìÖçëää~îÉK

hçëçî~= é~= ÇÜÉ= åÉ= oÉñÜÉé
j~äØåW= mç= íØ= àÉíçåíÉ= oÉñÜÉé
j~ä~= åØ= hçëçîØå= É= ëçíáí= Çç= íØ
åÇàÉÜÉà=ëÜìãØ=á=ÇØëÜéØêì~ê=éØê
Ñ~âíáå=ëÉ=âàç=hçëçîØI=~ë=ëá=âçêåáòØ
åìâ= á= éØêãÄìëÜ= èØääáãÉí= É
oÉñÜÉé= j~äØëK= kìâ= Çç= í~
éê~åçåíÉ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=é~àíçÜÉà
ãÉ= âØíØ= ÖàÉåÇàÉK= kìâ= Çç= íØ
ãìåÇ= íØ= ãÄáàÉíçåíÉ= ëá= éàÉëØ= É
âØíáà=ãç´~äá=éçäáíáâ=âì=~åíáîäÉê~í
ÇÜÉ=~í~=èØ=É=â~åØ=Ñìíìê=åØ=ÄìêÖ
oÉñÜÉé=j~äØå=éç=ÄØàåØ=éçäáíáâ~
éØê= hçëçîØåK= qÜÉã= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØ= ãØ= ÇáåàáíçòÉ= êØåá~
ÜÉêçáâÉ= É= oÉñÜÉé= j~äØë= ÇÜÉ
kìÜá= _ÉêáëÜØë= ëÉ= àÉí~= åØ= âØíç
âìëÜíÉ= ÇÜÉ= åØ= âØíç= êêÉíÜ~å~K
aáë~= éÉêëçå~äáíÉíÉ= äáåÇáåI
àÉíçàåØI=îÉéêçàåØ=ÇÜÉ=â~äçàåØ=åØ
~ãëÜáã= ëÉéëÉ= à~åØ= íØ
éØêÅ~âíì~ê= í~= éØêãÄìëÜáå= åàØ
ãáëáçå= ÜáëíçêáâI= âçãÄØí~ê= ÇÜÉ
åàÉêØòçêK= mØê= í~= åìâ= ØëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëá= âçÜØòÖà~íà~= É= àÉíØë= éçê
ãÉ= ´â~= É= éØêãÄìëÜáå= àÉíØå= É
íóêÉK=f=íáääØ=áëÜíÉ=oÉñÜÉé=j~ä~K=^á
åìâ=É=éê~åçåíÉ=äáêáåØ=É=~ë~à=âçÜÉ
íØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ= êçÄØêá= íØ
àÉíìÉëÜãÉK=oÉñÜÉé=j~ä~=åìâ=Çç
íØ=é~àíçÜÉà=~ë=ãÉ=âØíØ=äáêáI=èØ=éØê
ÇáâØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= é~ê~àëØ= É
ÖêóâØëáëØI= Çç= í~= âìåÇØêëÜíçåíÉ
ãÉ=ÖàáíÜØ=ÑçêÅØå=ëáâìê=èØ=åìâ=Çç
íØ=éê~åçåíÉ=íØ=àÉíçåíÉ=ãÉ=âØí~=
Öà~êéêáà= íØ= Öà~âìíÒI= é~î~êØëáëÜí
åØëÉ= ãØ= é~êØ= á= âáëÜíÉ= ëÜçâØK
oÉñÜÉé= j~ä~= É= âáëÜíÉ= òÖàÉÇÜìê
îÉí= êêìÖØå= É= äáêáëØI= êêìÖØå= É
ë~âêáÑáÅØë= éØê= éçéìääáå= ÇÜÉ
~íÇÜÉìåI= àç= ëÉ= á~= âáëÜíÉ
áãéçåì~ê=ÇáâìëÜK=mê~åÇ~àI=à~ã=á
ëáÖìêí=ëÉ=oÉñÜÉé j~ä~I=åÇàÉÜÉí

ëÜìãØ=ãØ=ãáêØ= åØ= ëÜçèØêá=ãÉ
kìÜá= _ÉêáëÜØåI= cÉÜãá= ÇÜÉ
uÜÉîØ= iä~ÇêçîÅáåI= fë~=h~ëíê~íáåI
^Öáã= o~ã~Ç~åáåI= p~äá= †ÉâìåI
fä~ò= hçÇêØåI= oÉãòá= ^ÇÉã~àåI
iì~å=ÇÜÉ=pÜâØäòÉå=e~ê~Çáå~àåI
w~Üáê=m~à~òáíáI=̂ Ñêáã=wÜáíá~I=_~Üêá
ÇÜÉ= c~Üêá= c~òäáì= É= ëáÇçãçë=ãÉ
Çó= âçã~åÇ~åíØí= íØ= ÅáäØîÉ=Çç= áì
ëÜØêÄÉåíÉ= ãÉ= ÄÉëåáâØêá= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã=íØ=éäçíØX=ãÉ=_~ÅØå=É
j~ÇÜI= cêóãØòìÉëáí= ÇÜÉ
p~âêáÑáâìÉëáí= éØê= iáêáI= m~î~êØëá
ÇÜÉ= _~ëÜâáã= hçãÄØí~êI= ^ÇÉã
aÉã~´áå= ÇÜÉ= hçã~åÇ~åíáå
iÉÖàÉåÇ~êI= ^ÇÉã= g~ëÜ~êá= ëáâìê
ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ÜÉêçåàíØ= É= âçãÄáí
E~í~= íØ= îØêíÉíFI= ÇØëÜãçêØí= É
âçãÄáí= ÇÜÉ= ìëÜí~êØí= É= ëØ
ä~îÇáëÜãÉë= rëÜíêá= †äáêáãí~êÉ= É
hçëçîØëK=oÉñÜÉé=j~ä~=åìâ=Çç=íØ
ÇìêçåíÉ=èØ= ëÜçâØí=É= áÇÉ~äáí=ÇÜÉ
íØ= äìÑíØë= íÛá= íØêÜÉèáå= òî~êêØ
ÄìêÖàÉîÉ= íØ= hçëçîØë= ~éç= íÛá
ÇÉÖÇáëáå= åØéØê= ÄìêÖàÉí= É
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=Üì~à~=ëÜâ~âì=èØ=åìâ
É= Çì~å= ãìòáâØå= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ëÜçîáåáëíÉ= ëáé~ë= åçí~îÉ= íØ
sì´áèáí= ÇÜÉ= pÜÉëÜÉäáí= ëáâìê
ÉÇÜÉíØ= Çáë~= Öê~Äáí´~êØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ>
oÉñÜÉé= j~ä~I= åØ= êêìÖØíáãáå
ÇêÉàí=èØääáãÉîÉ=èØ=á~=âáëÜíÉ=îØåØ
îÉíÉëI=ëÜâçá=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇI=åìâ=ì
äáÖ= É= ~ë= åìâ= ì= ÇçêØòì~= ÇìâÉ= á~
ÇÜØåØ=hçãÄáí=ÇÜÉ=^íÇÜÉìí=âêÉàí
~íÉ= èØ= é~íá= ãìåÇØëá= íÛá~= àÉéíÉI
àÉíØå=É=îÉíK=oÉñÜÉé=j~ä~=É=âáëÜíÉ
ÇÜÉ= É= â~= åàØ= Öêì~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= e~åáÑÉå= èØ
áëÜíÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
é~åÇ~ëÜãÉ= É= àÉíØë= ÇÜÉ
~ãëÜáãáí= íØ= oÉñÜØëK= b= â~
cáíçêÉåI= èØ= Ñ~êÉ= é~â= É= éØêàÉíçá
Ç~ëÜìêáåØ=É=Ä~Ä~áí=uÜÉéØë=éØê=íØ
Åáäáå=ãØ= ëÜìãØ= â~= ÇØÖàì~ê= åÖ~
ëÜçâØí= É= oÉñÜÉéáíK= bÇÜÉ= îØää~á
e~ë~åá= åìâ= áì= åÇ~= âìêêØ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=éØêéàÉâàÉí=É=oÉñÜÉéáíK=
oÉñÜÉé= j~ä~= É= ÄØêá= ~íÉ= èØ
âØêâçÜÉà= åÖ~= ~á= ÇÜÉ= åÖ~= ´Çç
ëÜèáéí~ê= èØ= á= â~= ÄçêñÜ= hçãÄáí
ÇÜÉ= ^íÇÜÉìíI= äáêáåØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáãáå= âçãÄØí~êK= mç= åÉ= èØ
âêÉåçÜÉãá=ëÉ=âÉãá=èÉåØ=åØ=ÄìêÖ
ãÉ= oÉñÜÉéáåI èØ= âÉãá= èÉåØ
ëÜçâØ= íØ= oÉñÜÉéáíI= ´ÛâÉãá= ÄØêØ
éØê= í~= ~êëóÉíì~ê= âìàíáãáå= éØê
îÉéêØåI= àÉíØå= ÇÜÉ= ë~âêáÑáÅØå= É
oÉñÜÉéáíK=aáë~=âÉãá=ÄØêØ=ëÜìãØ
é~âI=Çáë~=íØ=íàÉêØ=íØ=âìåÇØêíØå=èØ
É= â~= ÄØêØ= oÉñÜÉé=j~ä~= ÇìâÉ= ì
åÇ~äìê=åØ=Ñáääáã=íØ=êêìÖØëK
i~îÇá~=áì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=âêáàçàåØ
îÉéê~I= íìêéá= áì= í~âçå= ~íóêÉ= èØ
Çì~å=íØ=éØêÑáíçàåØ=åÖ~=îÉéê~=É=íØ
íàÉêØîÉ>= kØ= jÉÇ~äàçåáå= É
i~îÇáëØI= ~å~= É= ^êíØ= ÇÜÉ= É
åÇêáíëÜãÉ=É=ä~îÇáëØ=ØëÜíØ=É=íóêÉ
èØ= âêáàì~å= îÉéê~I åÇØêë~= ~å~= É
Ñä~âØêì~ê= É= èØ= á= â~= êØåØ
ëÜâØäèáãáI= ÇÉêá= åØ= åÇêóëÜâàÉI
àÉãá= åÉ= íØ= ÅáäØí= ì= åÇ~äØã= åØ
ÖàóëãØ= íØ= êêìÖØë= ~éç= ì
ÇçêØòì~ã=é~ê~=ä~âãáëØ=ëØ=é~êØI
íØ=éçëíáí=~éç=~ë~à=ã~íÉêá~äÉ>

Po të ishte gjallë Rexhep Mala, 
Kosova do të dukej ndryshe
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g~Üà~=iirh^

g~îØå= èØ= ä~ãØ= é~ë= gçÉ= _áÇÉå= ì
ÅÉêíáÑáâì~=ëá=éêÉëáÇÉåí=á=pÜ_^JëØK
_áÇÉåáí= á~= ÅÉêíáÑáâì~å= PMS= îçí~
ÉäÉâíçê~äÉI=â~êëÜá=OPO=ë~=á=âáëÜíÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= ÇÉêáí~ëÜØã=açå~äÇ
qêìãéK= mØê= åÉI= ëÜèáéí~êØíI
Ñáíçêà~= É= ãáâìí= íØ= ã~ÇÜ= _áÇÉå
ØëÜíØ= É=åàØ= êØåÇØëáÉ= íØ= îÉ´~åíØI
ëÉéëÉ=~ëâìëÜ=ãØ=ãáêØ=ëÉ=~á=åìâ
å~=åàÉÜK=
iìÑí~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëá= ì= ãÄØëÜíÉí= ÑìèáëÜØã
åÖ~=_áÇÉåáK=mØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=~á=É
îáòáíçá= hçëçîØå= ãØ= NVVTK= mçêI
é~ê~= âØë~àI= ãØ= NVVNI= áëÜíÉ= åØ
_ÉçÖê~Ç= âì= â~= í~âì~ê
pÜääçÄçÇ~å=jáääçëÜÉîáèáåK
mØê= âØíØ= í~âáãI= _áÇÉåá= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= âØëÜíìW= kØ= îáòáíØå
íáãÉ= íØ= é~êØ= åØ= pÉêÄáI= âì= âáëÜ~
åàØ= í~âáã= íØ= Öà~íØ= ãÉ
jáääçëÜÉîáèáåI=âìê=~á=ãØ=éóÉíá=ëÉ
´Ñ~êØ= ãÉåÇçà= éØê= íØI= á= íÜ~ëÜØW
wçíØêá=éêÉëáÇÉåíI=ãÉåÇçà=ëÉ=àÉåá
âêáãáåÉä= äìíÉ= ÇÜÉ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
íê~àíçÜÉåá= ëá= á= íáääØÒK= pá= ëÉå~íçêI
_áÇÉå= âçÜØ= âØêâçåíÉ= åáëàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉI= èØ= hçëçîØë= íÛá
êáâíÜÉÜÉà= ~ìíçåçãá~= É= ÜìãÄìêK
mçêI=ã~ë~âê~í=ÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇá=ëÉêÄ
åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= äìÑíØå= É
ÑìåÇáíI= ÄØåØ= èØ= _áÇÉåI= Ä~ëÜâØ
ãÉ= îÉåÇáãã~êêØëáí= íàÉêØ
~ãÉêáâ~åI= íØ= àÉíØ= åÇØê
îÉåÇáãí~êØí= èØ= åáëØå= êÉòçäìíØå
èØ=á=äÉàçåíÉ=éêÉëáÇÉåíáí=~ãÉêáâ~å
íØ= åáëíÉ= ëìäãÉí= ãÄá= Å~èÉí

éçäáÅçêÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ= ëÉêÄÉK
jØ=OQ=ã~êë=NVVV=åáëØå=ëìäãÉí=É
k^qlJë=èØ=Çç=íÛá~=ëàÉääáå=hçëçîØë
äáêáåØK
kàØ= îáí= é~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ãØ= ON
ã~à=OMMVI=gçÉ=_áÇÉåI=åØ=ÅáäØëáåØ
É= òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÜ_^J
ëØI= îàÉå= éØê= îáòáíØ= òóêí~êÉ= åØ
hçëçîØK= ^íØÜÉêØ= É= âáëÜíÉ= åàØ

éçêçëá= íØ= ÑìèáëÜãÉ= éØê
ëÜèáéí~êØíI= ëÉ= é~î~êØëá~= É
hçëçîØë= áëÜíÉ= É= é~âíÜóÉëÜãÉK
jÉ=NS=ÖìëÜí=OMNS=îàÉå=éØêëØêá=åØ
hçëçîØK= kàØ= ÇáíØ= é~ë= ~êêáíàÉëI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= Ñ~ãáäàÉå= É= íáà= ãÉêê
éàÉëØ= åØ= áå~ìÖìêáãáå= É= êêìÖØë
èØ= ãÄ~å= Éãêáå= É= Çà~äáí= íáà= íØ
åÇàÉêØI= _É~ì=_áÇÉåI= á= Åáäá= âáëÜíÉ
åÇØêêì~ê= àÉíØ=ãÉ=S= à~å~ê= íØ=îáíáí

OMNRK=_É~ì=_áÇÉå=âáëÜíÉ=éìåì~ê
åØ= hçëçîØI= é~ë= äìÑíØëI= ÇìâÉ
åÇáÜãì~ê= åØ= íê~àåáãáå= É
éêçâìêçêØîÉ= ÇÜÉ= íØ= Öàóâ~íØëîÉ
îÉåÇ~ëK
dà~íØ= ÑìëÜ~íØë= ëØ= íáàI= _áÇÉåá
ëÜé~äçëá= åàØ= éêçÖê~ã= éØê
hçëçîØå=ÇÜÉ=ÄáëÉÇáãÉí=É=ë~à=ãÉ
pÉêÄáåØI= ÇìâÉ= É= êáâíÜóÉê= ÉÇÜÉ
åàØÜÉêØ= ëóíØ= É= ^ãÉêáâØë= â~Ü

_~ääâ~åáK
jáâìí= íçåØ= gçÉ= _áÇÉå= á= ìêçàãØ
ÑáíçêÉåI=ÇìâÉ=á=ÇØëÜáêì~ê=ã~åÇ~í
íØ=ëìâëÉëëÜØãK
kØ= h~åìå= íÜìÜÉí= ëÉ= ëÜíØéá~
ØëÜíØ= É=ãáâìí= ÇÜÉ= wçíáíK= ^åÇ~àI
gçÉ=_áÇÉå=Çç=íØ=âìàíçÜÉí=éØêÜÉêØ
ëá= åàØ=ãáâ= á=ã~ÇÜ= á= ëÜèáéí~êØîÉ
èØ=â~=åÇáÜãì~ê=åØ=â~ìòØå=íçåØ
éØê=äáêáI=éØê=é~èÉ=É=éØê=é~î~êØëáK

Joe Bideni, mik i madh i shqiptarëve

pÜâêì~åW=jìëäá=ho^pkfnf

NM= à~å~ê= NVONK= bâëéÉÇáí~
Ñ~ãØâÉèÉ= É= ìëÜíêáëØ= ÇÜÉ
ñÜ~åÇ~êãØêáëØ=ãÄêÉíØêçêÉ=ëÉêÄÉ
éç=ÜóåíÉ=åÇ~ê~òá=åØ=mê~é~ëÜíáÅØ
ÇÜÉ= hÉ´ÉâçääØI= é~ëá= âáëÜíÉ= äØåØ
ëÜìãØ=íØ=ã~ë~âêì~ê=åØ=pÜ~êÄ~å
ÇÜÉ=âáëÜíÉ=éä~´âáíìê=ëÜíØéá=íØ=íØê~
åØ=hçäáèK=
d~ää~éá= Edçää~âìFI= ëá= ÇÜÉ= îáëÉ= íØ
íàÉê~= íØ= hçëçîØëI= ~ëçâçÜÉ= áëÜíÉ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= î~íØê= íØ
êÉòáëíÉåÅØë= É= íØ= âêóÉåÖêáíàÉë
âìåÇØê= éìëÜíìÉëáí= ëÉêÄçJ
ã~ä~òÉòI= èØ= åìâ= éç= á= éê~åíÉ
îê~ëàÉí= ÇÜÉ= ã~ë~âê~í= âìåÇØê
ëÜèáéí~êØîÉ= èØ= åÖ~= îáíá= NVNO= É
âØíÉàK=
†Éí~= íØ= ëÜìãí~= äìÑíØí~êØëÜ

ëÜèáéí~êØI= éØê= ëÜâ~â= ÉÇÜÉ= íØ
âçåÑáÖìê~Åáçåáí= íØ= éØêëÜí~íëÜØã
ÖàÉçÖê~ÑáâI=îÉéêçåáå=åØ=ÑëÜ~íê~=íØ
íÜÉää~= íØ= âØíáà= ê~àçåáI= ÇìâÉ= É
ãÄ~àíìê=Öà~ääØ=ÑêóãØå=É=äìÑíØë=éØê
äáêá=ÇÜÉ=ÇìâÉ=ëÜíêì~ê=íÉêêÉåáå=éØê
âêóÉåÖêáíàÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉK= kØ
ÇáàÉåá=íØ=îÉéêáãí~êáëØ=ëØ=´Éí~îÉ=íØ
äìÑíØí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØ= åØ= îáëÉí= É
d~ää~éáí= É= íØ= iä~éáíI= èØ= åØ= ~íØ
âçÜØ= åàáÜÉà= ëá= iØîáòà~= h~´~âÉI
èÉîÉêá~= ëÉêÄÉ= âáëÜíÉ= ëÜÑêóíØòì~ê
ÄçêØå= ÇÜÉ= ~Å~êáå= É= ã~ÇÜ= íØ
à~å~êáí= íØ= îáíáí= NVONI= éØê= íØ= åáëìê
ÉâëéÉÇáíØå= âìåÇØê= âØíáà= ê~àçåáI
ÇìâÉ= á= ´ì~ê= ÄìòØ= ëÜÑ~êçëàÉë
ëáÇçãçë= hÉ´ÉâçääØå= ÇÜÉ
mê~é~ëÜíáÅØåK=
jÄá= O= ãáàØ= ÅáîáäØ= ëÜèáéí~êØI
âêóÉëáëÜí= Ä~åçêØ= íØ= âØíóêÉ= Çó
ÑëÜ~íê~îÉI= ÑáääáãáëÜí= Äìêê~I= É= ãØ
é~ë= ÑØãáàØI= Öê~= É= éäÉèI= â~äì~å
åØéØê= éäìãÄ~í= ÇÜÉ= Ä~àçåÉí~í= É
ìëÜí~êØîÉI= ñÜ~åÇ~êØîÉI
é~ê~ãáäáí~êØîÉ= É= âçäçåØîÉ= ëÉêÄØ
É=ã~ä~òÉòØK=
jÉ= òà~êê= É= ãÉ= ÜÉâìêI= ÉâëéÉÇáí~
ëÉêÄÉ= ëÜâêìãÄçá= É= ëÜÑ~êçëá

ÖàáíÜ´â~=èØ=á=é~=ëóêáK
fëÜíÉ= âàç= åàØ= åÖ~= âêáãÉí= ãØ= íØ
íãÉêêëÜãÉ= ÇÜÉ= ãØ= íØ
é~ëÜÉãÄìääí~= íØ= âçÜØëI= åØ
éØêã~ë~=íØ=ÖàÉåçÅáÇáíI=èØ=â~äçåíÉ
âìÑáàíØ=É=áã~Öàáå~íØëK=
léÉê~Åáçåá= ìëÜí~ê~â= éØêÑìåÇçá
íÉâ=é~ë= â~íØê= ÇáíØëÜI= é~ëá= åìâ= ä~
~ëåàØ= ÑêóãØ= åØ= âØíç= ÑëÜ~íê~= ÇÜÉ
åìâ=~êêáíá= íØ=ëÜíêáÜÉà=ãØ=íÉàI=é~ëá
Ü~ëá=åØ= êÉòáëíÉåÅØå=É= äìÑíØí~êØîÉ
ëÜèáéí~êØI= íØ= ÅáäØíI= íØ= ÖàÉåÇìê
ä~êÖI= åìâ= âáëÜáå= ~êêáíìê= íØ
îáÜÉëÜáå=ãÉ=âçÜØ=åØ=ãÄêçàíàÉ=íØ
Ä~åçêØîÉ= íØ= mê~é~ëÜíáÅØë= É= íØ
hÉ´ÉâçääØëK=
kØéØêãàÉí= îÉéêáãí~êáí= k~òáã
d~Ñìêêá= ÇÜÉ= hçãáíÉíáí= jÄêçàíà~
hçãÄØí~êÉ= É= hçëçîØëI= âØë~à
åÖà~êàÉàÉ=ã~â~ÄêÉ=áì=ÇÜ~=àÉÜçåØ
åÉ= ëÜíóéáå= îÉåÇçê= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~ê=íØ=âçÜØëI=éçê=ÉÇÜÉ
åØ= èÉîÉêáíØ= ÇÜÉ= é~êä~ãÉåíÉí= É
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=Éîêçéá~åÉK

GGG

dàóëãØ=ëÜÉâìääá=ãØ=é~ëI=ÄêáÖàÉîÉ

íØ=d~ää~éáí=éç=É=êêáëíÉ=ëÜí~íáå=åàØ
Çà~äçëÜI= èØ=ãØ= îçåØ= Üáëíçêá~= Çç
í~= åàçÜ= ëá= åàØ= åÖ~= ÖìÉêáäØí= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíØí= ãØ= íØ= ëÜèì~ê= íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=pá
ÑØãáàØI=åØéØê=çÇ~=Äìêê~ëÜ=ÇÜÉ=ëá
åñØåØëI=åØéØê=äáÄê~=íØ=åÇ~äì~ê=íØ
ÜáëíçêáëØI= ~á= éç= åàáÜÉà= ãÉ= íØ
ÄØã~í=âìåÇØê=éçéìääáí=íØ=íáà=åÇØê
ëÜÉâìàI= åØ= hÉ´ÉâçääØ= É= åØ
mê~é~ëÜíáÅØI=åØ=d~ää~é=É=åØ=iä~éI
åØ= hçëçîØ= É= åØ= îáëÉí= É= íàÉê~
ÉíåáâÉK===
hê~Ü~ë= ëÜí~íáíI= Çáí~JÇáíØë=ÄêÉåÇ~
íáà= éç= êêáíÉà= ÉÇÜÉ=ìêêÉàíà~= âìåÇØê
éìëÜíìÉëáí= ÇÜÉ= ÇØëÜáê~= éØê
Ü~âã~êêàÉK= q~åáãØI= á= Äêìãçëìê
ãÉ= îáêíóíÉí= É= äìÑíØí~êáí= ´äáêáãí~êI
w~Üáê= m~à~òáíáI= ãÉ= éìëÜâØå
âê~ÜìíI= éç= É= î~òÜÇçåíÉ= ~íó= âì= É
âáëÜáå= äØåØ= âêóÉåÖêáíØëáí= É
ãØé~êëÜØãK==f=ÄÉíì~ê=ëÉ=é~=êØåØ
~áI= åìâ= Çç= íØ= ÄàÉêØ= hçëçî~I
ÑìêíìåØë= Çç= íÛá~= âíÜÉåíÉ= Öàçâëáå
ÇÜÉ= ~ëåàØÜÉêØ= ëÜéáåØåI= åÇØêë~
~íÇÜÉìí=íØ=íáà=Çç=íÛá~=êêáëíÉ=ä~îÇáåØ
ÇÜÉ=ã~ÇÜØëÜíáåØK=
^íØ=èØ=w~Üáê=m~à~òáíá=Çç=í~=äáåíÉ=åØ

à~å~ê= íØ= ÚVTJëI= Çç= í~= Ñáå~äáòçåáå
ëÜçâØí= É= íáàI=rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É
hçëçîØë= ÇÜÉ= á= íØêØ= éçéìääá= á
hçëçîØëI=Çó=îáíÉ=ãØ=îçåØK=
c~íâÉèØëáëÜíI= mê~é~ëÜíáÅ~I
hÉ´Éâçää~I= d~ää~éá= ÇÜÉ= É= íØêØ
hçëçî~I= é~ê~= äáêáëØIéç
éØêÄ~ääÉëÜáå= ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ= ÜÉêØ
ãÉ=ÇÜìåØåI=Öà~âáãáå=ÇÜÉ=òà~êêáå
É=Ü~ëãáí=ëÜÉâìääçêK=
mçê= ÑìåÇá= á= Ü~ëãáí= áëÜíÉ
é~ê~ëÜáâì~ê= éêçÑÉíáâáëÜí= åÖ~
ìêíØëá~= É= ^åíçå= †ÉííØëI= åØ
~å~äçÖàá= íØ= îàÉÜêêØë= ëØ= ÇàÉÖìê= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ= ëÜíØéáåØI=é~ëá= âáëÜíÉ
ÇÜìåì~ê=åØ=î~òÜÇáãØëá=åìëÉåW=Úb
Çáà~=èØ=Çç=í~=Ü~àØ=ÇêÉèáI=éçê=ëÉ=Çç
í~= Ü~àØ= íØ= éàÉâìêI= ëÛã~= ãÉêêíÉ
ãÉåÇà~ÛK=

GGG

kØ=âØíØ=NMMJîàÉíçê=íØ=ã~ë~âêØë=ëØ
hÉ´ÉâçääØë= É= íØ= mê~é~ëÜíáÅØëI
d~ää~éá=âìàíçå=ãÉ=éáÉíÉí=ã~êíáêØí
ÇÜÉ= ÜÉêçåàíØ= É= îÉí= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
Éí~é~îÉI= í~åáI= á= äáêØI= åØå= ÜáëÉå= É
ÇáÉääáí=èØ=á=í~âçåK=

Nën hisen e diellit që na takon
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kØ=ÑìåÇà~îØ=ì=òÜîáääì~=ñÜáêçà~=É=NQJíØ=åØ=mêáåÅÉ
`~ÑÑÉ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçääI=~éç=É
ÑìåÇáí=éØê=ëíáåçêáå=îàÉëÜíçêK=aÉêÄáå=É=ñÜáêçë=É
Ñáíçá=o~ÜçîÉÅá=èØ=ãìåÇá=dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääáå
VOWUSI=âì=ì=Ç~ääì~=fë~á~Ü=qê~óäçêK=_~ëâÉíÄçääáëíá
~ãÉêáâ~å=ëÜØåçá=PO=éáâØ=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉI=ÇÉêáë~
âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ=ÇÜàÉíØ=âØêÅáãÉ=É=Çó=~ëáëíáãÉI=ãÉ=åàØ
áåÇÉâë=éêÉà=OUK=mØêîÉ´=äçàØë=ëØ=ãáêØI=~á=ì=Ñ~ìäì~
ÉÇÜÉ=NO=ÜÉêØ=åØ=âØíØ=éØêÄ~ääàÉI=ÇÉêáë~=ÇØëÜãçá
äçàØ=íØ=ãáêØ=åØ=´~ëíÉí=îÉåÇáãí~êÉK=o~ÜçîÉÅá
éØêÑìåÇçá=ëíáåçêáå=îàÉëÜíçê=åØ=îÉåÇáå=É=é~êØ=ãÉ
NN=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=íêá=ÜìãÄàÉI=ÇÉêáë~=åàØêá=åÖ~=ãØ
ãÉêáíçêØí=ØëÜíØ=fë~á~Ü=qê~óäçêK=kÇØêâçÜØI=íçé
éÉëØ=Ä~ëâÉíÄçääáëíØí=ãÉ=áåÇÉâëáå=ãØ=íØ=ä~êíØ=åØ
âØíØ=ñÜáêç=áëÜáåW=aÉãÉíêáë=jçê~åí=EQMF=á=dçäÇÉå
b~ÖäÉ=vääáíI=_ê~åÇçå=t~äíÉêë=EPSF=á=mÉàØëI=fë~á~Ü
qê~óäçê=EOUF=á=o~ÜçîÉÅáíI=u~îáÉê=`~ååÉÑ~ñ=ÇÜÉ
gçëÜì~=j~êíáå=EOSF=íØ=mçåíÉ=mêáòêÉåáíK

Plaku i bashkohet Teutës 

pìäãìÉëá=îÉíÉê~å=á=h~íÉÖçêáëØ=pìéÉêáçêÉI=pÉÄáåç
mä~âìI=Çç=íØ=äì~àØ=éØê=qÉìíØå=âØíØ=ëÉòçåK=PRJ
îàÉ´~êá=ì=éêÉò~åíì~=íØ=ÜØåØå=åØ=~ãÄáÉåíÉí=É
âäìÄáí=Çìêêë~â=åÖ~=ëÜÉÑá=á=âäìÄáí=båáÇ=cìêñÜáìK
qê~åëÑÉêáãá=á=mä~âìí=åÖ~=h~ëíêáçíá=íÉ=qÉìí~=áëÜíÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê=éêÉà=Çáë~=ÇáíØëÜK=fëÜJëìäãìÉëá=á
qáê~åØëI=aáå~ãçëI=m~êíáò~åáíI=cä~ãìêí~êáí=É
ëÜìãØ=ÉâáéÉîÉ=íØ=íàÉê~=òØîÉåÇØëçå=oìÄáå
eÉÄ~àå=åØ=âäìÄáå=Çìêêë~âK

Gattuso: Rrahmani do t’i ketë
sërish shanset e tij 

k~éçäá=íØ=ÇáÉäØå=É=ãéçëÜíá=rÇáåÉëÉå=ENJOFI=éçê
éêçí~Öçåáëí=åØ=âØíØ=ëÑáÇØ=áëÜíÉ=â~éáíÉåá=á
mØêÑ~èØëìÉë=ëØ=hçëçîØëI=^ãáê=oê~Üã~åáK=d~ííìëç
É=òØîÉåÇØëçá=ãÄêçàíØëáå=Ç~êÇ~åÒ=ãÉ=íØ=Ñáääì~ê
éàÉë~=É=ÇóíØI=éçê=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=â~=íÜØåØ=ëÉ
oê~Üã~åá=Çç=íÛá=âÉíØ=éØêëØêá=ãìåÇØëáíØ=É=íáàK=jØ
îàÉå=âÉè=éØê=^ãáêáåK=^á=ØëÜíØ=åàØ=éêçÑÉëáçåáëí=á
ëÜâØäèóÉëÜØãI=éçê=íê~àåÉêá=ÇìÜÉí=íÛá=ÄØàØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=íáàK=^á=Çç=íØ=âÉíØ=~âçã~=ëÜ~åëÉí=É=íáàI
éçê=âØë~à=ê~ÇÜÉ=îÉåÇçë~=í~=ÜÉè=åØ=ÖàóëãØå=É
åÇÉëÜàÉëÒI=â~=íÜØåØ=d~ííìëçK

Marseille interesohet për
Hysajn 

jÄêçàíØëá=á=hçãÄØí~êÉë=ëÜèáéí~êÉI=bäëÉáÇ=eóë~àI
ØëÜíØ=~ÑØê=ä~êÖáãáí=åÖ~=k~éçäá=é~ë=é~âØå~èØëáîÉ
èØ=â~=é~ëìê=åØ=âäìÄáå=áí~äá~åK=hçåíê~í~=É
ãÄêçàíØëáí=âìèÉòáÒ=ëâ~Ççå=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÉÇáÅáçåáí
ãÉ=eóë~àå=èØ=åìâ=â~=éê~åì~ê=í~=î~òÜÇçàØ
âçåíê~íØå=ãÉ=å~éçäáí~åØíK=páé~ë=ê~éçêíáãÉîÉ=íØ
iÛbèìáéÉÒI=âäìÄá=Ñê~åÅÉò=á=j~êëÉáääÉë=â~=ëÜéêÉÜìê
áåíÉêÉëáã=éØê=eóë~àåK=OSJîàÉ´~êá=ØëÜíØ=éàÉëØ=É
k~éçäáí=èØ=åÖ~=îáíá=OMNR=âìê=ì=íê~åëÑÉêì~=åÖ~
bãéçäáK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J uÜìÇáëíÉí= É
hçëçîØë=â~åØ=ëÜâØäèóÉê=íØ=ÜØåØå=åØ
j~ëíÉêëáå= É= ãÄ~àíìê= åØ= açÜ~= íØ
h~í~êáíI= é~ëá= â~åØ= êêØãÄóÉê= Çó
ãÉÇ~äàÉW=íØ=~êíØå=ÇÜÉ=íØ=~êÖàÉåÇíØåK
mÉêÑçêã~Å~= É= aáëíêá~= hê~ëåáèáí= â~
èÉåØ= åØ= åáîÉä= íØ= ä~êíØI= é~ëá= éÉà~åá~
ãéçëÜíá=íØ=ÖàáíÜ~=âìåÇØêëÜí~êÉí=ÇÜÉ
åØ= ÑìåÇ= â~= êêØãÄóÉê= ãÉÇ~äàÉå= É
~êíØK=
hê~ëåáèá=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=~âíì~äáëÜí
ØëÜíØ=ñÜìÇáëíà~=ãØ=É=ãáêØ=åØ=ÄçíØ=åØ
â~íÉÖçêáåØ=ÇÉêá=QU=âáäçÖê~ãØK=aáëíêá~
ê~ìåÇáå=É=é~êØ=É=â~äçá=é~=äìÑíØI=âìêëÉ
åØ= ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= É= ãéçëÜíá= ãÉ
fééçåÒ=ëääçîÉåÉå=j~êìë~=pí~åÖ~êK=
uÜìÇáëíà~= hê~ëåáèá= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ= É
ãéçëÜíá=éçêíìÖÉòÉå=`~í~êáå~=`çëí~
ãÉ= åàØ= ï~ò~J~êáI= âìêëÉ= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= É= ãéçëÜíá= Ñê~åÅÉòÉå
jÉä~åáÉ=`äÉãÉåí=ãÉ=áééçå=é~ë=PWMN
ãáåìí~=äìÑíØK=
kØ= Ñáå~äÉ= aáëíê~= íêáìãÑçá= âìåÇØê
Ö~êìÉëÉë= åÖ~= g~éçåá~I= cìå~=qçå~âáK
mØê= é~ê~èáíàÉå= É= ñÜìÇáëíÉë= åÖ~= mÉà~

â~= ëÜâêì~ê= ÉÇÜÉ= fgcJà~W= kàØ
é~ê~èáíàÉ= ÇçãáåìÉëÉ= åÖ~= aáëíêá~
hê~ëåáèá= É= hçëçîØëI= ÇìâÉ= É= ÜÉÇÜìê
éØê= Çó= ëÜØåáãÉ= Äêáä~åíÉI= áëÜJ
â~ãéáçåÉå= É= ÄçíØë= qçå~âáK= ¦ëÜíØ
íáíìääá= á= íêÉíØ= åØ= j~ëíÉêë= éØê
hê~ëåáèáåÒK=
h~ãéáçåá~= çäáãéáâÉI= j~àäáåÇ~
hÉäãÉåÇáI=É=Ñáíçá=ãÉÇ~äàÉå=É=ÄêçåòíØK=kØ
äìÑíØ= éØê= âØíØ= ãÉÇ~äàÉ= åØ= â~íÉÖçêáåØ
ÇÉêá=RO=âÖI=hÉäãÉåÇá=É=ãéçëÜíá=ÄÉäÖÉå
`Ü~êäáåÉ= s~å= påáÅâK= ^àç= ãéçëÜíá

êìãìåÉå= ^åÇêÉÉ~= `ÜáíìI= éçä~âÉå
^Ö~í~=mÉêÉåÅ=ÇÜÉ= òîáÅÉê~åÉå=bîÉäóåÉ
qëÅÜçééK= kØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= éØëçá
ÜìãÄàÉ= åÖ~= Ñê~åÅÉòà~= ^ã~åÇáåÉ
_ìÅÜ~êÇI=éçê=j~àäáåÇ~=ì=âíÜóÉ=åØ=äìÑíØ
éØê= îÉåÇ= íØ= íêÉíØ= ÇìâÉ= ãéçëÜíìê
ÄÉäÖÉå=s~å=påáÅâK=bÇÜÉ=ñÜìÇáëíà~=kçê~
dà~âçî~=É=â~=Ñáíì~ê=ãÉÇ~äàÉå=É=ÄêçåòíØ
åØ= â~íÉÖçêáåØ= ÇÉêá= RT= âáäçÖê~ãØI= åØ
j~ëíÉêëáå= åØ=açÜ~= íØ= h~í~êáíK= ^àç= åØ
Ñáå~äÉ= É= ãéçëÜíá= éçêíìÖÉòÉå= ãÉ
éØêîçàØ=qÉäã~=jçåíÉáêçK=

Xhudistet rrëmbejnë
tri medalje në Katar 

mofpeqfk¦I= NN= g^k^o J= kØ
~ãÄáÉåíÉí= É= ëí~Çáìãáí= c~Çáä
sçâêêáÒ=åØ=mêáëÜíáåØ=íØ=ÜØåØå=åØ
éê~åáåØ=É=hçãáëáçåáí= íØ=d~ê~îÉ
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= âäìÄÉîÉ

ØëÜíØ=ÄØêØ=íØêÜÉèà~=É=ëÜçêíáí=éØê
NLU= É= Ñáå~äÉë= ëØ= hìéØë= ëØ
hçëçîØëK= c~íá= ÇÉëÜá= èØ= åØ= âØíØ
Ñ~òØ= íØ= âÉíØ= éØêÄ~ääàÉ= ëÜìãØ= íØ
Ñçêí~I= âì= é~= ÇóëÜáã= îÉ´çÜÉå

åÇÉëÜàÉí= mêáëÜíáå~= J= aêáí~= ÇÜÉ
iä~éá=J=_~ääâ~åáK=kÇÉëÜàÉí=É=âØíáà
êêÉíÜá= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= ãØ= NM
ëÜâìêíK= †áÑíÉí= É= NLU= ëØ= Ñáå~äÉëW
^Ck= J= cä~ãìêí~êáI= iä~éá= J

_~ääâ~åáI= qêÉé´~= ÛUV= J= cÉêáò~àI
aêÉåáÅ~=J=räéá~å~I=aìâ~Öàáåá=J=O
hçêêáâìI= fëíçÖì= J= dàáä~åáI
mêáëÜíáå~= J= aêáí~I= ^êÄØêá~= J
cÉêçåáâÉäáK

Prishtina - Drita, kryendeshja në garën e Kupës

uÜìÇáëíÉí=aáëíêá~=hê~ëåáèáI=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇá=ÇÜÉ=kçê~=dà~âçî~=á~=â~åØ=ëàÉääØ
hçëçîØë=íêá=ãÉÇ~äàÉ=åÖ~=j~ëíÉêëá=á=ãÄ~àíìê=åØ=açÜ~=íØ=h~í~êáíK=hê~ëåáèá=ØëÜíØ
ëíçäáëìê=ãÉ=ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØI=âìêëÉ=hÉäãÉåÇá=ÇÜÉ=dà~âçî~=ãÉ=íØ=ÄêçåòíØå



13E MARTË, 12 JANAR 2021SPORT

mofpeqfk¦I=NN=g^k^o J=qØ=ÜØåØå=â~
Ñáääì~ê=~Ñ~íá=â~äáãí~ê=éØê
Ä~ëâÉíÄçääáëíØLÉK=^Ñ~íá=â~äáãí~ê
Çç=íØ=éØêÑìåÇçàØ=íØ=éêÉãíÉå=ãØ
NR=à~å~êK=kØ=âØíØ=~Ñ~í=âäìÄÉí
ãìåÇ=íÛá=êÉÖàáëíêçàåØ=äçàí~êØí
îÉåÇçêØ=~éç=ÉÇÜÉ=íØ=Üì~àK=mØê

Ä~ëâÉíÄçääáëíØí=îÉåÇçêØI=~Ñ~íá
éØêÑìåÇçå=íØ=éêÉãíÉåI=âìêëÉ
äçàí~êØí=É=Üì~à=ãìåÇ=íØ
êÉÖàáëíêçÜÉå=ÇÉêá=TO=çêØ=é~ê~
ñÜáêçë=ëØ=OOJíØ=åØ=mêáåÅÉ=`~ÑÑÉ
pìéÉêäáÖØK=_~ëâÉíÄçääáëíØ
îÉåÇçêØ=é~ë=é~ê~èáíàÉë=ëØ

ÇçâìãÉåíÉîÉ=ãìåÇ=íØ=äì~àåØ=åØ
ñÜáêçå=É=NRJíØ=åØ=ÉäáíØI=èØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=ÑìåÇà~îØK=^Ñ~íá
â~äáãí~ê=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=ãà~Ñí
áåíÉêÉë~åíI=é~ëá=ëâì~Çê~í=â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=Çáë~=éØêÑçêÅáãÉ
ãÉ=äçàí~êØ=îÉåÇçêØI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ

Üì~àI=ÇìâÉ=É=ÄØêØ=ãØ=áåíÉêÉë~åíÉ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØëI=éçê=ÉÇÜÉ
Ö~ê~í=É=íàÉê~I=ëá=pìéÉêäáÖØå=É
cÉãê~îÉ=~éç=ÉÇÜÉ=iáÖØå=É=m~êØ
íØ=jÉëÜâìàîÉI=âì=âäìÄÉí=à~åØ
ãà~Ñí=~âíáîÉ=éØê=íÛá=~êêáíìê
ëóåáãÉí=èØ=â~åØK

Fillon afati kalimtar në basketboll

Gjyqtari spanjoll infektohet me Covid 

dàóèí~êá=á=åàçÜìê=ëé~åàçää=^åíçåáç=j~íÉì=i~Üçò=â~=êÉòìäíì~ê
éçòáíáî=ãÉ=`çîáÇJNVK=i~àãá=ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=åØ=ãÉÇá~í=áÄÉêáâÉI
åØ=íØ=Åáä~í=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=QPJîàÉ´~êá=åìâ=â~=ëÜÑ~èìê=ëáãéíçã~
ÇÜÉ=éç=èØåÇêçå=åØ=áòçäáãI=âì=á=ÇìÜÉí=íØ=èØåÇêçàØ=ä~êÖ=ÇÉíóêØë
ÇÉêáë~=íØ=êáâìéÉêçÜÉíK=i~Üçò=âçåëáÇÉêçÜÉí=Öàóèí~êá=ãØ=á=ãáêØ=á
pé~åàØëK=^á=â~=ÇÉÄìíì~ê=åØ=i~=iáÖ~=åØ=îáíáå=OMMUI=åÇØêë~=åØ=îáíáå
OMNN=â~=ã~êêØ=ÇÜÉ=ëíÉãØå=É=cfc^JëK=dàáíÜ~ëÜíìI=~á=â~=~êÄáíêì~ê
åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=ÑìíÄçääáíK

Casillas: Donnarumma duhet 
të largohet nga Milani 

dá~åäìáÖá=açåå~êìãã~=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=éçêíáÉêØí=ãØ=éêÉãíìÉë=íØ
ãçãÉåíáí=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëéÉÅá~äáëíØ=íØ=ÑìíÄçääáí=É=âçåëáÇÉêçàåØ=ãØ
íØ=ãáêáå=åØ=pÉêáåØ=^K=jÉ=éêáíàÉí=É=íáà=â~=ÇÜØåØ=âçåíêáÄìí=éØê
ÉÅìêáåØ=Ñ~åí~ëíáâÉ=íØ=jáä~åáíI=ãÉÖàáíÜØëÉ=É=~êÇÜãà~=É=íáà=ãÉ
åÖàóê~í=âìèÉòá=ãÄÉíÉí=ÉåÇÉ=É=é~è~êíØK=fëÜJéçêíáÉêá=ëé~åàçää=fâÉê
`~ëáää~ë=É=â~=âØëÜáääì~ê=açåå~êìãã~=éØêãÉë=Ñ~èÉë=ëØ=íáà
òóêí~êÉ=åØ=qïáííÉêÒI=èØ=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=jáä~åáK=mØê=ãÉåÇáãáå
íáãI=açåå~êìãã~=ÇìÜÉí=íØ=äì~àØ=éØê=åàØ=âäìÄ=ãÉ=ãØ=íÉéØê
íê~Çáí~K=d~Äáãá=áãK=jáä~åá=â~=íê~ÇáíØK=b=â~ã=Ñà~äØå=éØê=ãØ=íÉéØê
~êêáíàÉ=åØ=bîêçéØ=éØê=ãçãÉåíáåÒI=â~=ëÜâêì~ê=`~ëáää~ëK

Simeone: Jemi afër marrëveshjes 
me Dembelen 

qê~àåÉêá=á=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáíI=aáÉÖç=páãÉçåÉI=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ
Éâáéá=á=íáà=ØëÜíØ=ëÜìãØ=~ÑØê=íê~åëÑÉêáãáí=íØ=ëìäãìÉëáí=jçìëë~
aÉãÄÉäÉK=pìäãìÉëá=á=ióçåáí=éêáíÉí=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=^íäÉíáÅçë=åØ
ÑçêãØ=Üì~òáãáI=âìêëÉ=Éâáéá=ëé~åàçää=åØ=ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáí=Çç=íØ
ëÜÑêóíØòçàØ=íØ=ÇêÉàíØå=É=ÄäÉêàÉë=ëØ=â~êíçåáí=íØ=íáàK=aÉãÄÉäÉ=íÉâ
^íäÉíáÅç=Çç=íØ=òØîÉåÇØëçàØ=aáÉÖç=`çëí~å=É=ä~êÖì~êK=jìåÇ=íØ
íÜÉã=ëÉ=àÉãá=åØ=åÉÖçÅá~í~=íØ=~î~åÅì~ê~=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=ëÜìãØ
ëÜéÉàí=Çç=íØ=ãÄóääÉí=âàç=´ØëÜíàÉÒI=â~=íÜØåØ=páãÉçåÉK=aÉãÄÉäÉ
OQJîàÉ´~êI=âØíØ=ÉÇáÅáçå=â~=ëÜØåì~ê=åàØ=Öçä=åØ=NS=åÇÉëÜàÉI=âìêëÉ
ãÉ=ióçåáå=â~=âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOPK

Leipzigu nuk lejon largimin e
Upamecanos 

m~î~êØëáëÜí=éêÉà=áåíÉêÉëáãáí=åÖ~=É=ÖàáíÜØ=bîêçé~I=ãÄêçàíØëá
Ñê~åÅÉò=a~óçí=ré~ãÉÅ~åç=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=iÉáéòáÖ=íØ=é~âíØå
ÇÉêá=åØ=îÉêØK=páé~ë=Ö~òÉí~êáí=áí~äá~å=c~Äêáòáç=oçã~åçI=o_=iÉáéòáÖ
åìâ=à~åØ=íØ=Ü~éìê=éØê=í~=ëÜáíìê=óääáå=É=íóêÉI=îäÉê~=É=íØ=Åáäáí=â~é
ëÜáÑêØå=É=QO=ãáäáçåØ=ÉìêçK=^á=éêáíÉí=íØ=ä~êÖçÜÉí=åØ=îÉêØ=éçêI=ëáé~ë
áí~äá~åáíI=ré~ãÉÅ~åç=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=âäìÄ=åØ=à~å~ê=ÇÜÉ=åìâ
Çç=íØ=ëÜâçàØ=ÖàØâìåÇáK=pØ=ÑìåÇãáI=ì=ê~éçêíì~=ëÉ=ÉÇÜÉ=ëâì~Çê~
~åÖäÉòÉI=`ÜÉäëÉ~I=á=â~=ÜóêØ=Ö~êØë=éØê=í~=ÄáåÇìê=ãÄêçàíØëáå
Ñê~åÅÉò=ÇÜÉ=áëÜáå=íØ=Ö~íëÜØã=í~=é~Öì~àåØ=âä~ìòçäØå=É=íáà=éêÉà=QO
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK=

53-vjeçari japonez rinovon sërish me
Yokohaman 

kØ=ëÜâìêí=ÑÉëíçå=RQJîàÉíçêáå=É=äáåÇàÉëI=éçê=åìâ=â~=åÇØêãÉåÇ=íØ
íØêÜáèÉí=åÖ~=ÑìíÄçääáK=cà~ä~=ØëÜíØ=éØê=h~òìóçëÜá=jáìê~I
äÉÖàÉåÇØå=É=ÑìíÄçääáí=à~éçåÉòK=pìäãìÉëá=îáàçå=íØ=îÉåÇçëØ
êÉâçêÇÉ=íØ=é~ÄÉëìÉëÜãÉI=íÉâë~=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=vçâçÜ~ã~=c`=éêÉà
ÇÜàÉíçêáí=íØ=îáíáí=OMMRK=sÉíÉê~åáÒ=á=êÉé~êíáí=çÑÉåëáî=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ=íØ=äì~àØ=ãÉ=Éâáéáå=É=ÉäáíØë=ëØ=ÑìíÄçääáí=à~éçåÉòK=jÉ=~åØ
íØ=åàØ=éçëíáãá=åØ=qïáííÉêÒI=vçâçÜ~ã~=c`=ä~àãØêçå=òÖà~íàÉå=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=åàØ=íàÉíØê=îáí=ãÉ=ëìäãìÉëáå=É=åàçÜìêK
h~òìóçëÜá=jáìê~=ERR=Öçä~=ãÉ=âçãÄØí~êÉå=É=g~éçåáëØFI=á=Åáäá
åàáÜÉí=ëá=ÑìíÄçääáëíá=ãØ=á=ãçëÜì~ê=åØ=åáîÉä=éêçÑÉëáçåáëíI=Çç=íØ=àÉíØ
éàÉëØ=É=Éâáéáí=âêóÉèóíÉí~ë=ÉÇÜÉ=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK=m~ëáçåá
áã=éØê=ÑìíÄçääáå=îÉíØã=ë~=êêáíÉíK=aç=íØ=äì~à=ãØ=ëÜìãØ=åÇÉëÜàÉ
ëÉòçåáå=É=êáI=à~ã=Ö~íá=íØ=åÇáÜãçà=ëâì~ÇêØå=éØê=íØ=Ñáíì~êÒI=ì
ëÜéêÉÜ=jáìê~=é~ë=êáåçîáãáí=íØ=âçåíê~íØëK

pehroq=

elrpqlkI=NN=g^k^o J=h~ãéáçåá=åØ
Ñìèá=á=k_^JëI=içë=^åÖÉäÉë=i~âÉêëI
î~òÜÇçå=ÑçêãØå=É=ãáêØI=íÉâë~=â~
êÉÖàáëíêì~ê= ÉÇÜÉ= ÑáíçêÉå= É= íÉíØ
ëÉòçå~äÉI= åØ= NN= åÇÉëÜàÉ= íØ
òÜîáääì~ê~= ÇÉêá= í~åáK= sáâíáã~= É
ê~ÇÜØë= É= i~âÉêë~îÉ= áëÜíÉ
eçìëíçå=oçÅâÉíëáI=èØ=ì=ÇçêØòì~
åØ=ëÜíØéá=ãÉ=êÉòìäí~íáå=NMOJNOMK
kØ=qçóçí~=`ÉåíÉêÒ=íØ=eçìëíçåáí
áëÜáå= â~äáÑçêåá~åØí= èØ= É= åáëØå
îêìääëÜØã= åÇÉëÜàÉå= ÇÜÉ= é~ë
ÖàóëãØë= ëØ= é~êØ= íØ= åÇÉëÜàÉëI
íÜì~àëÉ= âáëÜáå= ÜáéçíÉâì~ê
ÑáíçêÉåK= sÉåÇ~ëáí= ÄØå= Çá´â~
îÉíØã=åØ= Ñê~âëáçåáå=É= íêÉíØI=éçê
åØ= ÑìåÇ= åìâ= á~= ÇçäØå= í~
ëÜã~åÖáå=ÜìãÄàÉåK=
^åíÜçåó= a~îáÉë= áëÜíÉ
éêçí~Öçåáëí= ~Äëçäìí= éØê= içë
^åÖÉäÉë= i~âÉêëáå=ãÉ= OT= éáâØI= Q
êáâìéÉêáãÉ= ÇÜÉ= åàØ= ~ëáëíáãI
åÇØêë~= g~ãÉë= e~êÇÉåá= áëÜíÉ= åØ
åàØ=å~íØ=íØ=ÉêêØíI=é~ëá=åìâ=~êêáíá=íØ
ëÜâçàØ= éØêíÉà= OM= éáâØîÉ= íØ
êÉ~äáòì~ê~I=ê~éçêíçå=ëëÒK=sáàçå=íØ
ÄØàØ= ãáêØ= âØíØ= ëÉòçå= ÉÇÜÉ
dçäÇÉå=pí~íÉ=t~êêáçêëáI= èØ= ~êêáíá
íØ= ÑáíçàØ= åÇ~à= qçêçåíç= o~éíçêáí
ãÉ=êÉòìäí~íáå=É=åÖìëÜíØ=NMSJNMRK
kØ= `Ü~ëÉ= `ÉåíÉêÒ= íØ= p~å
cê~åÅáëÅçëI= îÉåÇ~ëáí= ÄØåØ
ÖàáíÜ´â~= ãáêØ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ
Ñê~âëáçåáí=íØ=íêÉíØI=éçê=äØëÜì~å=åØ
éàÉëØå= É= ÑìåÇáí= ÇÜÉ= éØê= é~â= ì
êêØëÜèáíá=Ñáíçêà~=åÖ~=Çì~êíK=
píÉéÜÉå=`ìêêó= åìâ= áëÜíÉ= åØ=åàØ
ÇáíØ= íØ=ãáêØI= é~ëá= ëÜØåçá= îÉíØã

NN= éáâØI= åÇØêë~= ãØ= á= ãáêá= á
åÇÉëÜàÉë= áëÜíÉ= â~ãÉêìå~ëá
m~íêáÅâ= pá~â~ã= ãÉ= OR= éáâØ= íØ
ëÜØåì~ê~I= NN= êáâìéÉêáãÉ= ÇÜÉ= P
~ëáëíáãÉI=éçê=èØ=åìâ=ì=ëÜØêÄóÉå
â~å~ÇÉòØîÉ= íØ= qçêçåíçë= éØê= í~
ëÜã~åÖìê= ÜìãÄàÉåK= cçêã~= É
ãáêØ= É= hÉîáå=aìê~åíáí= åìâ= éç= á
ëÜØêÄÉå= ~ëé~â= _êççâäóå= kÉíëáíI
èØ=éØëçá=ÜìãÄàÉå=É=ÇóíØ=ê~ÇÜ~òá
ÇÜÉ=íØ=SJå=ëÉòçå~äÉI=âØíØ=ÜÉêØ=åØ
_~êÅä~óë=`ÉåíÉêÒ=åØ=ëÜíØéá=åÇ~à
lÅâä~Üçã~=`áíó=qÜìåÇÉêáíK=
POJîàÉ´~êá=aìê~åí= ì= ëÜé~ää=ãØ= á

ãáêá= á= åÇÉëÜàÉë= ãÉ= PS= éáâØI= NN
íçé~= íØ= êáâìéÉêì~ê= ÇÜÉ= Q
~ëáëíáãÉI= åÇØêë~= éØê= ãáèíØ= åÖ~
lÅâä~Üçã~I= ëéáâ~íá= â~å~ÇÉòá
pÜ~á= dáäÖÉìëJ^äÉñ~åÇÉêI= èØ
ëÜØåçá=PN=éáâØI=êáâìéÉêçá=S=íçé~
ÇÜÉ= ÇÜ~= T= ~ëáëíáãÉK= kØ= ëÑáÇ~í= É
íàÉê~I= aÉåîÉê= kìÖÖÉíë= íêáìãÑçá
ãÉ= êÉòìäí~íáå= UVJNNQ= åÇ~à= kÉï
vçêâ= håáÅâëáíI= á= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
åàØ= ÑçêãØ= É=ãáêØ= É= ëÉêÄáí= gçâá´I
åÇØêë~=jáååÉëçí~=qáãÄÉêïçäîÉë
ãéçëÜíá=ãÉ=êÉòìäí~íáå=VSJUU=p~å
^åíçåáç=péìêëáåK

Lakersat sigurojnë fitoren e tetë, Golden
State mezi e mposhti Toronton 

pre^obh¦I=NN=g^k^o J=pâì~Çê~=É
_~ääâ~åáí= ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ
åàçÑíáãá= òóêí~ê= åØ= Ñ~èÉå= É= îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=ÇÉêá= í~ëÜ=â~= ä~êÖì~ê=Öà~ëÜíØ
ÑìíÄçääáëíØK= pìäãìÉëá= ~åØëçê
iáêáÇçå= cÉí~Ü~à= ÇÜÉ= éçêíáÉêá
^êãÉåÇ=oìÖàá=à~åØ=åØ=ãÉëáå=É
~íóêÉ= èØ= à~åØ= ä~êÖì~ê= åÖ~
ëâì~Çê~= èØ= åØ= éê~åîÉêØ= Çç= íØ
ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= _äÉÇá= pÜâØãÄáK
m~ë= ãÄ~êáãáí= íØ= ëíáåçêáí
îàÉëÜíçêI= í~åá= åØ= ~Ñ~íáå
â~äáãí~ê= á= Åáäá= â~ê~âíÉêáòçÜÉí
ãÉ= äØîáòàÉ= íØ= ÑìíÄçääáëíØîÉI
ÇìâÉ= ì= éØêéàÉâìê= éØê= ãØ= íØ
ãáêØå= É= âäìÄáí= ÇÜÉ= äçàí~êØîÉ
âÉãá= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ
Çó~åëÜãÉ= ÇÜÉ= ãÉ
ãáêØâìéíáã=éØê=åÇØêéêÉêàÉå=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= äçàí~êØíW
^êãÉåÇ=oìÖàáI=iáêáÇçå=cÉí~Ü~àI
oçåá= d~ëÜáI= jÉäçë= _~àê~ãáI
^êãáå= _çëåà~âI= iÉçê~åí
j~êãìää~âìK= kÉ= ëá= âäìÄ= á
Ñ~äØåÇÉêçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ

ä~êíÅÉâìêáí= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
ÇÜØåØ=ÇìâÉ=ãÄêçàíìê=åÖàóê~í=É
âäìÄáí= íçåØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= É= _~ääâ~åáíK= pâì~Çê~
åÖ~=pìÜ~êÉâ~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=â~
ÖàÉíìê=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=âäìÄÉí
åÖ~=iáÖ~=É=m~êØ=éØê=Üì~òáãáå=É

äçàí~êØîÉ= íØ= ÅáäØí= åìâ= â~åØ
é~ëìê=ëÜìãØ=Ü~éØëáêØ=åØ=âäìÄK
cìíÄçääáëíØí= É= Üì~òì~ê= à~åØ
^äÄáå=_ÉêáëÜ~=Eiáêá~=c`FI=båÇêáí
^ëää~å~à= Ec`= j~äáëÜÉî~F= ÇÜÉ
_äÉçå= pÉâáê~è~= Ec`
j~äáëÜÉî~FK

Ballkani largon gjashtë 
futbollistë, tre i huazon 
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Sheshi ”Bil Klinton” Nr.13 Prishtinë, Kosovë   Bulevar “Bil Klinton” Br.13 Priština, Kosovo 
Tel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@iber-lepenc.org 

______________________________________________________________________________________
 

Ndërmarrja Hidroekonomike,,Ibër-Lepenc’’SH.A. –Prishtinë, publikon këtë: 
 

K O N K U R S 
      
1. Inxhinier i Gjeodezisë dhe i Sistemit Gjeografik të Informimit (S.GJ.I.) (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-   Kryen të gjitha punët  gjeodezike për objektet ndërtimore, rrjetin nëntokësorë dhe  
     mbitokësorë etj.; 
-   Bashkëpunon me Drejtoratet Komunale për Gjeodezi dhe Kadastër si dhe Agjencionin  
     Katastral të Kosovës; 
-   Ndërmerr veprime të nevojshme  për ruajtjen e pronës; 
-   Krijon dhe ruan dokumentacionin gjeodezik; 
-   Kryen  edhe punë tjera, të kërkuara nga eprori, të cilat i përgjigjen pregaditjes së tij   
     profesionale dhe aftësive të fituara me punë, të cilat kanë të bëjnë me natyrën e  punëve të  
     këtij vendi të punës; 
-   Për punën e vet i raporton dhe përgjigjet eprorit të drejtpërdrejt dhe Drejtorit të Administratës 
 
Kushtet:   
-   Përgatitja Superiore (Fakulteti i Gjeodezisë); 
-   Njohja e programeve kompjuterike 
-   Përvojë pune në profesion se paku 3 (tri) vite. 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

      2. Inxhinier i Bujqësisë në Nj.Punuese “Vushtrri” (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-   Harton planin e shfrytëzimit e sistemit për ujitje dhe kullim, në bazë te dhënave  të  
    grumbulluara nga plani vjetor; 
-   Përkujdeset për realizimin e planit për shfrytëzimin e sistemit të ujitjes; 
-   Merr pjesë në organizimin – koordinimin dhe kontrollimin e punës në shfrytëzimin e  
     sistemit për ujitje dhe kullim në kuadër të njësisë punuese;  
-   Raporton realizimin e planit periodik dhe vjetor udhëheqësit të njësisë punuese;  
-   Bashkëpunon dhe i koordinon punët me teknikët e njësisë punuese; 
-   Punon dhe punë të tjera që i përgjigjen kualifikimit të tij; 
-   Për punën e vet i përgjigjet udhëheqësit të njësisë punuese  “Vushtrri”dhe Menagjerit të Nj. A.”Ujitja”. 
 

Kushtet:  
-   Përgatitja Superiore (Fakulteti i Bujqësisë); 
-   Ai /Ajo  duhet të jenë në gjendje të punojnë nën presion, të ketë moralë të  fortë për punë     
    dhe integritet të nivelit të lartë;  
-   Njohuri e programeve kompjuterike; 
-   Përvoja e punës 2 (dy) vite. 

 

 

NDËRMARRJA HIDROEKONOMIKE  “IBËR - LEPENC” SH.A. 

HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBËR - LEPENC” J.S.C. 
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Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

6. Asistente në Njësinë Punuese “Shkabaj”(1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
- Është përgjegjës për pranimin e palëve në Njësinë Punuese “Shkabaj” 
- Pranon postën dhe bën shpërndarjen e të njëjtës; 
- Mban evidencën dhe përkujtuesin e punëve dhe takimeve; 
- Pranon thirrje telefonike; 
- Kujdeset për furnizim me kohë me material shpenzues; 
- Mban evidencën e shpenzimeve të Njësisë Punuese; 
- Kujdeset për përgatitjen me kohë të materialeve si hartimi, përkthimi,  
- shumëzimi, arkivimi, shpërndarja etj; 
- Kujdeset për mirëmbajtjen përkatësisht kushtet higjieniko-teknike të zyrës; 
- Kryen edhe punë tjera sipas kërkesës së Udhëheqësit të Njësisë Punuese, të cilat për nga  natyra i përkasin 
këtyre detyrave të punës; 
- Për punën e tij i përgjigjet Udhëheqësit  të Nj.Punuese. 
 
           Kushtet:  
- Përgatitja e mesme shkollore ; 
- Përvoja e punës një (1) vit; 
- Njohja e programeve kompjuterike. 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

 
7. Teknik per mirëmbajtjen e pajisjeve elektrike të ndërmarrjes (1) 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
- Kujdeset për mirëmbajtjen e nxehjes qendrore  
- Ben riparimin e pajisjeve te nevojshme 
 Ben instalimet mbi siperfaqet e murit; 
 Ben mirembajtjen e elementeve te instalimit; 
 Parashikon nevojat për pjesë rezervë për nevojat e mirëmbajtjes së objektit; 
 Kryen edhe punë tjera sipas kërkesës së Shefit të logjistikës, të cilat për nga  natyra i përkasin këtyre 

detyrave të punës; 
 Për punën e tij i përgjigjet Shefit të logjistikës dhe Drejtorit të Administratës. 

 
Kushtet:  
-   Përgatitja e mesme shkollore (Dega elektroteknikë); 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

8. Referent i dokumentacionit teknik të objekteve (1) 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-   Arkivon, klasifikon dhe ruan dokumentacionin teknik; 
-   Rregullon dhe ruan dokumentacionin sipas përmbajtjeve karakteristike; 
-   Mban regjistrat adekuat të dokumentacionit; 
-   Merr pjesë në hartimin e dokumentacionit teknik të ri; 
-   Kryen edhe punë tjera, të cilat i përgjigjen përgatitjes shkollore dhe aftësive të fituara në  
     punë; 
-   Për punën e vet e raporton dhe përgjigjet Shefit të Shërbimit dhe Menaxherit të Nj.Afariste “Uji dhe Gjenerimi”. 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

3. Zyrtar ligjor (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-  Kryen të gjitha punët juridiko-administrative që kanë të bëjnë me ruajtjen e pronës,vlerësimin e dëmeve të 
shkaktuara të palëve, pergatitjen e ofertave dhe marveshjeve të kompenzim dëmi etj; 
-  Bashkpunon me Drejtoratet Komunale për qështje juridiko pronësore; 
-  Bashkpunon me Drejtoratet Komunale për qështje të inspekcionit, me qëllim të ruajtjes     përkatësisht lirimit t

pronës së ndërmarjes. 
-  Përfaqëson në gjykata etj. 
-  Kryen edhe punë tjera të kërkuara nga eprori, të cilat i përgjigjen përgatitjes profesionale dhe aftësive të fituar

me pune, të cilat kanë të bëjnë me natyrën e punëve të këtij vendi të punës; 
-  Për punën e vet i raporton dhe i përgjigjet shefit të shërbimit dhe Drejtorit. 
 
Kushtet:  

   -   Fakulteti Juridik; 
-   Përvoja e punës dy (2) vite; 
-   Njohja e programeve kompjuterike; 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

4. Asistent/e Administrativ/e i/e Kryeshefit Ekzekutiv (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
- Pranon dokumentacione të ndryshme dhe e  bën shpërndarjen; 
- Pranon thirrje telefonike; 
- Kujdeset për furnizim me kohë me material shpenzues; 
- Mban evidencën e shpenzimeve të kabinetit te KE; 
- Kujdeset për përgatitjen me kohë të materialeve; 
- Kujdeset për mirëmbajtjen përkatësisht kushtet higjieniko-teknike të zyrës; 
- Kujdeset për aranzhimin e sallës për mbajtjen e mbledhjeve të KE; 
- Për punën e tij/saj i përgjigjet Kryeshefit Ekzekutiv 
 
Kushtet:  
- Përgatitja e mesme shkollore; 
- Njohuri e programeve kompjuterike; 
- Përvoja e punës 1 (një) vit; 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

5. Asistent/e i/e Drejtorit Teknik (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
- Pranon dokumentacione të ndryshme dhe e  bën shpërndarjen; 
- Pranon thirrje telefonike; 
- Kujdeset për furnizim me kohë me material shpenzues; 
- Mban evidencën e shpenzimeve të Drejtorit Teknik; 
- Kujdeset për përgatitjen me kohë të materialeve; 
- Kujdeset për mirëmbajtjen përkatësisht kushtet higjieniko-teknike të zyrës; 
- Për punën e saj i përgjigjet Drejtorit Teknik 
 
Kushtet: 
-  Përgatitja e mesme shkollore; 
-  Njohuri e programeve kompjuteri; 
-  Përvojë pune 1(një) vit;  

Kushtet:  
-   Përgatitja e mesme shkollore (Dega e Ndërtimtarisë); 
-  Njohuri e programeve kompjuterike; 
-   Përvojë pune në profesion prej së paku 1 (një) vit. 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

 
9. Elektromonter (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
 Kujdeset per mirëmbajtjen dhe operimin e pajisjeve elektro-energjetike në tërë hidrosistemin teknike siq 

janë: 
 LP 10 kV, LP 35 kV, e që të dy llojet e largëpërquesve i kemi më gjatësi traseje rreth 120km,si dhe lartësi të 

shtyllave deri në 24m. 
 Rrjetin 0.4 kV për tërë hidrosistemin. 
 Transformator me kapacitete nga 50 kVA e deri 6.3 MVA. 
 Trafokthina dhe ndërprersa 35kV 
 Rele multifunksionale nëpër trafokthina 35kV, 10kV 
 Transformator rrymor dhe të tensionit nëpër Stacione pompike. 
 Realizon urdhrat për evitimin e prishjeve, operimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve elektrike,  
 Merr pjese ne riparime dhe i zbaton planet e riparimit;  
 Është në kontakt të përhershem me shefin, apo me inxhinierin pergjegjes;  
 Paraqet me kohë kërkesat për furnizim me material të nevojshem si dhe me pjesë reserve,  
 E njofton me kohë udhëheqesin e drejtperdrejt mbi gjendjen e pajisjeve elektrike në hidrosistem,  

 
 Punon në specifikimin e punimeve për tenderime për punët në kuader të sherbimit te elektromakinerise, 
 Kryen edhe punå të tjera sipas urdhrit të udhëheqesit të drejtperdrejt, në kuadër të profesionit dhe aftesive te 

tij;  
 Për punen e vet i pergjigjet dhe i raporton shefit te sherbimit të elektro-makinerise dhe inxhinierit perkates. 

 

Kushtet: 
 Pergaditja e mesme shkollore, punëtor me kualifikim të lartë ( dega elektro-energjetikë) 
 Pervoje profesionale 5 (pesë) vite  
 Duhet  të jetë i aftë për punë në lartësi dhe në nivel tensioni deri në 35kV 

 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

10. Drejtuesi i Automjetit (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-     Drejton  automjetin; 
-     Kujdeset mbi rregullsinë dhe mirëmbajtjen e rregullt vijuese të automjetit; 
-     E mban evidencën e shpenzimeve të karburantit, lubrifikimit të vajit dhe materialit tjetër; 
-     E mban evidencën e orëve të punës së automjetit; 
-     E kontrollon  gjendjen e automjetit; 
-     I evidenton defektet e vogla dhe bën ndërrimin e disa pjesëve; 
-     Mban evidencën mbi qarkullimin dhe shfrytëzimin e automjetit, kontrollin preventiv dhe  
       riparimin, harxhimin e gomave, skadimin e regjistrimit etj; 
-     I arsyeton shpenzimet  për karburante; 
-     Kur automjeti gjendet në riparim në punëtori, i ndihmon mekanikut gjatë intervenimit; 
-     Kryen edhe punë tjera të kërkuara nga  KE ose menaxheri i zyrës; 
-     Për punën e tij i përgjigjet Shefit të Logjistikës dhe Drejtorit Administratës.  
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Kushtet: 

-   Përgatija e mesme shkollore; 
-   Profesionalist i kualifikuar për drejtimin e automjetit të udhëtarëve; 
-   Përvojë pune në profesion së paku 3 vite. 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

11. Operues në SP “Gjurashin” (1) 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-   Operon me stabilimentet e S.P dhe kryen të gjitha punët instaluese, mekanike dhe      
     agjystatorisë në S.P; 
-   Bën mirëmbajtjen e stabilimenteve të pompave, merr pjesë në riparim dhe i zbaton masat  
    teknike të mbrojtjes në punë; 
-   E mban ditarin mbi punën e stacioneve pompike dhe paraqet me kohë gjendjen dhe nevojat   
     për furnizimin e mjeteve dhe veglave rezervë; 
-   I përmbahet udhëzimeve teknike për punë të drejtë të stabilimenteve në S.P; 
-   Është përgjegjës për sigurimin fizik të objekteve dhe të stabilimenteve në kuadër të S.P; 
-   Sipas nevojës punon edhe në S.P tjera në kuadër të Ndërmarrjes; 
-   Kryen punët tjera të cilat ia përcakton udhëheqësi i drejtpërdrejtë; 
-   U përmbahet udhëzimeve teknike të shërbimit për mirëmbajtjen e elektromakinerike të  
Kushtet:  

- Përgatitja e mesme shkollore (Dega e makinerisë ose  elektros).  

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

12. Sertor në Nj.Punuese “Ujman” (1) 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si vijim: 
-   Kryen të gjitha punët e elektricistit që punon me ndërrime, gjatë ndërrimit e koordinon     
     punën e tij me turbinistin; 
-   Përgatitë dhe drejton makinën sipas procesit teknologjik deri tek sinkronizimi; 
-   Gjatë ndërrimit e përcjell punën e makinës dhe të pajisjeve tjera; 
-   Bën kontrollin dhe leximin e të gjitha njësive elektrike, të temperaturës dhe të njëjtat i  
     mirëmban dhe intervenon sipas nevojës; 
-   Merr pjesë në riparimin, i zbaton masat MHT në punë; 
-   Kryen edhe punë tjera sipas urdhërit të inxhinierit të prodhimit për punë të elektros dhe  
     udhëheqësit të NJP; 
-   Për punën e tij i përgjigjet inxhinierit të prodhimit për punë të elektros dhe udhëheqësit  
     të NJ.P. 
 
Kushtet:  
-   Punëtor me kualifikim të lartë (Dega elektro-energjetike),  
-   Provimi profesional; 
-   Përvojë pune ne profesion 3 (tri) vite. 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

13. Punëtor për mirëmbajtjen e kanalit në Nj.Punuese “Ujman”(1) 
 
   Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim  
-   Punon në mirëmbajtjen, ruajtjen dhe pastrimin e kanalit dhe objekteve në kanal (pastrimi  i  
     grilave,bankinave, mirëmbajtja e rrugëve përgjatë  kanalit  si dhe punë tjera që i jep  
     udhëheqësi i tij) ;  

16. Punëtor në Byfe (1) 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim 

-   Ofron pijet të ngrohta dhe të ftohta në byfe dhe zyre; 
-   Kujdeset për furnizimin me kohë të byfes me materialet të nevojshme; 
-   Mban higjienën e pajisjeve dhe të inventarit të byfes; 
-   Mban evidencat e nevojshme për  këtë vend pune; 
-   Aplikon masat e mbrojtjes në punë; 
-   Kryen  edhe punë tjera, të kërkuara nga eprori, të cilat i përgjigjen përgatitjes së tij  
     profesionale dhe aftësive të fituara me punë, të cilat kanë të bëjnë me natyrën e punëve të  
     këtij vendi të punës; 
-   Për punën e vet i raporton dhe përgjigjet Shefit të shërbimit dhe Drejtorit. 
 
Kushtet:   
-   Përgatitja e ulët shkollore e aftësuar për ofrimin e shërbimeve në byfe. 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

 
17. Pastruese/Punëtor i higjienës në Drejtori (1) 

     Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim  
-   Bën pastrimin e lokaleve afariste,hapsirave sanitare, inventarit etj; 
-   Kontrollon kaloriferët dhe kryen edhe punë tjera të ngjashme; 
-   Bën me kohë kërkesën për furnizimin me sapun dhe toalet letra; 
-   Bën mirëmbajtjen e gjelbërimit në oborrin ekonomik; 
-   Kryen të gjitha punët dhe detyrat tjera të punës të cilat iu cakton udhëheqësi; 
-   Për punën e tij i përgjigjet Shefit të Logjistikës dhe Drejtorit të Administratës 
 
Kushtet: 
-   Përgatitja e ulët shkollore. 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

18. Pastruese/Punëtor i higjienës në Nj.Punuese “Vushtrri” (1) 

     Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim  
-   Bën pastrimin e lokaleve afariste,hapsirave sanitare, inventarit etj; 
-   Kontrollon kaloriferët dhe kryen edhe punë tjera të ngjashme; 
-   Bën me kohë kërkesën për furnizimin me sapun dhe toalet letra; 
-   Bën mirëmbajtjen e gjelbërimit në oborrin ekonomik; 
-   Kryen të gjitha punët dhe detyrat tjera të punës të cilat iu cakton udhëheqësi; 
-   Për punën e tij i përgjigjet udhëheqësit të Njësisë Punuese “Vushtrri”. 
 
Kushtet: 
-   Përgatitja e ulët shkollore. 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

19. Postier në Drejtori (1) 

     Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim: 

-   Kujdeset për  ruajtjen e pajisjeve dhe materialit ndërtimor ; 
-   Viziton objektet në trase për të cilën është i ngarkuar dhe pengon tjetërsimin  e  pronës dhe  
    pasurisë ; 
-   Për çdo tentim të uzurpimit të pronës ose keqpërdorimin e saj, e njofton eprorin  e  
    drejtpërdrejt ; 
-   Për çdo avari elementare apo të shkaktuar qëllimisht njofton udhëheqësin e drejtpërdrejtë ; 
-   Kryen edhe punë tjera, të cilat i përgjigjen përgatitjes shkollore dhe aftësive të  fituara në  
    punë; 
-   Për punën e tij i raporton dhe përgjigjet teknikut dhe shefit. 
Kushtet: 
-   Punëtor i kualifikuar (Dega e Ndërtimtarisë),ose përgatitja e ulët shkollore; 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

 
14. Punëtor në mirëmbajtjen e rrjetit të sistemit të ujitjes në Nj.Punuese “Vushtrri” (5) 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim: 
-   Kryen të gjitha punët për mirëmbajtjen e objekteve për ujitje dhe kullim; 
-   Viziton objektet dhe varësisht nga nevoja intervenon në evitimin e defekteve; 
-   Punon në sanimin e pjesëve të dëmtuara në rrjetin për ujitje dhe objekte tjera që i takojnë  
     natyrës së punës së tij; 
-   Punon në mbushjen, ajrosjen dhe zbrazjen e rrjetit për ujitje; 
-   Mbikëqyrë dhe evidenton shfrytëzimin ilegal dhe rastet ia paraqet me shkrim udhëheqësit të  
     njësisë punuese; 
-   Punon në mbrojtjen e pajisjeve dhe objekteve të ndërmarrjes; 
-   Punon në pastrimin e kanaleve ekzistuese dhe ndërtimin e të rejave; 
-   Përgjigjet për ruajtjen dhe mirëmbajtjen e mjeteve dhe veglave të punës; 
-   Punon dhe punë tjera me urdhërin e udhëheqësit; 
-   Për punën e tij i përgjigjet Udhëheqësit të njësisë punuese dhe Drejtorit të njësisë afariste  
 

Kushtet:  
-   Përgatitja e ulët shkollore, ose e mesme;    
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

15. Axhustatorë  në Nj.Punuese “Vushtrri”(1) 
 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim: 
-    Kujdeset për mirëmbajtjen e pajisjeve dhe mjeteve tjera ne ndermarrje; 
-    Kryen të gjitha punimet zejtare si agjustator ( saldues ) në punëtorinë e ndermarrjes;  
-    Merr pjesë në kryerjen e punëve mekanike; 
-    Kryen edhe punë tjera që i përgjigjen kualifikimit dhe aftësive të fituara me përvojën e  
     punës, sipas urdhrit të udhëheqësit të drejtpërdrejt.  

Kushtet: 

-   Përgatitja e mesme shkollore, Punëtor me kualifikim të lartë ose punëtor i kualifikuar(Dega e axhustatorit apo 
salduesit); 
- Përvojë pune në profesion 2 (dy) vite 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit  

-   Kryen ekspeditimin e dërgesave në postë dhe institucionet tjera; 
-   Kryen bartjen e mallrave; 
-   Bartjen e pajisjeve gjeodezike; 
-   Ndihmon me punë fizike inxhinierin e gjeodezisë; 
-   Kryen  edhe punë tjera, të kërkuara nga udheheqesi, të cilat i përgjigjen përgatitjes së tij  
     profesionale dhe aftësive të fituara me punë, të cilat kanë të bëjnë me natyrën e punëve të  
     këtij vendi të punës; 
-   Për punën e vet i raporton dhe përgjigjet Shefit të logjistikës dhe Drejtorit të Administratës 
 
Kushtet:  
-   Përgatitja e ulët shkollore. 
 

Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

20. Rojtar në Nj.Punuese “Ujman”(1) 
 

Detyrat dhe përgjegjësitë do të jenë si në vijim: 
-   Është përgjegjës për pengimin e tjetërsimit të pasurisë dhe sigurimin fizik të objekteve dhe  
     punëtorëve; 
-   Zbaton masat preventive të mbrojtjes në punë dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 
-   Në rast të rrezikimit të pasurisë dhe personave, bashkëpunon me eprorët e drejtpërdrejtë dhe  
     Policinë e Kosovës; 
-   Mban shënimet përkatëse në librat e veçante për ecuritë – ndodhitë gjatë mbajtjes  
     së ndërrimit; 
-   Kryen  edhe punë tjera, të kërkuara nga eprori, të cilat i përgjigjen pregaditjes së tij     
     profesionale dhe aftësive të fituara me punë, të cilat kanë të bëjnë me natyrën e  punëve të   
     këtij vendi të punës; 
-   Për punën e vet i raporton dhe i përgjigjet udhëheqësit të drejtpërdrejt dhe  
     koordinatorit të shërbimit. 
 
Kushtet:  
-   Përgatitja e mesme ose e ulët shkollore 
 
Marrëdhënia e punës: Në kohë të caktuar deri në një vit, me punë provuese deri në 6 muaj, me mundësi të 
vazhdimit . 

Kërkesës për pozitat e kërkuara t’i bashkëngjitet:  
- CV; 
- Diploma e noterizuar; 
- Vërtetimin e përvojës së punës: 
- Dëshmitë për kualifikimet plotësuese: 
- Ekstraktin e lindjes; 
- Certifikata që nuk është nën hetime; 
- Fotokopja e letër njoftimit; 
 
Aplikacionet mund të merren  në web-faqen zyrtare të Ndërmarrjes www.iber-lepenc.org. 
 
Aplikacionet e plotësuara së bashku me kopje të dëshmive të kërkuara sipas konkursit dorëzohen në 
Drejtorinë Qëndrore të N.H.,,Ibër-Lepenc” – Prishtinë ose përmes postës. 
 
Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve është 15 ditë nga dita e publikimit. 
 
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e mangëta refuzohen 
 
Me kandidatin e zgjedhur do të nënshkruhet Kontrata e punës pas sjelljes së certifikatës mjekësore. 
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Sheshi ”Bil Klinton” Nr.13 Prishtinë, Kosovë   Bulevar “Bil Klinton” Br.13 Priština, Kosovo 
Tel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@iber-lepenc.org 

           
                                                                                   

Privredno preduze e “Ibar-Lepenac” D.D. –Priština objavljuje slede i: 
 

K O N K U R S 
 
 
1. Inženjer geodezije  i geografskog sistema informacije  (I GGSI) (1) 
 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
-   Obavlja sve obaveze I dužnosti vezano za geodeziju gra evinskih objekata ,podzemnu  i nadzemnu mrežu itd;  
-   Sara uje sa Direkcijama opštine za geodeziju u kadastar, kao i sa Kosovskom katastarskom agencijom  ; 
-   Preuzima potrebne radnje za uvanje imovine ; 
-   Priprema I uva svu dokumentaciju geodezije ; 
-   Obavlja I ostale dužnosti koje zahtevaju od strane nadležnog ,odgovaraju stru nom znanju I radnom iskustvu , 
vezano za prirodu posla navedene pozicije ; 
      -   Za svoj rad I podnosi izveštaje neposrednom predpostavljenom I direktoru  administracije . 
 
Uslovi :   

-   Superiorna priprema  (Fakultet geodezije ); 
-   Poznavanje ra unarskih programa  
-   Radno iskustvo najmanje  3. (tri) godine . 
 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

      2. Poljoprivredni inžinjer u Aadna Jedinica  “Vushtrri”-Vu itrne  (1) 
 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
-   Priprema plan za koriš enje sistema za navodnjavanje i odvod vode , na osnovi podataka iz Godišnjeg plana ; 
-   Brine o realizaciji plana za koriš enje sistema za navodnjavanje ; 
-   U estvuje prilikom organizovanja –koordinacije I kontroli rada prilikom koriš enja  sistema za navodnjavanje 
I odvod u okviru  radne jedinice ;  
-   Priprema izveštaje za  periodi ni I godišnji plan I predaje kod šefa radne jedinice ;  
-   Sara uje I koordiniše rad sa tehni arima radne jedinice ; 
-   Obavlja I druge dužnosti u skladu sa kvalifikaciom ; 
-   Za svoj rad I dužnosti izveštava šefu  radne jedinice   “Vushtrri” –Vu itrne I Rukovodiocu R. J ”Ujitja 
Navodnjavanje ”. 
Uslovi :  

-   Superiorna priprema  (Poljoprivredni Fakultet); 
-   On /Ona  treba das u su stanju da rade pod pritiskom ,da ima jak moral za rad I visoki integritet ;  
-   Poznavanje ra unarskih programa; 
-   Radno iskustvo od  2 .(dve )godine . 

 

 

NDËRMARRJA HIDROEKONOMIKE  “IBËR - LEPENC” SH.A. 

HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBËR - LEPENC” J.S.C. 

VODOPRIVREDNO PREDUZE E “IBËR - LEPENC” D.D. 

- Srednja škola ; 
-Poznavanje ra unarskih programa; 
- Radno iskustvo od  1. (jedna ) godina ; 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja. 

6.  Asistent u Radnoj Jedinici  “Shkabaj”(1) 
 

Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
- Odgovoran je za prijem stranaka u radnoj jedinici  “Shkabaj” 
- Prihvata raznu dokumentaciju- poštu  I vrši distribuciju; 
-  Vrši evidenciju radnih obaveza I sastanaka ; 
- Prihvata telefonske pozive; 
- Stara se pravovremenoj nabavci potrošnog materijala; 
- Drži evidenciju troškova  za radnu jedinicu ; 
- Vrši pripremanje na vreme dokumentacije , prevod ,  
printiranje , arhiviranje , distribucija dokumentacije itd; 
- Vodi ra una za higijensko –tehni ko održavanje kancelarije; 
- Vrši ostale poslove u skladu sa zahtevima od strane rukovodioca radne jedinice , u skladu sa unapred 
navedenim dužnostima ; 
- Za svoj rad odgovara rukovodiocu radne jedinice . 
 
           Uslovi :  
- Srednja škola ; 
-     Poznavanje ra unarskih programa; 
-    Radno iskustvo od  1. (jedna ) godina ;. 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

7. Tehni ar za održavanje elektri ne opreme preduze a  (1) 
 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
- Održavanje mreže centralnog grejanja ;  
- Vrši popravljanje potrebne opreme ; 
 Vrši instalaciju po zidu ; 
 Vrši  održavanje elemenata za instaliranje ; 
 Predvi a potrebu za dobro održavanje objekta odnosno rezervne delove opreme ; 
 Vrši  i ostale dužnosti na osnovi zahteva šefa logistike , koji prema prirodi pripadaju tim radnim 

dužnostima itd.; 
 Za svoj rad izveštava kod šefa logistike i kod  direktora administracije . 

 
Uslovi :  
-   Obrazovanje srednja škola  (smer elektrotehnika ); 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

 

8. Referent tehni ke dokumetacije objekata zgrada   (1) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e  
-   Arhivira , vrši klasifikaciju I uva tehni ku dokumentaciju ; 
-   Ure uje I uva dokumentaciju u skladu sa sadržajem ; 
-   Održava odgovaraju u evidenciju dokumentacije ; Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 

produženja . 

3. Pravni službenik  (1) 
 

Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
 Obavlja sve obaveze pravno-administrativne vezano za sa uvanje imovine ,procenjivanje štete 

prouzrokovane od strane stranaka , pripremanje ponuda I sporazuma , nadoknadu štete itd; 
 Sara uje sa Direkcijama opština u vezi sa pravno imovinskim pitanjima ; 
 Sara uje sa Direkcijama opština u vezi pitanjima inspekcije ,u cilju uvanja imovine preduze a . 
 Zaqstupa na sudu itd. 

Obavlja I ostale dužnosti preodre eno od strane nadležnog ,u skladu sa stru nom pripremom i random iskustvu , 
vezano za prirodu posla navedene pozicije ; 
 Za svoj rad izveštava šefu službe I direktoru . 

 
Uslovi :  
 
- Pravni fakultet ; 
- Radno iskustvo od 2. (dve )godine; 
- Poznavanje ra unarskih programa; 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

4. Asistent/ Administrativni/ Generalnog direktora  (1) 
 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
- Prihvata raznu dokumentaciju I vrši distribuciju ; 
- Prihvata telefonske pozive  ; 
- Stara se pravovremenoj nabavci potrošnog materijala ; 
- Drži evidenciju troškova kabineta GD; 
- Vodi ra una o pravovremenoj pripremanje materijala ; 
- Vodi ra una za higijensko –tehni ko održavanje kancelarije ; 
- Vodi ra una za dobro održavanje hali za održavanje sastanaka  za GD; 
- Za svoj rad isveštava kod Generalnog direktora . 
 
Uslovi :  
- Srednja škola ; 
-Poznavanje ra unarskih programa; 
- Radno iskustvo od  1. (jedna ) godina ; 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

 
5. Asistent/  kod kancelarije Tehni kog direktora (1) 

 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 

- Prihvata raznu dokumentaciju I vrši distribuciju; 
- Prihvata telefonske pozive ; 
- Stara se pravovremenoj nabavci potrošnog materijala ; 
- Drži evidenciju troškova  za tehni kog direktora ; 
- Vodi ra una o pravovremenoj pripremanje materijala; 
- Vodi ra una za higijensko –tehni ko održavanje kancelarije; 
- Za svoj rad isveštava kod tehni kog direktora . 
 

 
Uslovi : 

-   U estvuje u izradi nove tehni ke dokumentacije ; 
-   Obavlja I ostale poslove koje odgovaraju školskoj spremi i sposobnostima  ste eno tokom rada ; 
-   Za svoj rad izveštava kod šefa službe kao i rukovodiocu poslovne jedinice  “Voda i generisanje ”. 
 
Uslovi :  
-   Obrazovanje srednja škola  (smer gra evinarstvo); 
-   Poznavanje ra unarskih programa; 
-   1.(jedna )godina . 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci ,uz mogu nost 
produženja  . 

9. Elektromonter (1) 
Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
      -     Brine se za oderzavanje i operaciju elektro-energetskih oprema u celom tehnickom       hidrosistemu   
kao:  
 DV 10 kV, DV 35 kV i to oba vrsta dalekovoda su po duzini 120km, kao i visina stuba do 24m.  
 Mreza 0.4 kV po celom hidrosistemu. 
 Transformator kapaciteta od 50 kVA do 6.3 MVA. 
 Trafostanica sa prekidacem 30kV. 
 Multifunksionalni rele po trafostanicama 35kV, 10kV. 
 Elektricni i pritisacni transformator u Crpnim Stanicama. 
 Izvrsava naredjenja za izbegavanje kvara, operaciju i odrzavanje elektricne opreme. 

 
 Ucestvuje u popravke i sprovodi planove za popravke. 
 U stalnom kontaktu sa sefom, ili sa odgovornim inzinjerom. 
 Na vreme podnosi zahteve za snabdevanje sa potrebnim materijalom i sa rezervnim delovima. 
 Na vreme obavestava neprosrednog vodju o stanju elektricnih oprema u hidrosistemu. 
 Radi u specifikaciji radova za tendere za radove u kadru elektromasineriske sluzbe. 
 Izvrsava druge radove po zahtevu neposrednog vodje, unutar njegove profesije i sposobnosti. 
 Za svoj rad odgovara I obavestava sefu elektro-makinerijske sluzbe i inzinjeru. 

 

       Uslovi: 
 Srednja skolska sprema, radnik sa visokom kvalifikacijom (elektro-energetski smer).  
 Profesionalno iskustvo 5 (pet) godina. 
 Elektromonter treba da bude sposoban za rad u visini i sa visokim naponom do 35kV 

 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja  . 

 
10. Voza  vozila  (1) 
 
Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
 
-     Vozi vozilo ; 
-     Vodi ra una o regularnosti I redovnom održavnju vozila ; 
-     Evidentira troškove goriva , lubrifikaciju ulja i ostale potrebe vozila; 
-    Vodi evidenciju radnog vremena kada se koristi vozilo; 
-    Vrši kontrolu stanja vozila ; 
-    Evidentira male defekte kao I menja potrebne delove ; 
-    Evidentira vreme kada se vozilo koristi , preventivnu kontrolu vozila , potrebne popravke , potrošnja guma , 
istek roka registracije itd; 
-   Izveštava o potrošnji goriva ; 
-   Kada se vozilo nalazi na popravku kod automehani ara , pomaže radniku tokom intervencije ; 
-   Obavlja i druge poslove koje se zahteva od Sefa Logistike i kod  Direktora Administracije; 
-   Za svoj rad izveštava kod Sefa Logistike i kod  direktora administracije.  
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Uslovi : 
-   Obrazovanje srednja škola ; 
-   Kvalifikovan za vožnju  putni kog vozila ; 
-   Radno iskustvo najmanje 3 (tri) godine . 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja  . 

11. Operater - Pumpna stanica  “ urašin” (1) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 

-   Održava opremu PS i obavlja sve poslove vezano za instaliranje, mehani ke poslove kao i radove kao 
uklopni ar u PS  ; 
-   Održava svu opremu pumpa , u estvuje u popravkama i sprovodi sve tehni ke mere zaštite na posao ; 
-   Vodi dnevnik o radu stanice pumpi i na vreme obaveštava o stanju i  potrebama za snabdevanje opremom i 
rezervnim delovima ;   
-   Poštuje tehni ka uputstva  za pravilno operisanje opremom PS ; 
 
-   Odgovoran je za fizi ko osiguranje objekata i opreme u okviru PS; 
-   Po potrebi radi i u drugim PS u okviru produze a ; 
-   Obavlja i ostale poslove preodre eno od direktnog rukovodioca ; 
-   Poštuje tehni ka uputstva službe za elektromašinsko održavanje;  
 

Uslovi :  

- Obrazovanje srednja škola (smer mašinski ili elektro).  

 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

12. Uklopni ar u Radnoj Jedinici  “Gazivoda”(1). 
 
Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
- Izvšava sve poslove elektri ara koji radi na smene, tokom smene koordinira svoj posao sa 
turbinovo om; 
- Priprema i vodi mašine po tehnološkom procesu do sinhronizacije, prati rad mašina i druge opreme; 
- Tokom smene prati rad mašine i druge opreme; 
- Kontroliše i ita sve elektri ne opreme i iste ordžava i prema potrebi interveniše; 
- U estvuje u popravci i sprovodi HTZ mere na radu; 
- Izvšava i druge poslove prema nare enjima inženjera procesa proizvoda za elektro radove i 
upravnika R.J. 
- Za svoj posao odgovara inženjeru procesa proizvoda za mašinske radove i upravniku R.J. 
 
Uslovi : 
- Visoko kualifikovani radnik ( elektro energetska struka) 
- Profesionalni ispit 
- Radni staž od 3 (tri) godine 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja  . 
 
 
 
13. Radnik za odrzavanje kanala u Radnoj Jedinici  “Gazivoda” (1). 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

16. Radnik /ca u Bifeu  (1) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
-   Služi hladna i topla pi a u bife kao i  po kancelarijama ; 
-  Brine za  blagovremeno snabdevanje  bifea potrebnim materijalom ; 
-   Održava higijenu opreme I inventara bifea ; 
-   Vodi potrebnu evidenciju za ovo radno mesto ; 
-   Sprovodi mere zaštite na poslu ; 
-   Obavlja I ostale poslove koje pretpostavljeni zahteva , koje odgovaraju pripremi radnika   
    shodno kvalifikaciji i veštinama ste eno iskustvom u skladu sa prirodom posla na ovo radno mesto; 
-   Za svoj rad izveštava  kod šefa službe ili kod direktora. 
 
Uslovi :   

-   Niska školska priprema  i znanje u pružanju usluga u bifeu. 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

 
17. ista ica /radnik za higijenska posla u Direkciji  (1) 

     Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e : 
-   Obavlja iš enje poslovnog  prostora , sanitarnog prostora , inventara itd; 
-   Vrši kontrolu radiatora, tako e obavlja i sli ne poslove ; 
-   Blagovremeno podnosi zahtev za snadbevanje sapunom I toalet papirom; 
-   Održava zeleni prostor okolo zgrade  ; 
-   Obavlja sve druge poslove I obaveze preodre eno od strane šefa ; 
-   Za svoj posao izveštava šefu logistike ili direktoru administracije. 

 
Uslovi : 
-   Niska školska priprema . 
 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

18. ista ica /radnik za higijenska posla radna jedinica  “Vushtrri” (1) 
 

    Obaveze i dužnosti za ovu poziciju  su slede e: 
 Obavlja iš enje poslovnog  prostora , sanitarnog prostora , inventara itd; 
 Vrši kontrolu radiatora, tako e obavlja i sli ne poslove ; 

-     Blagovremeno podnosi zahtev za snadbevanje sapunom I toalet papirom; 
-     Održava zeleni prostor okolo zgrade  ; 
-     Obavlja sve druge poslove I obaveze preodre eno od strane šefa ; 
-     Za svoj posao izveštava šefu radne jedinice“Vushtrri” Vu itrne .  
 
Uslovi: 
-   Niska školska priprema . 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja  . 

 

19. Poštar u direkciji  (1) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
- Izvršava poslove u održavanju, sa uvanju i iš enju kanala i objekata u kanalu ( isš enje grila, keja, 
održavanje puteva duž kanala kao i druge radove date od svog nadzornika); 
- Brine se za o uvanje opreme i gra evinskog materijala; 
- Pose uje objekte po stazama za koje je zadužen i spre ava otu ivanje imovine; 
- Za svaki pokušaj uzorpacije imovine ili zloupotrebe, izveštava svom neposrednom 
predpostavljenikom; 
- Za svaku eventualnu avariju ili namerno ura eno izveštava svom neposrednom predpostavljenikom; 
- Izvšava i druge poslove prema nare enjima pedpostavljenika, koji su u skladu sa njegovon 
stru nom spremom i sposobnostima dobijenih radom; 
- Za svoj posao odgovara tehni aru i šefu. 
 

Uslovi: 
 Kvalifikovani radnik (Gradjevinar), ili niza skolska sprema. 

 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

 
14. Radnik za održavnje mreže Sistema za navodnjavanje  (5) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
-   Obavlja sve poslove vezano za održavanje objekata za navodnjavanje i drenažu; 
-   Pose uje objekte zavisno od potreba i interveniše na popravljanje raznih šteta ; 
-   Popravlja ošte ene delove na mreži za navodnjavanje kao i na ostalim objektima u okviru prirode svog rada ; 
-   Radi na popunjavanje , ventilaciju i pražnjenje mreže za navodnjavanje ; 
-   Nadgleda i evidentira ilegalno koriš enje , i izveštava u pisanoj formi kod rukovodioca radne jedinice; 
-   Radi na zaštitu opreme i objekata preduze a ; 
-   Radi na iš enje postoje ih kanala kao i na izgradnju novih ; 
-   Odgovara za sa uvanje i održavanje radne opreme i alata za rad ; 
-   Obavlja i ostale poslove koje zahteva  rukovodilac; 
-   Za svoj rad izveštava  kod rukovodioca jedinice ili direktora poslovne jedinice ; 
Uslovi :  

-   Obrazovanje osnovna ili srednja škola ;   

 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja  . 

15. Mašino bravar u Radnoj Jedinici  “Vushtrri”-Vu itrne  (1) 

Obaveze i dužnosti za ovu poziciju su slede e: 
- Stara se o održavanju opreme i ostalog alata u preduze u ; 
- Obavlja sve radove kao mašino bravar  (zavariva  ) u radionici preduze a; 
- U estvuje tokom obavlanja mehani kih poslova ; 
-  Obavlja i ostale radove shodno kvalifikaciji i veštinama ste eno iskustvom  ,  
u skladu sa zahtevima po nalogu neposrednog rukovodioca  . 

Uslovi : 
- Obrazovanje srednja škola ,  
- Radnik višom kvalifikaciom ili kvalifikovani radnik(smer mašino bravar ili zavariva ); 
- Radno iskustvo u ovoj profesiji najmanje 2 (dve) godine . 

     Obaveze I dužnosti za ovu poziciju  su slede e: 
-   Salje pošiljke preduze a na pošti I po ostalim institucijama ; 
-   Vrši prevoz robe  ; 
-   Nosi gde je potrebno geodezijsku opremu ; 
-   Pomaže I fizi kim radom  inženjera za geodeziju ; 
-   Obavlja I ostale poslove koje pretpostavljeni zahteva , koje odgovaraju pripremi radnika   
    shodno kvalifikaciji i veštinama ste eno iskustvom u skladu sa prirodom posla na ovo radno mesto; 
-   Za svoj posao izveštava šefu logistike I direktoru administracije. 
 
Uslovi :  

-   Niska školska priprema . 

Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

20. Strazar u Radnoj Jedinici  “Gazivoda” (1). 
 
Obaveze i dužnosti  za ovu poziciju su slede e: 
- Je odgovoran za spre avanje otu enja imovine i fizi ko osiguranje objekata i radnika; 
- Sprovodi preventivne mere zaštite na radu i protivpožarne zaštite; 
- U slu aju opasnosti za imovinu i lica, sura uje sa svojim neposrednim predpostavljenikom i 
Policijom Kosova; 
- Održava beleške u posebnim knjigama o doga ajima u tokou održavanja smene; 
- Izvšava i druge poslove prema nare enjima pedpostavljenika, koji su u skladu sa njegovon 
stru nom spremom i sposobnostima dobijenih radom, koji su u skladu sa prirodom poslova za ovo 
radno mesto; 
- Za svoj posao raportira i odgovara svom direktnom upravniku i koordinatora službe. 
 
 
Uslovi: 
 Niza ili srednja skolska sprema. 

 
 
Radni odnos : na odre eno vreme  do godinu dana , probni rad u trajanju od  6. meseci , uz mogu nost 
produženja. 

Zahtevu za unapred navedene pozicije treba priložiti slede e :  
- CV; 
- Diploma overena kod notera ; 
- Uverenje o radnom iskustvu : 
- Dokaze o dodatnim kvalifikacijama : 
- Izvod iz mati ne knjige ro enih ; 
- Certifikat da niste pod istragom; 
- Fotokopija li ne karte ; 
 
Prijave možete preuzeti preko  službene web-stranice preduze a  www.iber-lepenc.org. 
 
Popunjene aplikacije zajedno sa kopijama svih dokaza koji se zahtevaju  preko konkursa treba predati u 
Direkciji preduze a   D.D,,Ibër-Lepenc” – Priština ili preko pošte . 
 
Zadnji  rok za predaju popunjenih aplikacija je 15. dana, od dana objavljivanja . 
 
Prijave predate nakon isteka roka ne e biti prihva ene , dok e nepotpune aplikacije bi e odbijene . 
 
Sa kandidatom koji e biti izabran potpiše se radni ugovor , nakon što e doneti lekarsko uverenje . 
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada – Government 

Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 
 

 
 
Në mbështetje të  nenit 3 paragrafi 3  të  Ligjit nr.05/L-092 për ndryshimin dhe 
plotsimin e Ligjit nr.04/L-042 për Prokurimin Publik të Republikës së Kosovës i 
Plotsuar dhe Ndryshuar me Ligjin nr.04/L-237 dhe me Ligjin nr.05/L-068,  
Zyra e Kryeministrit shpall:  
 

KONKURS 
 

Për përzgjedhjen e kryetarit dhe dy (2) anëtarve të Organit Shqyrtues të 
Prokurimit Publik (OSHP).  Qeveria e Republikës së Kosovës, sipas nenit 3 
paragrafi 3 i Ligjit  nr.05/L-092 për ndryshimin dhe plotsimin e Ligjit nr.04/L-
042 për Prokurimin Publik i propozon Kuvendit së paku dy(2) kandidate  për 
secilën pozitë të lirë për Anëtar të OSHP-së.  
 
Kualifikimet e nevojshme për  të  qenë  kandidat për Anëtar të  OSHP-së  janë si 
në  vijim: 
 
1. të jetë shtetas i Kosovës; 
2. të mos jetë i dënuar për ndonjë vepër penale ose të mos jetë i akuzuar për 
ndonjëvepër penale; 
3. të ketë të përfunduar provimin e jurisprudencës; 
4. të ketë së paku tre (3) vjet përvojë profesionale në njërën nga këto fusha: 
drejtësi,administratë publike, financa publike ose prokurim;  
5. të ketë aftësi për të kryer detyrat në mënyrë të paanshme, të ndërgjegjshme, 
mevendosmëri dhe përgjegjshmëri. 
 
INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT 

E KONKURIMIT 
Kandidatët për Anëtar të Organit Shqyrtues të Prokurimit Publik (OSHP), duhet 
të dorëzojnë këto dokumente. 
 

CV-në e cila ofron shembuj të arritjeve në punë; 
Letër motivimin;  
Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e 
kualifikimit profesional, përvojës së punës); 

            Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime  jo më të   
             vjetër se 6  muaj. 

Shtetas i  Republikës së Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit). 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada – Government 
Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 

 

Na osnovu lana 3 stav 3 Zakona br. 05/L-092 o izmeni i dopuni Zakona br. 04/L-042 o 
javnim nabavkama Republike Kosovo, izmenjenog i dopunjenog Zakonom br. 04/L-237 
i sa Zakonom br. 05/L-068, 

Kancelarija Premijera objavjuje: 

KONKURS 
Za izbor predsedavajuceg i dva (2) lana u Organu za razmatranje javnih nabavki 
(TRJN), Vlada Republike Kosovo u skladu sa lanom 3 stav 3 Zakona br. 05/L-092 o 
izmeni i dopuni Zakona br. 04/L-042 o javnim nabavkama, predlaže Skupštini najmanje 
dva (2) kandidata za lana ORJN,  za svako slobodno mesto. 

 

Kvalifikacije potrebne za kandidovanje za lana ORJN-a su sledece: 

 

1. biti državljanin Kosova; 

2. da nije osu ivan ni za jedno krivi no delo ili da nije optužen za neko krivi no delo; 

3 da ima položen pravosudni ispit; 

4. da ima najmanje tri (3) godine profesionalnog iskustva u nekoj od sledecih oblasti: 
pravosu e, javna uprava, javne finansije ili nabavke; 

5. da ima sposobnost da zadatke izvršava nepristrasno, savesno, odlu no i odgovorno. 

 
Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur ku shkruhet emri dhe 
mbiemri si dhe emri i pozitës  në të cilën konkurron kandidati dhe të dorëzohen 
në Zyrën e Sekretariatit  Koordinues të Qeverisë  në  Zyrën e  Kryeministrit, 
Ndërtesa e Qeverisë, kati i I-rë, zyra nr. 101. 
 
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet, origjinalet mund të kërkohen nga 
komisioni përzgjedhës. 
 
Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes telefonit 038/ 200 14 400. 
 
Afati i konkursit është i hapur 15 ditë nga data e publikimit në shtypin ditor (nga  
data 12.01.2021 deri  26.01.2021). 
 
Ky proces rekrutimi do të monitorohet nga përfaqeësues të Projektit Britanik 
per Emërime ne Pozita te Larta Drejtuese. Kandidatet njoftohen qe emrat, 
rezultatet dhe kualifikimi i kandidateve me rangimin me te larte ne kete gare 
si  te emerueshem , do të publikohen në uebfaqen e projektit dhe që me të 
aplikuar per këtë pozitë do të konsiderohet  se  është dhënë pëlqimi per 
publikim.  
Do të konsiderohet se gjithashtu është dhënë pëlqimi për Projektin e 
Ambasadës Britanike për përkrahje të Rekrutimeve te Pavarura për të hyrë nga 
distanca dhe për të ruajtur përkohësisht dhe sigurt informatat për aplikimin 
dhe punën e vlerësimit të kandidatëve. Informatat e tilla do të fshihen 
përgjithmonë pasi të ketë përfunduar vlerësimi. 

OPŠTE INFORMACIJE O KANDIDATIMA VEZANE ZA POSTUPAK 
KONKURISANJA 

Kandidati za lana Organa za preispitivanje javnih nabavki (OPJN), moraju da podnesu 
slede e dokumente. 

 

CV koji pruža primere dostignuca na poslu; 

Motivaciono pismo; 

Dokumentaciju predvi enu u uslovima zaposlenja (dokazi o stru noj spremi, radnom 
iskustvu); 

Potvrda (dokaz) koja dokazuje da nije pod istragom ne stariji od 6 meseci. 

Državljanin Republike Kosovo (kopija pasoša ili li ne karte). 

Dokumentacija mora biti u zatvorenoj koveri na kojoj je napisano ime i prezime, kao i 
naziv pozicije na kojoj kandidat konkuriše i treba je podneti u kanceariju 
koordinacionog sekartarijata Vlade pri Kancelariji premijera, zgrada Vlade, 1. sprat, 
kancelarija 101. 

Podneta dokumentacija se ne vraca, originali se mogu zatražiti od selekcione komisije. 

Za dodatne informacije možete nazvati 038/200 14 400. 

Rok za konkurs otvoren je 15 dana od dana objavljivanja u dnevnoj štampi  

(od 12.01.2021 do 26.01.2021). 

Ovaj proces regrutacije nadgledace predstavnici britanskog Projekta za imenovanja 
na višim rukovode im pozicijama . Kandidati se obaveštavaju da ce imena, rezultati i 
kvalifikacije kandidata sa najvišim rangiranjem na ovom konkursu kao prihvatljivi 
biti objavljeni na web stranici projekta i da ce se nakon prijavljivanja za ovo radno 
mesto smatrati da je data saglasnost za objavljivanje. 

Smatra e se tako e da je data saglasnost za  projekat Britanske ambasade za podršku 
Nezavisnog regrutovanja radi pristupa sa distance i privremenog i sigurnog uvanja 
podataka o prijavi i ocenjivanju kandidata. Takve informacije ce se trajno izbrisati 
nakon završetka procene. 
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� “Telefonica” shpall të pavlefshme 
certifikatën e biznesit me nr. 600420195.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"

përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,

kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,

çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 
NJOFTIM 

 
Njoftojmë të gjithë klientët se  “AMSH- Group”  SH.P.K. me pronar 
Abdylmexhit Selmani ka marrë vendim të shuajë biznesin me nr. 811181247 
dhe ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së Likuidimit. 
Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë 
korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë.  
 
                             

OBAVESTENJE 
 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “AMSH- Group” D.O.O. 
Abdylmexhit Selmani donelo odluku o prestani rada sa nr. 811181247, 
ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije. 
Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja u navedenoj 
firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana objavljivanja o novine.  
 
                        

ANNOUNCEMENT 
 
All clients are to be informed that the “AMSH- Group”  L.L.C. Abdylmexhit 
Selmani  has come to the decision to quit its nr. 811181247 the company has 
appointet a liquidator wsho is going to oversee the liquidator process. All 
clients who have the mortgager – mortgage accounts in this company are 
kindly request to show up within 30 days starting from the day of newspaper 
announcement- publication.  

 
 

NDËRMARRJA E RE “MIM GOLESH” Magure Lipjan
 

RISHPALLJE PËR SHITJEN E MATERIALEVE NGA DUNITI

Ndërmarrja e Re “Mim Golesh” Magure – Lipjan , e cila është në Administrim të Drejtpërdrejt të AKP së,

SHPALLË:

FTESË PËR OFERTË
I. LËNDA E KONTRATËS

1.1 Shitja e materialeve nga  dunitet (shkëmbinj vullkanik) në masë  kompakte (masë natyrale), sasia afër 
350,000.00 m3 

KUSHTET E OFERTIMIT PËR BLERJEN E MATERIALAVE NGA DUNITET
1. Certifikatën e regjistrimit të biznesit dhe numrit fiskal për Operatoret Ekonomik, kopja e letërnjoftimit për

personat fizik;
2. Çmimin e ofruar;
4. Oferta duhet të jetë shumë e qartë dhe të përfshijë të gjitha detajet e kërkuara, e nënshkruar dhe e

vulosur nga Operatori Ekonomik apo personi fizik.

II. VIZITA NË NDËRMARRJE PËR TË PARË VENDIN KU NDODHEN DUNITET NE MASË KOMPAKTE

Palët e interesuara mund të vizitojnë hapësirat e ndërmarrjes ku gjenden materiali i dunitit (shkëmbinj
vullkanik) prej datës 12 janar deri me 15 janar 2021. Personi kontaktues për shikimin fizikë të materialit të
dunitit është z. Shefik Imeri 045/ 669 479 dhe Sejdi Hasi 044/842 229. Personat e lartpërmendur mund të
kontaktojnë edhe përmes telefonit fix. 038/588 700.

III. KRITERET PER DHENJEN E KONTRATES :
1. Çmimi më i lartë për m3masë kompakte të duniteve. Ofertuesi përpos çmimit për dunite duhet të

paguaj edhe vlerën e rentës minerale. Në ofertë duhet të ceket çmimi i materialit të dunitit me
TVSH plus (ndaras) çmimi për rentë minerare me TVSH.

2. Operatori ekonomik fitues duhet te depozitoj edhe Garancionin e sigurimit të kontratës që duhet
të jetë 10% nga vlera e ofertës.

3. Kontrata për shitjen e materialit të dunitit do të jetë në kohëzgjatje një (1) vjeçare.  
4.  

IV. AFATI KOHOR DHE VENDI PËR DOREZIMIN E OFERTAVE

Ofertat finale të cilat duhet të jenë në zarf të mbyllur, duhet të dërgohen me datën 15.01.2021 nga
ora 1300 deri në orën 1400 në adresën e mëposhtme Agjencia Kosovare e Privatizimit, rr. Agim
Ramadani nr. 23, Prishtine.
Ofertat do të hapen me datën 15.01.2021 në ora 1415 në Agjencinë Kosovare të Privatizimit, rr.
Agim Ramadani nr. 23, Prishtinë.

V. Përfaqësuesit legjitim të ofertuesve, mund të marrin pjesë me rastin e hapjes së ofertave.

 
NJOFTIM 

 
Njoftojmë të gjithë klientët se “M.H. Inter – Cartec O.P”, ka marrë vendim 
të shuajë biznesin me NUI: 810487125 dhe ka caktuar likuidatorin për 
zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë 
raporte Kreditore - Debitorë me këtë kompani që të paraqiten në afatin 30 
ditor nga data e shpalljes në gazetë.  
 

                             
OBAVESTENJE 

 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “M.H. Inter – Cartec O.P”, donelo 
odluku o prestani rada sa bisnisom NUI: 810487125 ujedno imenovao 
Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti 
koji imaju obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 
dana od dana objavljivanja o novine.  
 

                        
ANNOUNCEMENT 

 
We inform all clients that “M.H. Inter – Cartec O.P”, has taken the decision 
to quit its business with NUI: 810487125, The company has appointed a 
liquidator who is going to oversee the liquidation process. All clients who 
have creditor – debitor accounts with this company are kindly request to 
show up within 30 days starting from the day of newspaper announcement- 
publication.  
 
“Epoka e re”     Prishtinë, 11.01.2021  
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